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ЛЕКЦИЯЛАРДЫН КЫСКАЧА КОНСПЕКТИСИ 
 

1-лекция. Эстетика философиялык илим катары. 1 саат 

Эстетика – бул турмуш чындыгынын кооз жана ажарсыз, бийик жа-

на пас, трагедиялуу жана комедиялуу кубулуштарынын өнүгүүсүнүн жа-

на алардын адамдын аң-сезиминде чагылышынын көбүрөөк жалпы ка-

сиеттери менен мыйзамдары жөнүндө билимдердин системасы. Эстетика 

философиялык илим, ал философиянын негизги маселесин чечүү менен 

байланышкан. Эстетикада ал эстетикалык аң-сезимдин турмуш чынды-

гына карата мамилеси жөнүндө маселе катары берилет.  

1. Эстетиканын предмети. Ал эстетикалык ойдун көп кылымдык 

өнүгүү процессинде, адамдардын өз ишмердүүлүктөрүнүн жемиште-

рине, көркөм өнөрдүн чыгармаларына, табиятка, адамдын өзүнө эсте-

тикалык мамилелери практикасын жалпылоонун негизинде түзүл-

гөн. Бүгүн эстетика изилдеген көптөгөн маселелер адамзаттын акылын 

эбактан бери ээлеп келген; аларды байыркы гректер өз алдына коюш-

кан, ал эми гректерге чейин алардын үстүнөн Египеттин, Вавилондун, 

Индиянын, Кытайдын ойчулдары ой калчашкан.  

Анткен менен илимдин аталышы – эстетика, – колдонууга XVIII 

кылымдын ортосунда гана Баумгартен тарабынан киргизилген. Ага 

чейин эстетиканын маселелери жалпы философиялык концепциялар-

дын чектеринде алардын табигый бөлүгү катары каралган. Ушул немец 

агартуучусу гана эстетиканы философиянын алкагынан башка фило-

софиялык дисциплиналар – логика, этика, гносеология ж.б.у.с. менен 

катарлаш орун ээлеген өз алдынча дисциплина катары бөлүп алган. 

Баумгартен «эстетика» терминин «сезимдикке тийиштүү» дегенди 

туюнткан байыркы грек сөзүнөн жараткан. Буга ылайык анын эстети-

касы – сезимдик кабыл алуу жөнүндө илим. Андан бери эстетиканын 

предмети, демек, бул түшүнүктүн мазмуну дагы дайыма өзгөрүп кел-

ген. Бүгүн бул илимдин предмети, биринчиден, эстетикалыктын табия-

ты, башкача айтканда турмуш чындыгынын түрдүү эстетикалык объ-

екттерине тийиштүү көбүрөөк жалпы мүнөздөмөлөр, кырлар; экинчи-

ден, ошол кубулуштардын адамдын аң-сезиминде, эстетикалык керек-

төөлөрдө, кабыл алууларда, элестетүүлөрдө, идеалдарда, көз караш-

тарда жана теорияларда чагылышынын табияты; үчүнчүдөн, адамдар-

дын эстетикалык ишмердүүлүгүнүн эстетикалык баалуулуктарды жа-

ратуу катары табияты болуп саналат. 

2. Дүйнөгө эстетикалык мамиленин маңызы менен бөтөнчөлү-

гү. Эстетикалык мамиле – бул субъекттин объект менен руханий бай-
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ланышы, ал акыркысына бейкызыкдар умтулууга негизделген жана 

алар менен баарлашуудан терең руханий ыракаттануу сезими менен 

коштолгон. 

Эстетикалык объекттер коомдук-тарыхый практика процессинде 

башында стихиялуу, анан калыптанып жаткан эстетикалык сезимдерге, 

керектөөлөргө, элестетүүлөргө, жалпысынан адамдардын эстетикалык 

аң-сезимине ылайык жаралышат. Алады жетекчиликке алып, адам «зат-

ты» эстетикалык ишмердүүлүктүн мыйзамдары боюнча калыптайт. На-

тыйжада ал жараткан предметтер, мисалы, эмгек куралдары, табигый 

жана коомдук кырларынын биримдиги катары чыгат, бул биримдик эсте-

тикалык баалуулук болуп, адамдардын материалдык, утилитардык гана 

эмес, руханий керектөөлөрүн да канааттандырууга жөңдөмдүү. 

Анан калса бир эле объект бир мамиледе эстетикалык баалуу, ми-

салы, сулуу, ал эми башкасында – эстетикалык антибаалуу болуп ка-

лышы мүмкүн. Мисалы, адам эстетикалык мамиленин объекти катары 

кооз үнгө жана серт кебетеге ээ боло алат. Мындан тышкары, бир эле 

эстетикалык объект бир эле мамиледе, бирок ар башка мезгилде баалуу 

да, антибаалуу да боло алат. Эстетикалык объекттин шарттуу эстети-

калык маанилүүлүккө ээ болгону негизги эстетикалык категориялар-

дын (кооздук менен ажарсыздыктын, бийиктик менен пастыктын, тра-

гедиялуу менен комедиялуунун) уюлдуу мүнөзүн да күбөлөндүрөт. 

3. Эстетиканын көйгөйлүк талаасы жана методологиялык не-

гизи. Эстетиканын предметин илим катары кароого азыркы мамиле-

лердин бири эстетиканын көйгөйлүк талаасы – бул кубулуштардын өз-

гөчө аймагы эмес, белгилүү бир көрүү бурчу аркылуу каралуучу бүт-

күл дүйнө, ушул илим чечүүчү милдеттин жарыгында алынган бардык 

кубулуштар экенинде жатат. Бул илимдин негизги маселелери – бул 

эстетикалыктын табияты жана анын турмуш чындыгы менен көркөм 

өнөрдөгү көп түрдүүлүгү, адамдын дүйнөгө эстетикалык мамилесинин 

принциптери, көркөм өнөрдүн маңызы менен мыйзам ченемдүүлүктө-

рү. Эстетика илим катары коомдун эстетикалык көз караштарынын 

системасын берет, алар адамдардын материалдык жана руханий иш-

мердүүлүгүнүн бүткүл бейнесине өз мөөрүн басат. 

Ар кандай илимдин көйгөйлүк талаасынын мүнөзү менен бөтөн-

чөлүгүн предметтин маңызын толук баалуу камтууга алпарчу усул тү-

зөт. Эстетика да ушул негизги тезистен чыгат. Аң-сезимдин кубулуш-

тарынын бөтөнчөлүгү алар субъекттүү-объекттүү мүнөзгө ээ болушка-

нында жаткандыктан, эстетика да өз усулунда так ушул алардын не-

гизги өзгөчөлүгүнөн, берилген кубулуштардын субъективдүү жана 

объективдүү шартталгандыгынан чыкпай коё албайт. 
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Эстетикалык кубулуштардын субъекттүү-объекттүү мүнөзүн жо-

готуу менен эстетика өз предметине дал ошол анын субъекттүү-

объекттүү аспектисинде ээ болуучу философиялык дисциплина катары 

бөтөнчөлүгүн жоготот. Эстетиканын калган бардык методологиялык 

принциптери ушул фактыдан агып чыгышат. 

Баарынан мурда, бул эстетикалык кубулуштарды алардын түпкү 

сапатында, бүтүндүктө кароо керектиги жөнүндө жобого тийиштүү 

болот. Анткени эстетикалык кубулуштардын объективдүү жана субъ-

ективдүү шартталгандыгынын биримдиги дал ушул бүтүндүктүү, түп-

кү сапаттан көрүнөт. 

Бул методологиялык принципти ишке ашыруу эстетикалык кубу-

луштардын генетикалык тамырларын табуудан башталат. Генетикалык 

көз караш – эстетиканын баштапкы методологиялык принциби. Ал эс-

тетикалык кубулуштар (мисалы, көркөм өнөр) кантип турмуш чынды-

гы, ошондой эле автордук инсандын өзүнчөлүгү менен шартталы-

шаарын түшүндүрөт. Генетикалык көз караш – эстетиканын негизги 

методологиялык принциби, анын аркасында эстетикалык кубулуштар-

дын субъекттүү-объекттүү мүнөзү эске алынат.  

4. Эстетикалык теориянын түзүлүшү. Адамдын турмуш чынды-

гына эстетикалык мамилелери абдан көп түрдүү жана ар тараптуу, би-

рок алар көркөм өнөрдө өзгөчө ачык көрүнүшөт. Көркөм өнөр көркөм 

өнөртаануучулук илимдердин (адабияттаануунун, музыкатаануунун, 

көркөм сүрөт өнөрүнүн тарыхы менен теориясынын, театртаануунун 

ж.б.) да предмети болуп саналат. Көркөм өнөр таануу түрдүү илимдер-

ден (көркөм өнөрдүн өзүнчө түрлөрүнүн тарыхы менен теориясы) ту-

рат. Көркөм өнөрдүн өзүнчө түрлөрүнүн, теориялардын жана көркөм 

өнөргө тийиштүү теориялык билимдердин комплексин айрым эстетик-

тер көркөм өнөрдүн жалпы теориясы деп аташат да, аны жалаң эстети-

кадан айырмалашат. 

Илимдин көркөм өнөртаануучулук тармактары эстетикага карата 

көмөкчү илимий дисциплиналардын кызматын аткарышат. Бирок эсте-

тиканын көмөкчү дисциплиналары муну менен бүтүп калбайт. Ага ка-

рата ушундай эле көмөкчү дисциплиналар, мисалы, көркөм өнөрдүн 

социологиясы, көркөм өнөрдүн психологиясы, гносеология, семантика 

ж.б.у.с. болуп саналышат. Эстетика аларга теңдеш болбой туруп, көп-

төгөн илимий дисциплиналардын тыянактарын колдонот. Ошондуктан, 

жалпылоочу мүнөзүнөн улам эстетиканы философиялык илим деп 

аташат. 

Эстетика менен көркөм өнөрдүн конкреттүү өз ара байланышы 

көркөм сында көрсөтмөлүү көрүнөт. Эстетика сындын теориялык тая-
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нычы болуп саналат; ага чыгармачылыктын проблематикасын туура 

түшүнүүгө жана көркөм өнөрдүн адам менен коом үчүн маанисине ма-

кул болуучу аспекттерди алдыга коюуга жардамдашат. Өз тыянактары 

менен принциптеринин, орнотулган мыйзам ченемдүүлүктөрдүн неги-

зинде эстетика сынга баалоо критерийлерин түзүүгө, чыгармачылыкты 

коомдук жана баалуулуктук аспекттердин өнүгүүсү менен байланыш-

кан актуалдуу талаптар көз карашынан баалоого мүмкүндүк берет.  

 

2-лекция. Байыркы чыгыш элдеринин эстетикалык түшүнүк-

төрү. 1 саат 

 

1. Байыркы чыгыш маданияттарынын салттуулугу. Алгачкы 

уруучулук түзүлүштөн кул ээлөөчүлүк формацияга өтүү Чыгыштын 

материалдык жана руханий маданияты бийик деңгээлдеги бир катар 

кубаттуу цивилизацияларынын түзүлүшүнө апкелди. 

Байыркы чыгыш маданияттарынын өнүгүүсүнүн бөтөнчөлүгүнө 

терең салттуулук өңдүү белги тийиштүү. Ал же бул эрте калыптанган 

идеялар менен түшүнүктөр кээде Чыгыш маданияттарында көптөгөн 

кылымдар, керек болсо миң жылдыктар бою жашашкан. Чыгыштын 

байыркы маданияттарынын жашоосунун узак мезгили ичинде өнүгүү 

ал же бул түшүнүктөрдүн өзүнчө нюанстарына гана тийиштүү болгон, 

ал эми алардын негизи өзгөрүлбөс бойдон кала берген. 

2. Байыркы Египет. Египеттиктер астрономия, математика, инже-

нердик-куруучулук илимдер, медицина, тарых, география аймагында чоң 

ийгиликтерге жетишкен. Жазуунун эрте ойлонуп табылышы бийик көр-

көмдүктүү байыркы егиеттик сөз өнөрүнүн жаралуусуна түрткү бол-

гон. Көркөм өнөрдүн өнүгүүсү жана анын египеттик маданиятта ардак-

туу орун ээлөөсү жазма булактарда катталып калган биринчи эстетика-

лык пикирлердин пайда болуусу үчүн негиз жараткан. Алар байыркы 

египеттиктерде сулуулук, кооздук (нефер) сезими жогору өнүккөнүн кү-

бөлөндүрүшөт. «Нефер» сөзү фараондордун расмий титулуна кирген. 

Байыркы Египет жарык дининин жана жарык эстетикасынын ме-

кени деп эсептелет. Кудайлантылган күндүн жарыгы байыркы египет-

тиктерде бийик жыргалчылык жана бийик сулуулук деп урматталган. 

Жарык менен сулуулук эң байыркы мезгилдерден бери египеттик ма-

даниятта теңдештирилип келген. Кудайлык сулуулуктун маңызы көп 

учурда жаркыроого такалган.  

Иш жүзүндө бардык байыркы чыгыш маданияттарына тийиштүү 

кооздуктун дагы бир аспекти – асыл металлдарды бийик эстетикалык 

баалоо. Алтын, күмүш, электр, лазурит египеттиктердин түшүнүгүндө 
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материалдардын эң коозу болушкан. Байыркы египеттиктердин су-

луулук жана кооздук жөнүндөгү элестетүүлөрүнүн негизинде египет-

тиктердин түс канону калыптанган. Ал жөнөкөй түстөрдү: акты, кы-

зылды, жашылды камтыган. Бирок египеттиктер алтын менен лазурит-

тин түстөрүн өзгөчө бийик баалашкан. «Алтындай» көп учурда «кооз-

дуктун» синоними катары чыккан. 

Египеттиктердин көркөмдүк ой жүгүртүүсү эң байыркы мезгил-

дерден бери узак практиканын натыйжасында канондордун өнүккөн 

системасын иштеп чыккан: пропорциялардын канону, түстөрдүн кано-

ну, иконографиялык канон. Мында канон сүрөткердин чыгармачылык 

ишмердүүлүгүн аныктоочу эң маанилүү эстетикалык принципке ай-

ланган. Канон байыркы египеттик чеберлердин ишинде маанилүү роль 

ойногон, алардын чыгармачылык кубатын багыттаган. Канондук көр-

көм өнөрдө көркөм эффект канондук схеманын ичиндеги формаларды 

азгантай вариациялоонун эсебинен жетишилген. 

Египеттиктер математиканы баалашкан жана иш жүзүндө анын мый-

замдарын өз ишмердүүлгүнүн бардык аймактарында колдонушкан. Көр-

көм сүрөт өнөрү үчүн алар сүрөттөөнү гармониялуу пропорциялоо сис-

темасын иштеп чыгышкан. Бул системанын модулу «алтын кесилиштин» 

сандык берилиши – 1,618 саны болгон... Пропорциялуу карым-катнаштар 

универсалдуу мүнөзгө ээ болуп, илимдин, философиянын жана көркөм 

өнөрдүн көп аймактарына таралышкандыктан жана египеттиктердин өз-

дөрү тарабынан дүйнөимараттын гармониялуу курулушунун чагылышы 

катары кабыл алынгандыктан, алар ыйык деп эсептелишкен. 

3. Шумер менен Вавилон. Шумерлердин кооздук жөнүндө түшү-

нүктөрү жетишерлик бөтөнчө болгон. Б.д.ч. IV миң жылдыктын ая-

гында шумер цивилизациясынын түптөлүү мезгилине карата шумер-

дик дүйнө кабылдоо эки аймакты: ичкини жана тышкыны так ажырат-

кан. Ички – адамдын же кудайдын ичиндеги нерсе, адамдагы же ку-

дайдагы кайсы бир орун, канааттанууну, ыракаттанууну, денелик жыр-

галчылыкты баштан кечирүү үчүн аны тамак-ашка толтуруу керек. 

Тышкы – адамдын денесинен тышкаркы нерсе, коомдук адамдын би-

йиктетилген руханий ишмердүүлүгү багытталган нерсе.  

Дал ушул тышкынын аймагы – адамдын руханий-ритуалдык иш-

мердүүлүгү – шумерлерде «кооздук» катары бааланган. Бул кудайлар 

жана кудай аялдар; алардын урматына табынуулар; кудайлардын сөзү 

жана кудайлар жөнүндө сөз; башкаруучулардын кудайлар менен бай-

ланышын орнотуучу храмдар, жана ошол храмдардын компоненттери; 

музыка; кудайлардын сүйүү ышкылары тандагандар, ошондой эле ке-
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рек болсо адамдарда да пайда болгон сүйүү ышкылары, анткени алар-

ды кудайлар ынандырышкан, болушкан. 

Кооздуктун белгиси деп күн өңдүү жалтылдаган, жарык, жаркыра-

ган форма эсептелген. Шумерлик кудайлар күндүн жарыгын, жашоону, 

жылуулукту алып жүрүүчүлөр катары сөзсүз күнгө теңештирилген. 

Кооз предметтер, эреже катары, жаркыроого тийиш. 

Бирок кооздуктун жаркыроосу өзүндө башка да маанини катып жат-

кан – ал кубаныч эмес, үрөйү учуу, титирөө жана жүгүнүү чакырууга ти-

йиш эле. Кооздук, ошентип, шумерлерде өзүнө бийиктикти ажырагыс 

кылып камтыган. Өлчөмү боюнча кооздук – бул башканын баарынан би-

йик көкөлөгөн зор бирдеме. Калтырган таасири боюнча – бул корку-

туучу, калтыроо, ыйык коркунуч чакыруучу, айран кылуучу бирдеме. 

Вавилон цивилизациясынын мезгилине карата (б.д.ч. XVIII-XII 

кк.) шумер доорунун пафосу алсыраган. Кудайлар менен чогуу асманга 

кетип, кооздук белгилүү бир мааниде адамдар дүйнөсүнөн алынып 

ташталган. Адам кооздукка кудайларга кызмат кылуу аркылуу гана 

бир аз чукулдай алган. Кудайлардын каары кооздук аймагы адам үчүн 

кол жеткис болуп чыкканын туюнткан. Анткен менен кудайлык дүйнө-

гө обочолонтулган кооздук адамдар дүйнөсүндө сыңарына ээ болгон. 

Кудайлык кооздуктун мындай түгөйү кудайлар күзөтүшкөн падыша-

лык бийлик болгон. 

Адамга ритуалдуу таандык кылынган сулуулуктун орду бош кал-

ган эмес. Аны адам өзүнүн коомдогу ордуна жараша мүлк белгиси 

(кооздук жасалгасы) түрүндө алган кооздук ээлеген. Өнүгүп жаткан 

товардык-акчалай мамилелер кооздуктун жерлик детерминанттарынын 

бирине айланган. 

4. Байыркы Иран. Иран уруулары менен элдери б.д.ч. II миң 

жылдыктан тартып Евразиянын кеңири мейкиндигинен орун-очок 

алышкан. Ал доордун бизге жеткен жападан жалгыз адабий эстелиги 

байыркы ирандык (зороастрийлик) диндин ыйык китеби Авеста болуп 

саналат. 

Авестийлик тилде «кооз», «сулуу», «ажайып» сөздөрү «жакшы», 

«жакшылык», «нарктуу» сөздөрү менен ажырагыс байланышкан: адам 

үчүн жакшы, пайдалуу нерсе кооз. Эстетикалык ойдун тарыхында боло 

жүргөндөй, таза эстетикалык идеялардын өнүктүрүлүшү кооздук ме-

нен жакшылыктын, кооздук менен пайдалуунун биримдиги жөнүндө 

элестетүүлөрдөн башталган. 

Формалдуу мамиледе кооздук жөнүндө баштапкы түшүнүк сымбат-

туулук менен тең өлчөмдүүлүк – «гармония» категориясынын түйүлдүгү 

болуп саналат. Ушул гармониялуу тең өлчөмдүүлүктүн эң маанилүү кө-
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рүнүшү, мисалы, ыр курууда берилген симметрия болгон. Симметрия 

тиешелүү эстеликтер арналган кудайлар менен падышаларды даңаза-

лоого түрткү болуп, архитектурада да маанилүү роль ойногон. 

Зороастризмде «чексиз жарык» абстракциясы жашаган. Эстетика-

лык түшүнүктөр үчүн ал чечүүчү жана аныктоочу мааниге ээ болгон. 

Бүткүл аалам, табият, бүткүл өмүр Жарык менен толтурулган, андан 

чыккан, ага баш ийдирилген. Көркөм маданият аймагында жарык ба-

йыркы Иранда эң маанилүү эстетикалык категоиянын ролун ойногон. 

Ирандык падышалардын аксарай залдары жартылай караңгы египеттик 

аксарайлардан айырмаланып жарыкка толуп турган. 

Оттун культу зороастризмде жетектөөчү орунду ээлеген. Анын 

маңызы отту дайыма өчүрбөй сактоодо жана ага жаныбарлар менен 

өсүмдүктөр дүйнөсүнөн курмандык чалууда турган, бул караңгылык 

менен жамандыктын күчтөрүн жеңүүгө көмөктөшкөн. Бул культтун 

заттык жүзөгө ашырылышы ичинде дайыма ритуалдын ырасмилерине 

ылайык түрдүү интенсивдүүлүктөгү от күйүп турган түз бурчтуу чуң-

курлары бар кирпич платформалардын курулушу болуп калган. 

5. Байыркы Палестина. Палестина нечен жолу түрдүү элдердин 

басып алууларына дуушарланган. Б.д.ч. III миң жылдыкта анда хана-

нейлер жашашкан, алар Шумердин, Египеттин жана Вавилондун калк-

тары менен экономикалык жана маданий карым-катышта болушуп, 

алардын таасири астында өз маданиятын түзүшкөн. Б.д.ч. II миң жыл-

дыкта Палестинанын түштүгүн филистимдиктер (пелиштимдер) басып 

алышкан, бул өлкөгө мына ошолор өз ысымын беришкен. Б.д.ч. XV-

XIV кылымдарда Палестинаны байыркы еврей уруулары жеңип алы-

шып, пелиштимдердин маданиятын өздөштүрүшкөн. 

Ал доордун эстетикалык көз караштарын сактап бизге жеткен азган-

тай булактардын бири Библия болуп саналат. Ал бизди Байыркы Египет-

тин, Шумердин, Вавилондун мифтери жана уламыштары менен түздөн-

түз байланыштырат. Демек библиялык эстетика да – байыркы жакынкы 

чыгыштык эстетиканын өзүнчөлүктүү болсо да табигый бөлүгү. 

Библиялык биринчи барактарда эле кудай өз жаралгаларына бай-

коо салып, «тоб» – жакшы, сонун деген сөз айтат. «Тоб» – рухан-

дуулуктун материализациясын жана жаратылгандын рухандуулугун 

чагылтуучу эстетикалык категория. 

Библияда кооздук жарык («ор») менен идентификацияланат. Жа-

рык өзүнөн өзү кооз, жана муну менен бирге ал табиятта объективдүү 

болуучу сулуулукту байкатат. Мындан тышкары, жарык – бул адам-

дын бактысы менен шайырлыгынын символу. Жарык ширин жана жа-

гымдуу. Ал өмүрдү жаратат. Адам өзүн жарыкка чулгаар замат кудай 
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менен мелдешке чыдай алат. Сулуулук («йафе»), Эски осуят боюнча, 

жаркыроого («йефи») окшош.  

Библияда кооздуктун эки концепциясы: баёо-реалисттик жана ди-

ний концепциялар коңшулашат. Ошондуктан Библия сулуулуктун эки 

түрүн: сезимдик жана акыл-эстик сулуулукту ажырымдайт. Сезимдик 

сулуулук – бул көрүнүүчү, туюлуучу жана даамдалуучу дүйнөнүн су-

луулугу. «Акыл-эстик сулуулук» – бул кудайлык рухтун сулуулугу, 

анын улуулугу менен атагы, даңкы менен баркы, көркөмдүгү менен 

ажайыптыгы, анын жасалгасы. 

6. Байыркы Индия. Индиялык адабияттын көп сандаган эстелик-

теринин ичинен упанишадалар зор белгилүүлүккө жана абройго ээ. 

Кыйла эртедегилери б.д.ч. VIII-VI кылымдарда пайда болушкан упа-

нишадаларда байыркы индиялыктардын эстетикалык көз караштары 

көбүрөөк толуктукта чагылышкан. 

Упанишадаларды түзүшкөн акылмандар үчүн Брахмандан – уни-

версалдуу идеалдан өткөн кооз эч нерсе жок болгон, ал жөнүндө элес-

тетүү байыркы индиялыктардын жашоосундагы эң маанилүү жана 

мыкты заттар менен, баарынан мурда жарык жана күндүн түстөрү, 

анын жан берүүчү нурлары жана жылуулугу, курмандык отунун түр-

күн түстүү жалыны жана очоктун ысыгы, айдын жана бардык асман-

дык-жерлик шамдардын жаркыроосу, алтындын жалтылдоосу жана 

кымбат баалуу жасалгалардын түспөлү, ошондой эле кургак жерди 

кандырган жамгырдын дабышы, дарыянын шоокуму ж.б.у.с. менен ас-

социацияланган. Жарыктык-көрүмдүк ассоциациялар, жаркын байкоо 

салуулардын ичкертен көрүлүүчү элестери менен бекемделип, упани-

шадаларда поэтикалык сыпатталган жана философиялык аңдалган би-

йик толгонуулардын символикасында биринчи орунду ээлешкен. 

«Кубаныч тартуулоочу» «бийик жана таза Брахманды» көрүү жар-

кыраган акыйкатты көрүү, «бийик жарыкка» жетүү катары баштан ке-

чирилет жана сыпатталат. Упанишадалар жарык берген символдорго 

толгон, алардын авторлору булардан «элеси – жарык» болгонго байкоо 

салууну берүүнүн мыкты ыгын табышкан. Упанишадалар так эле жа-

рык, бийик жарык, жарыктардын жарыгы, жарык менен сулуулуктун 

булагы жөнүндө айтышат. Брахманды билүү «адамдагы жарыкты», же 

«жүрөктүн ичиндеги жарыкты» түздөн-түз байкоо катары чыгат. Анан 

бул эң сонун жана нарктуу байкоо салуу. Упанишадаларда жарык ме-

нен акыйкат, жакшылык жана бийик сулуулук символдоштуру-

лат. Брахмандын жарыгы, прананын – дем алуунун жарыгы (ал «бар-

дык жандыктарда жаркырап», аларды ичкертен өмүр менен сулуулукка 
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толтурат) физикалык жарык менен анын манифестациясы катары тең-

дештирилсе да, андан кыйла чоң бирдеме болот. 

Упанишадалардын жарыгынын эстетикасы менен символикасы 

“Махабхарата“ жана “Рамаяна“ индиялык эпикалык поэмаларынын 

элестүүлүгү менен эстетикасына байкаларлык таасир кылышкан.  

7. Байыркы Кытай. Кытайдын эстетикалык ою биринчи ирет 

б.д.ч. VI-III кылымдардагы философтордо ачык-айкын белгиленген. 

Эстетикалык түшүнүктөр менен терминдер, эстетикалык теориянын 

негизги жоболору өңдүү эле, байыркы Кытайда табият менен коомдун 

мыйзам ченемдүүлүктөрүн философиялык аңдаштыруунун кырты-

шында иштелип чыгышкан. 

Көп сандаган мектептер менен багыттардын ичинен өзгөчө орун 

даосизмге жана конфуцийчиликке таандык болгон. Бул эки окуу ба-

йыркы кезде да жетектөөчү роль ойношкон жана кытайлык маданият-

тын бүткүл кийинки өнүгүүсүнө аныктоочу таасир кылышкан. Дао-

сизм да, конфуцийчилик да коомдук идеалды издөө менен алектенген, 

бирок алардын изденүүлөрүнүн багыты таптакыр ар башка болгон.  

Даосизмдин борбордук бөлүгү дүйнө жөнүндө окуу болуп саналган. 

Калган баарысы – коом менен мамлекет жөнүндө окуу, тааным теориясы, 

көркөм өнөр теориясы (анын байыркы түрүндө) – дүйнө жөнүндө окуу-

дан келип чыгышкан. Конфуцийчилик философиянын чордонунда адам 

өзүнүн коомдук байланыштары менен, бузулгус тынчтыктын жана тар-

типтин негизи, коомдун идеалдуу мүчөсү катары адам турган. Башкача 

айтканда, конфуцийчиликте биз дайыма этикалык-эстетикалык идеал 

менен иш алпарабыз, ошол эле маалда даосизм үчүн космос менен та-

бияттан кооз эч нерсе жок, ал эми коом менен адам объективдүү дүйнө-

нүн сулуулугуна канчалык окшошо алышса ошончолук кооз. 

Конфуцийдин жана анын жолун жолдоочулардын эстетикалык көз 

караштары алардын социалдык-саясий теориясынын нугунда түптөл-

гөн. Конфуцийде «кооздук» (мэй) термининин өзү «жакшынын» сино-

ними болуп чыгат же жөн гана тышкы сулуулукту билдирет. Жалпы-

сынан Конфуцийдин эстетикалык идеалы кооздуктун, жакшынын жана 

пайдалуунун синтетикалык биримдиги болуп саналат. 

 

3-лекция. Антик дүйнөсүнүн эстетикалык акыл-ою. 1 саат 

 

Антик эстетикасы – бул Байыркы Греция менен Байыркы Римде 

б.д.ч. VI кылымдан б.д. VI кылымына чейинки мезгилде өнүккөн эсте-

тикалык ой. Антик эстетикасы ал мезгилдин маданиятынын эң жаркын 

берилиштеринин бири болуп, өзүнүн башаты катары мифологиялык 
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элестетүүлөрдү алып төрөлөт, гүлдөө доорун баштан кечирет жана кул 

ээлөөчүлүк формациянын алкагында начарлайт. Антик эстетикасынын 

тарыхында төмөнкү мезгилдер бөлүнүп турат: 1) эртедеги классика же 

космологиялык эстетика (б.д.ч. VI-V кк.); 2) ортоңку классика же ант-

ропологиялык эстетика (б.д.ч. V кк.); 3) бийик (жетилген) классика же 

эйдологиялык эстетика (б.д.ч. V-IV кк.); 4) эртедеги эллинизм (б.д.ч. 

IV-I кк.); 5) соңку эллинизм (б.д. I-VI кк.). 

1. Космологизм антик эстетикасынын негизи катары. Антик 

доорунун бүткүл дүйнөтуюмдары өңдүү эле эстетикалык элестетүүлө-

рү үчүн баса көрсөтүлгөн космологизм мүнөздүү. Космос, байыркы-

лардын көз карашында, мейкиндиктик чектелген болсо да, андагы 

кыймылдын гармониялуулугу, теңөлчөмдүүлүгү жана тууралыгы ме-

нен айырмаланып, сулуулуктун турмушка ашырылышы катары чык-

кан. Көркөм өнөр антик оюнун эртедеги мезгилинде али кол өнөрүнөн 

бөлүнбөгөн да, өзү максаттуу эстетикалык объект катары чыкпаган. 

Байыркы грек үчүн көркөм өнөр өндүрүштүк-техникалык ишмер-

дүүлүк болгон. Предметтер менен кубулуштарга практикалык жана та-

за эстетикалык мамиленин ажырагыс биримдиги мына ушундан. Грек-

терде көркөм өнөр түшүнүгүн билдирген сөздүн өзү, «техне» «тикто» – 

«төрөйм» деген сөздөгү эле уңгуга ээ болгону бекеринен эмес, андык-

тан «көркөм өнөр» – грекче «туудуруу» же заттын өзүнөн ошондой 

эле, бирок эми жаңы заттарды заттык жаратуу. 

2. Классикага чейинки эстетика. Көбүрөөк таза жана тике тү-

рүндө мифологияда жүзөгө ашырылган антик эстетикасы алгачкы 

уруучулук формациянын стадиясында калыптанган. Б.д.ч. II миң жыл-

дыктын аягы жана I миң жылдыктын алгачкы кылымдары Грецияда 

эпикалык чыгармачылыктын мезгили болгон. Гомердин «Илиада» жа-

на «Одиссея» поэмаларында катталып калган грек эпосу так ошол ан-

тик эстетикасы башталган булак катары чыгат. 

Гомерде сулуулук кудай болгон жана башкы сүрөткерлер кудай-

лар болушкан. Кудайлар көркөм өнөрдүн чыгармасы катары космостун 

негизинде жатышкан космостук принциптер гана болушпастан, алар 

адамдын чыгармачылыгы үчүн да дал ошондой болушкан. Аполлон 

жана музалар ырчыларды эргитишкен да, гомердик ырчынын чыгар-

мачылыгында башкы ролду ырчы өзү эмес, дал ошол кудайлар, баары-

нан мурда Аполлон менен музалар ойношкон. 

Сулуулукту Гомер эң назик, тунук, жарык материя түрүндө, кан-

дайдыр бир агылып-куюлган, жандуу агым түрүндө ойлогон. Сулуулук 

кайсы бир жеңил аба жаркырагы катары чыккан, аны менен предмет-

терди ороого, чулгоого мүмкүн болгон. Сулуулук менен чулгоо, ороо – 
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тышкы көрүнүш. Бирок дагы ички ороо-чулгоо да болгон. Бул баары-

нан мурда гомердик ырчылардын жана Гомердин өзүнүн эргүүсү.  

3. Эртедеги классиканын эстетикалык идеялары. Классиканын 

биринчи мезгили – уруулук жамааттын кыйроосунан соң аристокра-

тиялык полис жаралган жана, демократиянын аристократия менен кү-

рөшүндө өнүгүп, б.д.ч. V кылымдын ортосунда өзүнүн гүлдөөсүнүн 

бийик чекитине жеткен мезгил. Классикалык эстетиканын ушул эрте-

деги мезгилин космологиялык деп атоого болот. 

Бул мезгилде сулуулук менен көркөм өнөр мурдагыдай эле эмне-

дир тышкы жана материалдуу болуп чыгат. 

Пифагор дүйнөдө баары сандар же сандардын мамилелери менен 

аныкталат деген ынанымга келет. Пифагорлук сандарды болмушту ку-

рууга колдонуунун натыйжасында бири бирине карата сандык жана 

гармониялуу мамилелерге ылайык жайгашкан, белгилүү бир тонал-

дуулукта күүлөнгөн жана «сфералардын гармониясынын» музыкасын 

жараткан музыкалык аспап катары угулган сфералары бар музыкалык-

сандык космос алынган. 

Гераклит сулуулуктун иерархиясы жөнүндө үйрөткөн. Кудайлар-

дын сулуулугу, адамдын сулуулугу жана жаныбарлардын сулуулугу 

сулуулуктун бекем орнотулган, бири бирине өтө албаган баскычтары 

болуп саналышкан. Ал маанилүү эстетикалык категорияны – ченди 

киргизген. Дүйнө оттон туулат да, кайрадан отко айланат, жана бул 

алмашуу мезгил-мезгили менен түбөлүктүү болуп турат. Дүйнө дайы-

ма чени менен жалбырттоочу жана чени менен өчүп калуучу түбөлүк 

жандуу от болгон, болуп турат жана боло берет. 

Демокрит көркөм өнөр жөнүндөгү эң эртедеги теориялык трак-

таттардын автору болгон.  

4. Ортоңку классика мезгилинин эстетикасы. Экинчи мезгил – 

кул ээлөөчүлүк полистин анын толук кыйроосу менен аяктаган туруксуз-

дугунун мезгили, – жаңы, классикалык аристократияга да, классикалык 

демократияга да белгисиз күчтү – өзүн бардык курчап тургандардан аз-

дыр-көптүр обочодо ойлогон адамдын, индивидуумдун индивидуалдуу 

өз алдынчалыгынын күчүн жашоого чакырган. Бул мезгил өзүнүн антро-

пологиялык эстетикасын түзгөн, ал космологиялык эстетиканын ордун 

алмаштырган. Бул космос жөнүндө сезимдик-көрсөтмөлүү элестетүүнүн 

ордуна аны таанып жаткан адамдын өзүнө кызыгуу келген этап. 

Софисттер – бул натурфилософтордун объективдүү космологиз-

минен субъективдүү антропологизмге өткөн дүйнөнү эстетикалык аң-

доонун биринчи баскычы. Софисттер табиятта эч кандай тартип жана 

эч кандай мыйзамдар жок, а эгер ошол мыйзамдар байкалса, анда алар 
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таза эмпирикалык текте деп окутушкан. Көркөм өнөр өзүндө олуттуу 

эч нерсе камтыбаган баштан аяк субъективдүү ишмердүүлүк, а эгер 

олуттуулук андан кээде байкалса, анда ал табияттын өзүнүн жашоо 

менен дал келүүсүнөн гана көз каранды. Табиятта да, көркөм өнөрдө 

да дегеле мыйзам ченемдүү жана олуттуу эч нерсе жок. Андагы жана 

мындагы мыйзам ченемдүүлүк кокустук менен чыргоолуктун иши, ал 

үчүн эч ким эч кандай жоопкерчилик тартууга милдеттүү эмес. 

Софисттердин эстетикасы үчүн так ошол риторика чоң мааниге ээ 

болгон. Ал субъективдүү жана сөздүк ой толгоолор үчүн абдан чоң 

мейкиндик берген. Гректердеги эстетикалык өнүгүүнүн алдыда өткөн 

этаптары үчүн таптакыр жат болгон кептерди жазуу жана сүйлөө, 

алардын стилинин чексиз көп түрдүүлүгүнүн артынан түшүү, ошондой 

эле бул аймактагы теориялык ой жоруулар, – мунун баары софисттик 

эстетиканын энчиси болуп калган. 

Сулуулук дайыма эле шарттуу, дайыма эле сезимдик берилген 

болбостон, дайыма адам инсанын кучагына алат, аны кумарлардын 

ташкынына толтурат жана толгонуулардын, тереңдөөлөрдүн, ритори-

калык кармаштардын жана актерлук кубулуулардын чексиз мейкинди-

гине чакырат. 

Сократ кооздук бул акыл-эстүү, мааниге ээ нерсе деп окуткан. 

Сулуулук аң-сезимдин фактысы боло алары, ал ошол эле маалда зат-

тык дүйнөнүн фактысы да болгонуна эч кандай карама-каршы келбейт. 

Кооздук абдан көп жана чексиз көп түрдүү өзүнчө кооз предметтерден 

өзүнөн өзү айырмаланат, анткен менен аларга бир эле ошол кооздук 

таандык. Сулуулук кооз заттардан жөн гана айырмалуу эмес, ал алар-

дын «принциби», «негизги абалы», индукциялуу аныкталуучу «маани-

си», маанилик «жалпылыгы» да болот. 

Биринчи Сократта кездешкен жаңы эстетикалык окуу – бул су-

луулук менен жакшылык максатка ылайыктуулук деген окуу. Кооздук 

максатка ылайыктуу. Бирок ажарсыздык да максатка ылайыктуу боло 

алат. Демек, сулуулук жөн гана жакшылык эмес, эгер жакшылык деп 

пайданы түшүнсөк. 

5. Бийик классика. Бул жаш кул ээлөөчүлүк полисти реставра-

циялоо этабы. Антик эстетикасынын ушул үчүнчү баскычын «эйдоло-

гиялык» деп атоого болот, анткени бул мезгилдин биринчи баскычын-

дагы космостун жана экинчи баскычындагы адам субъектинин ордуна 

мында өзгөчө түрдөгү болмуш пайда болот, аны ал кездеги философ-

тор эйдостор, же идеялар деп аташкан да, ал мында бардык болгондун 

активдүү себеби, жабдылыш принциби катары ойлонулган. 
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Платондун эстетикасы үчүн, дегеле анын философиясы өңдүү 

эле, негиз салуучу идеялар жөнүндө окуу болуп саналат, ал антик объ-

ективдүү идеализминин космологиялык элестетүүлөрү менен ажыра-

гыс байланышкан. 

Платондун эстетикалык принциби ички менен тышкынын, же 

субъект менен объекттин, же билимдер менен сезимталдыктын, же 

акыл-эстүүлүк менен канааттануунун, же бүтүн менен бөлүктөрдүн, же 

идеалдуу менен материалдуунун, же жалпы менен жекенин, же өзү же-

ке калган байкоо салуучулук менен өндүрүштүк-турмуштуктун, утили-

тардуунун ж.б.у.с. биримдиги болот. 

Платон идеалдуу жана материалдуу башталмаларды түшүндү-

рүүгө аракеттенип, идеалдууну – материалдууну куруунун принциби, 

ал эми материалдууну – идеалдуунун жүзөгө ашырылышы деп чечме-

лейт. Сулуулук идеалдуу менен материалдуунун өтмө катар өтүшүүсү. 

Идеалдуу материяда канчалык толугураак ишке ашырылса, башкача 

айтканда, затта материя канчалык аз болсо, ал Платон үчүн ошончолук 

кооз, жана аны максималдуу калыптанууга айлантуу, башкача айткан-

да идеянын максималдуу жүзөгө ашырылгандыгы Платон үчүн бүтүн 

бойдон алынган асман, же космос, башкача айтканда, философтун көз 

карашында, эң бийик сулуулук болот. 

Платондун көркөм өнөр жөнүндө окуусундагы эң башкысы – бул 

максималдуу идеалдууну, башкача айтканда кудайлык, диалектикалык 

курулган идеяларды максималдуу реалдууда, башкача айтканда кос-

мосто турмушка ашыруу теориясы. Нукура жана биринчи көркөм өнөр 

– бул идеялардын же эйдостордун баштапкы материяга таасир кылуусу 

жана ошол баштапкы материянын идеялардын «кабыл алгычы» катары 

кызмат өтөөсү.  

Бул мааниде көркөм өнөр, баарыдан мурда, эң эле кадимки кол 

өнөрү, бирок максималдуу так, усулдук уюштурулган жана ошондук-

тан сонун кол өнөрү болот. Эң бир назик көркөм өнөр, мисалы, музы-

ка, жана эң бир заттык көркөм өнөр мындай көз караштан алганда бир 

эле нерсе болот. 

Аны менен бирге чыныгы көркөм өнөр – кол өнөрчүлүк гана эмес, 

ал мамлекеттик иштерди жөндөө жана нарктуулук менен да алектенүү. 

Көркөм өнөр катары түшүнүлүүчү чеберчилик коомдук-саясий уюмга 

жана ишмердүүлүккө чейин өсүп жетет, аларды Платон көркөм өнөр 

катары аныктайт. 

Аристотель Акыл жөнүндө окууну түзгөн, ал антик дүйнөсүндө-

гү өзү жеке калган эстетикалык баалуулук тууралуу алгачкы окуу бол-

гон. Акыл – бейматериалдуу жана материяга материалдык таасир кы-
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луулардан абдан оолак. Анткен менен, ал биринчи кыймылдаткыч, 

бардык болгондун, бүткүл турмуш чындыгынын жабдыгычы катары 

чыгат. Керек болсо анын өзүмдүк, атап айтканда акылда таанылуучу 

материясы бар. Ал – бардык идеялардын идеясы, жана ал өзү менен 

чечкиндүү бардык реалдуулукту аңдаштырат. Акыл – бул толук өзү 

өнүгүүчү баалуулук, ал өзүнүн негизделиши үчүн эч кандай башка 

баалуулуктарга муктаж болбойт. Анын эсесине ал өзү бардык болгон-

дор үчүн баалуулук принциби болуп саналат да, бардык болгондор 

өзүнүн ошол Акылга чукулдоосунун аркасында гана кооз. 

6. Эллинизмдин эстетикасынын өткөөл мүнөзү. Эртедеги элли-

низм улуу жеңип алуулардын – адегенде Александр Македондуктун, 

анан Римдин – жана аскердик-монархиялык типтеги зор көп улуттуу 

мамлекеттердин жаралуу доору болгон, алардын ичинде Греция болго-

ну чакан провинция болуп калган. Эски физикалык космос, филосо-

фиянын баштапкы предмети бойдон калып, эми анын өзгөчө предмети 

боло албаган. Өзгөчө түрдөгү социалдык космос жаралууга тийиш эле, 

ал Рим империясы болуп калган. Эллинизмдин эстетикалык оюн жана 

көркөм өнөрүн анын социалдык турмушунун чагылышынын натыйжа-

сы катары түшүнүү үчүн, баарыдан мурда адам ошол жаңы коомдо 

ээлеген жаңы абалды көңүлгө алуу зарыл. 

Биринчи эле көзгө урунган нерсе – грек классикасы ушунчалык 

бай ошол жупунулуктун жана түздүктүн жоктугу. Бул мезгилде абдан 

дифференциялуу жана абдан амалдуу субъективдүү психикасы бар 

адам калыптанат. Өзүн талдоонун жана өзүнө суктануунун тереңине 

кетүүгө умтулган адамдын субъективдүү сезимдеринин, маанайлары-

нын жана ой толгоолорунун эң бир кылдат маданияты жаралат. 

Стоиктер дүйнөлүк отту бүт дүйнө менен бүткүл табиятты жа-

раткан жана адамда өзүнүн эң бийик берилишине жеткен чыгармачы-

лык же көркөмдүк башталма деп жарыялашкан. Бүткүл табият көркөм-

дүү, анткени ал кайсы бир жолго жана эрежеге ээ болуп, аны ээрчийт. 

Стоиктерде адам да өзүн гана усулдук түзүүчү сүрөткер. Бул өзүн жа-

ратуу бир эле мезгилде моралдык жана көркөмдүк процесс катары ой-

лонулат. Сулуулук пайдалуу да, зыяндуу да эмес, «бейтараптуу» нерсе. 

Стоиктик эстетика бардык объктивдүүнү субъективдүү толго-

нуулардын каражаттары менен берүүгө гана эмес, субъективдүү күч-

аракеттер аркылуу сулуулукту жана дегеле болмуштун эң кынтыксыз 

жана көркөмдүү чыгармасын, башкача айтканда адамды, анын жа-

шоону кабыл алуусунун бүткүл толуктугунда жана жүрүм-турумунда 

түзүүгө умтулган антик субъективизминин мезгили боюнча биринчи 

үлгүсү. 
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Эпикурчулар табиятты туураган адам инсанынын акыл-эстеги ички 

тынчтыгын жана солк этпестигин негиздешкен стоиктерден айырмала-

нышып, ошол субъективдүү өзү канааттангандыкты сезимдик толго-

нуулардан, табияттык жана табигый катары таанылуучу, көз каранды-

лыкка коюшкан. Канааттануу – бул максималдуу табигый, максималдуу 

зарыл жана адамдын бүткүл ички жана тышкы жашоосу үчүн критерий 

болуп саналган нерсе. Денелик канааттануулар эпикурчулар үчүн бүткүл 

антик дүйнөсү үчүн жалпы болгон симметрия, нарктуу тең салмактуулук, 

тең өлчөмдүүлүк жана гармония, башкача айтканда эстетикалык болуп 

саналгандар жөнүндө окуу шартында гана мааниге ээ болушат. Бирок 

эпикурчулук бир гана денелик ыракаттанууларды үгүттөө менен чектел-

бейт. Ал адам рухуна да канааттануу берүүгө умтулат, көркөм өнөр жана 

даанышмандык менен ыракаттанууга да жол берет. 

Эпикурчулар адамдагы да эстетикалык башталманы таанышат, би-

рок ал өлүм коркунучун, кудайлардан жана ар кандай турмуштук алаа-

маттардан коркууну жеңүүнүн натыйжасында жетишилүүгө тийиш. Ку-

дайлар болсо алардан эркин жана ошондуктан түбөлук сулуулуктун па-

дышалыгында болушат. Буга салыштырмалуу адамдын көркөм өнөрү 

эпикурчулар үчүн арзыбаган мааниге ээ болот жана көбүнчө керек болсо 

такыр эле танылат. Көрүү жана угуу айрым бир канааттанууларды тар-

туулайт, бирок ал интенсивдүү формаларда болбоосу керек, анткени ар 

кандай көркөм өнөрлөр жанды жемишсиз зарыктыруу менен гана тол-

кундантат жана анын ички тынчтыгын бузушат. 

Скептиктер стоиктердин окуусу менен эпикурчулуктун арасын-

дагы ортолуктук турумду ээлешкен да, ошол эле маалда стоицизм ме-

нен эпикурчулуктун кандайдыр синтези болгон. 

Скептицизм сезимдик да, ойлук да болмушту танбайт. Бирок ал 

сезимдик жөнүндө да, ойлук жөнүндө да реалдуу эч нерсе айтууга бол-

бойт деп ырастайт: ал же бул тууралуу ар кандай ырастоо карама-

каршы ырастоого, башкача айтканда биринчи ырастоону танууга толук 

тең күчтүү болот. 

Грек скептицизминин эстетикасы өзгөчө терс мүнөзгө ээ болгон. 

Жандын ички кебелбестигин жана тынчтыгын, адамды кандайдыр-бир 

жосундар менен толкунданууларга милдеттендирүүчү ар кандай, оң жана 

терс ой пикирлерден карманууга умтулууну насыятташып, скептиктер 

нукура сулуулук деп өзүн тагдырдын эркине толук берүүнү жана жандын 

толук кебелбестигин эсептешкен, бул үчүн акыл-эс ар кандай ырас-

тоонун же тануунун маанисиздигин далилдөөгө тийиш болгон. 

Неоплатонизм, б.д. III-VI кылымдарындагы эң маанилүү фило-

софиялык багыт грек философиясынын акыркы этабы гана болбостон, 

19 

анын өкүлдөрүнүн ойломуна ылайык, дегеле антик акыл-оюнун архаи-

калык мезгилдерден берки бардык жетишкендиктеринин синтези да 

болуп саналган. Анда өлүп бараткан антик дүйнөсү өзүнө принципиал-

дуу баа берген жана өзүнүн миң жылдык өнүгүүсүнүн жыйынтыгын 

чыгарган. 

Неоплатонизм болмуштун иерархиялык түзүлүшү жана анын би-

ринчи жана бийик баскычтарын төмөнкү ылдый кетүүчү тартипте: 

Бирдиктүү, Сан, Акыл, Жан, Космос, Материя, акырындап алсыратуу 

жолу менен удаалаштыкта жаралуучу төмөн кетүүчү баскычтарын ку-

руу жөнүндө окууга такалат. 

Неоплатониктер таза руханий аймак катары сулуулук жөнүндө 

окууну түзүшкөн. Сулуулук аларда рухтун сезимдик материя менен 

күрөшүнүн натыйжасында гана жетишилет. Бирок, антик дүйнөсүнүн 

стихиялуу-материалисттик салтын ээрчип, неоплатониктер бүткүл ру-

ханийди максималдуу конкреттүү, туюлуучу, сүрөттүк жана керек бол-

со пластикалуу катары элестетүүгө аракеттенишкен. 

Баарынан Бирдиктүү – Жакшылык, сулуулуктун булагы коозу-

раак, андан соң Акыл кетет – сулуулуктун өзү, баштапкы сулуулук, да-

гы төмөндө – Акылдын калыптануусу менен жашоочу Жан, жана акы-

ры, Жандын бийлигине багынтылган Дене жатат. Демек, сулуулук ие-

рархиялуу, ал эми «ички» эйдос иерархиялуу түзүлүшкө ээ болот. 

Неоплатониктик эстетика антик маданиятынын ой жүгүртүү менен 

туюмдардын карама-каршылыктарын, башкача айтанда, акыр түбү, 

акыл-эстик жана денелик эмгектин карама-каршылыгын жеңүүгө жа-

рамсыздыгын байкаткан.  

Антик неоплатониктик эстетикасы үчүн бүткүл антик эстетикасы-

на да мүнөздүү, бирок неоплатонизмде анын бүткүл категориялык сис-

темасынын өтө чоң өнүккөндүгүнөн улам өзгөчө айкын жана жыла-

ңачтана чыккан эң терең карама-каршылык тийиштүү. 

7. Антик дүйнөсүнүн атайын эстетикалык окуулары. Бир канча 

ушундай окуулар болгон, көптөгөн антик авторлору алардын пробле-

матикасы боюнча ой айтууга умтулушкан. 

Калокагатия (“калос“ – кооз, “агатос“ – жакшы, адептик кынтык-

сыз) – антик эстетикасынын индивиддин сулуулугунун шарты болуп са-

налган тышкы менен ичкинин гармониясын белгилеген түшүнүктөрүнүн 

бири. «Калокагатия» термини антик коомунун социалдык-тарыхый өнү-

гүүсүнүн ар кыл мезгилдеринде ой жүгүртүүнүн типтерине жараша түр-

дүүчө түшүндүрүлгөн. Пифагорчулар аны адамдын ички сапаттары ме-

нен аныкталуучу тышкы жүрүм-туруму катары түшүнүшкөн. «Калокага-

тияны» эски-аристократиялык түшүнүү аны жрецтик салттар менен бай-
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ланышта караган Геродотко, аны жоокердик эрдиктер, «табигый» сапат-

тар же уруулук өзгөчөлүктөр менен байланыштырган Платонго тийиш-

түү. Антик индивидуалдуу чарбасынын өнүгүүсү менен «калокагатия» 

терминин тажрыйбалуу жана сарамжалдуу кожоюндарды белгилөө үчүн 

колдоно башташкан, ал эми саясий турмуш аймагында ал ченемдүү де-

мократтарга жалганган (зат атооч катары). Б.д.ч. V кылымдын аягында 

софистиканын пайда болуусу менен «калокагатия» термини окумалдык-

ты жана билимдүүлүктү мүнөздөө үчүн колдонула баштаган. Платон ме-

нен Аристотель калокагатияны философиялуу түшүнүшкөн – ички менен 

тышкынын гармониясы катары, анан да ички деп акылмандык түшүнүл-

гөн, аны турмушта жүзөгө ашыруу адамды калокагатияга апкелген. Эл-

линизм доорунда индивидуализмдин жана психологизмдин өнүгүүсү ме-

нен калокагатия табигый сапат катары эмес, моралдык көнүгүүлөр менен 

машыгуулардын натыйжасы катары түшүндүрүлө баштаган, бул аны мо-

ралисттик түшүнүүгө апкелген.  

Катарсис (тазалануу) – көркөм өнөрдүн адамга эстетикалык таасир 

кылуусунун маанилүү учурларынын бирин белгилөө үчүн кызмат өтөөчү 

термин. Пифагорчулар жанды зыяндуу кумарлардан ага атайын тандал-

ган музыка аркылуу таасир кылуу жолу менен тазартуу теориясын иштеп 

чыгышкан. Платон катарсисти жанды сезимдик умтулуулардан, идеялар-

дын сулуулугун көлөкөлөнтүүчү жана бурмалоочу бардык денеликтен 

тазартуу катары түшүнүп, аны көркөм өнөрлөргө байланыштырган эмес. 

Катарсисти таза эстетикалык аңдаштырууну Аристотель берген, ал му-

зыканын жана ыр ырдоонун таасири астында угуучулардын психикасы 

дүүлүгөт, анда күчтүү аффекттер (аёо, коркуу, ынтызарлык) пайда болот, 

натыйжада угуучулар «канааттануу менен байланышкан кандайдыр таза-

руу жана жеңилдөө алышат…» деп жазган. Ал трагедиянын катарсистик 

таасир кылуусун да көрсөтүп, аны «боор толгоо жана коркуу жолу менен 

буга окшош аффекттерден тазаланууну ишке ашыруучу аңгеме эмес, 

аракет аркылуу тууроонун» өзгөчө түрү катары аныктаган. 

Мимесис (тууроо, кайра түзүү) – антик эстетикасында сүрөткердин 

чыгармачылык ишмердүүлүгүнүн негизги принциби. Бардык көркөм 

өнөрлөр мимесиске негизделишет дегенден чыгып, бул түшүнүктүн ма-

ңызынын өзүн антик дүйнөсүнүн ойчулдары түрдүүчө чечмелешкен. 

Пифагорчулар музыка «асман сфераларынын гармониясын» туурайт деп 

болжошкон, Демокрит көркөм өнөр аны кеңири түшүнүүдө (адамдын 

жемиштүү чыгармачылык ишмердүүлүгү катары) адамдын жаныбарды 

тууроосунан келип чыгат (токуучулук – жөргөмүштү, үй куруу – чабале-

кейди, ырдоо – чымчыктарды ж.б.у.с. тууроодон) деген ишенимде бол-

гон. Платон тууроо ар кандай чыгармачылыктын негизин түзөт деп эсеп-
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теген. Мимесистин таза эстетикалык теориясы Аристотелге таандык. Ал 

өзүнө турмуш чындыгын адекваттуу чагылтууну да (заттарды «алар кан-

дай болушса» ошондой сүрөттөөнү), чыгармачыл кыялдануу ишмер-

дүүлүгүн да (аларды «алар жөнүндө кандай айтышса жана ойлошсо» 

ошондой сүрөттөөнү), турмуш чындыгын идеализациялоону да (аларды 

«алар кандай болууга тийиш болсо» ошондой сүрөттөөнү) камтыйт. Ми-

месистин көркөм өнөрдөгү максаты, Аристотель боюнча, – предметти 

кайра түзүүдөн, ага байкоо салуудан жана таануудан билимдерди алуу 

жана канааттануу сезимин ойготуу.  

 

4-лекция. Орто кылымдардын эстетикасы. 1 саат 

 

1. Негизги принциптери. Орто кылымдык эстетика – кош мааниде 

– кең жана тар маанилерде колдонулуучу термин. Сөздүн кеңири маани-

синде орто кылымдык эстетика Батыш Европанын эстетикасын, визан-

тиялык эстетиканы ж.б.у.с. кошуп, бардык орто кылымдык аймактардын 

эстетикасын берет. Тар мааниде, орто кылымдык эстетика – бул V-ХIV 

кылымдардагы Батыш Европанын эстетикасы. Кийинкиден эки башкы 

хронологиялык мезгилдер – эртедеги орто кылымдык (V-X кылымдар) 

жана соңку орто кылымдык (XI-XIV кылымдар), ошондой эле эки негиз-

ги багыттар – философиялык-кудай сөзүлүк жана көркөм өнөртаануучу-

лук, бөлүнүп турушат. Орто кылымдык эстетиканын биринчи мезгили 

үчүн антик мурасына карата сактоочулук турум мүнөздүү. Соңку орто 

кылымдык мезгилде чоң философиялык-диний топтомдордун («сумма-

лар» деп аталгандардын) курамында атайын эстетикалык трактаттар пай-

да болушат, эстетикалык көйгөйлөргө теориялык кызыгуу артылат, бул 

XII-XIII кылымдардын ойчулдары үчүн өзгөчө мүнөздүү.  

Батыштагы Орто кылымдар чоң хронологиялык мезгил феода-

лизмдин коомдук-экономикалык формациясы менен карым-катышта 

турат. Коомдун иерархиялык түзүлүшү орто кылымдык дүйнөкөрүмдө 

өз аякталышын Кудайдан тапкан асмандык иерархия деп аталган жө-

нүндө элестетүүлөр түрүндө чагылуу алат. Өз кезегинде, табият ашке-

ре сезимдик башталманын (Кудайдын) көрүнүүчү көрүнүшү болуп чы-

гат. Иерархиялуулук тууралуу элестетүүлөр символдуу мүнөзгө ээ бо-

лот. Жекече көрүнүүчү, сезимдик кубулуштар «көрүнбөс, берилбес 

Кудайдын» символдору катары гана кабылданышат. Дүйнө система, 

символдордун иерархиясы катары ойлонулат. 

2. Византиялык эстетика. 324-330-жылдарда император Конс-

тантин чакан байыркы шаарча Византиянын ордуна Рим империясы-

нын жаңы борборун – Константинополду түптөйт. Бир аз кийинчерээк 
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Рим империясы эки бөлүккө – Батыш жана Чыгышка ажырайт. Акыр-

кысынын борбору Константинополь болуп калат. Бирдиктүү мамле-

кеттин алкагында 1453-жылга чейин жашаган византиялык маданият-

тын тарыхын мына ушул мезгилден баштап кароо кабыл алынган. 

Византиялык эстетика, байыркынын көптөгөн эстетикалык идея-

ларын өзүнө сиңирип жана өз бетинче иштеп чыгып, бир катар жаңы, 

эстетика үчүн маанилүү көйгөйлөрдү алдыга койгон жана чечүүгө ара-

кеттенген. Алардын ичинде элес, символ, канон өңдүү категориялар-

дын, кооздуктун жаңы модификацияларынын иштелишин, көркөм 

өнөрдү конкреттүү талдоо, алсак, көркөм өнөрдү кабыл алууну жана 

көркөм өнөрдүн чыгармаларын чечмелөөнү талдоо, ошондой эле ба-

сымды эстетикалык категориялардын психологиялык кырына көчүрүү 

менен байланышкан бир катар маселелердин коюлушун көрсөтүү ке-

рек. Бул эстетиканын маанилүү көйгөйлөрүнө дүйнөнү аңдашты-

руунун жалпы философиялык-диний системасындагы көркөм өнөрдүн 

ролу, анын гносеологиялык ролу жөнүндө маселенин коюлушун жана 

башка бир катар көйгөйлөрдү киргизүү абзел. 

“Абсолюттук сулуулук“ – византиялыктардын руханий умтулуула-

рынын максаты. Бул максатка карата жолдордун бирин алар материалдуу 

дүйнөдөгү «кооздуктан» көрүшкөн, анткени анда жана ал аркылуу баа-

рынын «айыпкери» таанылат. Бирок «жерлик сулуулукка» мамиле ви-

зантиялыктарда экилтиктүү жана дайым эле аныктала бербейт. 

Бир жагынан, византиялык ойчулдар сезимдик сулуулукка күнөө-

лүү ойлордун жана денелик ышкылануулардын козгоочусу катары терс 

мамиле кылышкан. Башка жагынан – материалдык дүйнө менен көр-

көм өнөрдөгү кооздукту жогору баалашкан, анткени ал алардын түшү-

нүгүндө кудайлык абсолюттук сулуулуктун эмпирикалык болмуш дең-

гээлинде «чагылуусу» жана көрүнүшү катары чыккан. 

Византиялык ойчулдар кооздукка карама-каршы категорияны – 

серттикти да билишкен жана аны аныктоого аракеттенишкен. Сулуулук-

тун, тартиптин жоктугу, окшош эмес предметтерди өлчөмсүз аралашты-

руу – мунун баары серттиктин көрсөткүчтөрү, «анткени кемтиктүүлүк, 

форманын жоктугу жана тартиптин бузулушу серттик болуп саналат». 

Византиялык ойчулдар үчүн «кооздук» (табияттагы жана көркөм 

өнөрдөгү) объективдүү баалуулукка ээ болгон эмес. Ага кудайлык «аб-

солюттук сулуулук» гана ээ болгон. Кооздук болсо алар үчүн ар бир 

жолу анын кабыл алуунун конкреттүү субъекти менен түздөн-түз бай-

ланышында гана маанилүү болгон. Сүрөттөөдө биринчи орунга анын 

психологиялык кызматы – адамдын ички абалын белгилүү бир түрдө 

уюштуруу чыккан. «Кооздук» болгону ашкере кооздукту, «абсолюттук 
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сулуулукту» аңдоо психикалык иллюзиясын калыптандыруунун кара-

жаты болуп саналган. 

Сулуулук жана кооздук менен катар византиялык эстетика кээде 

алар менен дал келүүчү, бирок жалпысынан өз алдынча мааниге ээ да-

гы бир категорияны, – жарыкты алдыга чыгарган. Кудай менен жарык-

тын ортосундагы тыгыз байланышты болжоп, византиялыктар аны 

«жарык – сулуулук» мамилесинде констатациялашкан.  

3. Эртедеги Орто кылымдар. Батыш европалык орто кылымдык 

эстетикага христиан ойчулу Аврелий Августин чоң таасир кылган. 

Сулуулукту Августин форма менен, форманын жоктугун – серттик ме-

нен теңдештирген. Ал абсолюттуу серттик болбойт, бирок кыйла кын-

тыксыз уюштурулгандар менен симметриялууларга салыштырмалуу 

форма жетишпеген предметтер бар деп болжогон. Серттик – бул са-

лыштырмалуу гана кынтыктуулук, кооздуктун эң төмөнкү даражасы.  

Августин бүтүндүн курамындагы кооз бөлүк, андан жулуп алы-

нып, өз сулуулугун жоготот, тескерисинче өз бетинче сулуу эмес нерсе 

кооз бүтүндүн курамына кирип, кооз болуп калат деп окуткан. Дүйнө-

нү өркүндөбөгөн деп эсептегендерди Августин бүткүл композицияга 

байкоо салуунун жана бирдиктүү бүтүнгө байланган таштардын су-

луулугуна ыракаттануунун ордуна бир мозаикалуу кубокко (чөйчөккө) 

карашкан адамдарга окшоштурган. Таза жан гана ааламдын сулуулу-

гун аңдай алат. Бул сулуулук «кудайлык сулуулуктун» чагылышы бо-

лот. Кудай – эң бийик сулуулук, материалдык жана руханий сулуулук-

тун биринчи элеси. Ааламда өкүм сүргөн тартип Кудай тарабынан тү-

зүлгөн. Бул тартип ченде, биримдикте жана гармонияда көрүнөт, ант-

кени кудай «баарын чен, сан жана салмак менен жайгаштырган». 

Августиндин эмгектери дээрлик миң жылдык бою антик плато-

низми менен неоплатонизмин батыш европалык орто кылымдык эсте-

тикага башкы өткөргүчтөрдүн бири болгон, аларда орто кылымдык 

диний эстетиканын негиздери салынган, көркөм өнөрдү чиркөөнүн 

кызматына пайдалануунун жолдору аңдаштырылган. 

4. Соңку Орто кылымдар. XIII кылымда схоластикалык философ-

тонуунун үлгүлөрү «Суммалар» деп аталгандар болуп калышат, анда 

баяндоо төмөнкү тартипте жүргүзүлөт: көйгөйдүн коюлушу, түрдүү пи-

кирлердин баяндалышы, автордун чечими, логикалык далилдер, мүмкүн 

болчу жана чыныгы каршы болууларды төгүндөөлөр. Фома Аквина-

лыктын айрым бөлүктөрү эстетиканын маселелерине арналган «Кудай 

сөзүнүн суммасы» эмгеги мына ушул принцип боюнча курулган. 

Аквиналык кооздукту өзүнүн түрү менен канаттануу берген нерсе 

катары аныктаган. Сулуулук үчүн үч шарт талап кылынат: 1) бүтүндүк 



24 

же кынтыксыздык, 2) тийиштүү пропорция же үндөштүк жана 3) айкын-

дык, анын аркасы менен жалтырак түстүү предметтер кооз деп аталышат. 

Айкындык сулуулуктун табиятынын өзүндө болот. Анан калса “айкын-

дык“ физикалык жаркыроону гана эмес, кабыл алуунун айкындыгын да 

туюнтат жана муну менен акыл-эстин айкындыгына чукулдайт. 

Сулуулук менен жыргал реалдуу айырмаланышпайт, анткени Ку-

дай, анын элестетүүсүндө, абсолюттук сулуулук да, абсолюттук жыр-

гал да болуп саналат, алар түшүнүктө гана айырмаланышат. Кандай-

дыр бир каалоону же керектөөнү канааттандырган нерсе жыргал деп 

аталат. Андыктан ал максат түшүнүгү менен байланышкан, анткени 

каалоо предметке карата өзүнчө эле бир кыймылдын өзү. 

Сулуулук үчүн эмнедир чоң нерсе талап кылынат. Ал аны кабыл 

алуунун өзү канаттануу берген жыргал болуп саналат. Же, башкача, 

каалоо кооз затка байкоо салуунун же аңдоонун өзүнөн канааттануу 

табат. Эстетикалык канааттануу тааным менен тыгыз байланышкан. 

Мына ошондуктан эстетикалык кабыл алууга, баарыдан мурун, көбү-

рөөк таанымдык туюмдар, атап айтканда көрүмдүк жана угумдук 

туюмдар тийиштүү болушат. Көрүү менен угуу акыл-эс менен тыгыз 

байланышкан жана ошондуктан кооздукту кабыл алууга жөндөмдүү. 

“Жарык“ бүткүл орто кылымдык эстетиканын маанилүү катего-

риясы катары чыккан. Жарыктык символика активдүү иштелген. “Жа-

рыктын метафизикасы“ орто кылымдарда сулуулук жөнүндө окуу орун 

алган негиздин өзү болгон. Сlaritas орто кылымдык трактаттарда жа-

рык, жаркыроо, айкындык дегенди туюнтат да, сулуулуктун дээрлик 

бардык аныктамаларына кирет. Сулуулук Августин үчүн – акыйкаттын 

жаркыроосу. Аквиналык үчүн жарык «мейли ал көркөм өнөрдүн же 

табияттын туундусу болсун, заттын формасынын… ал ага анын кын-

тыксыздыгы менен тартибинин бүткүл толуктугунда жана байлыгында 

көрүнгөндөй жаркыроосун» туюнтат. 

Орто кылымдык ойчулдардын адамдын ички дүйнөсүнө көңүл бу-

руусу алардын музыкалык эстетиканын көйгөйлөрүн иштеп чыгуула-

рынан өзгөчө айкын жана толук көрүнөт. Мында музыкалык эстетика-

нын көйгөйлөрүнүн өзү жалпы философиялык маанидеги универсал-

дуу түшүнүктөрдүн өзүнчө эле бир «тартылган» үлгүсү болуп сана-

лышканы маанилүү. 

Орто кылымдык ойчулдар эстетиканын тарыхы үчүн кызыктуу 

бир катар пикирлерди айтышып, сулуулукту жана көркөм өнөрдү ка-

был алуу маселелери менен көп алектенишкен. 
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5-лекция. Кайра жаралуу доорунун эстетикалык окуулары. 

1 саат 

 

1. Доордун өткөөл мүнөзү, анын гуманисттик багытталганды-

гы жана дүйнөкөрүмдүк жаңылыктары. Ренессанс доорунан төмөн-

күлөр бөлүнүп турат: Проторенессанс (дученто менен треченто, 12-13- 

– 13-14-кылымдар), Эртедеги Кайра жаралуу (кватроченто, 14-15-кк.), 

Бийик Кайра жаралуу (чинквеченто, 15-16-кк.). 

Кайра жаралуунун эстетикасы коомдук турмуштун бардык аймакта-

рында: экономикада, идеологияда, маданиятта, илимде жана философия-

да болуп өткөн зор төңкөрүш менен байланышкан. Бул мезгилге шаар 

маданиятынын гүлдөөсү, адамдын кругозорун өлчөөсүз кеңиткен улуу 

географиялык ачылыштар, кол өнөрчүлүктөн мануфактурага өтүү ти-

йиштүү. 

Өндүргүч күчтөрдүн өнүгүүсү, өндүрүштү матап турган феодалдык 

катмарлык мамилелердин бузулуусу инсандын бошонуусуна апкелет, 

анын эркин жана универсалдуу өнүгүүсүнө шарт түзөт. Инсандын ар та-

раптуу жана универсалдуу өнүгүүсү үчүн жагымдуу шарттар өндүрүш-

түн феодалдык ыгынын бузулуусунун аркасында гана эмес, али өзүнүн 

калыптануусунун таңында турган капитализмдин жетишсиз өнүккөндүгү 

менен да түзүлгөн. Кайра жаралуу маданиятынын өндүрүштүн феодал-

дык жана капиталисттик ыктарына карата ушул экилтиктүү, өткөөл мү-

нөзүн ошол доордун эстетикалык идеяларын кароодо эске алуу зарыл. 

Ренессанс өзү менен абалды эмес, процессти, болгондо да өткөөл мүнөз-

дөгү процессти берет. Мунун баары дүйнөкөрүмдүн мүнөзүндө чагылат. 

Кайра жаралуу доорунда дүйнөгө көз караштардын орто кылымдык сис-

темасын түп тамырынан бери бузуу жана жаңы, гуманисттик идеология-

ны калыптандыруу процеси жүрөт. Кеңири мааниде гуманизм – адамдын 

инсан катары баалуулугун, анын эркиндикке, бакытка, өз жөндөм-

дүүлүктөрүн өнүктүрүүгө жана көрсөтүүгө укугун таануучу, адамдын 

жыргалчылыгын социалдык институттарды баалоонун критерийи деп, ал 

эми теңдик, адилеттүүлүк, адамгерчилик принциптерин адамдар орто-

сундагы мамилелердин каалануучу ченеми деп эсептеген көз караштар-

дын тарыхый өзгөрүп туруучу системасы. Тар мааниде – бул Кайра жа-

ралуу доорунун маданий кыймылы. Италиялык гуманизмдин бардык 

формалары Ренессанс эстетикасынын тарыхына гана эмес, эстетиканын 

коомдук-саясий атмосферасына да тийиштүү болушат.  

2. Ренессанстык эстетиканын негизги принциптери. Баарынан 

мурда ошол доордо сулуулуктун, болгондо да сезимдик сулуулуктун 

приматын алдыга коюу жаңылык болуп саналат. Кудай дүйнөнү жа-
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раткан, бирок бул дүйнө кандай көркөм, адам турмушунда жана адам 

денесинде, адам жүзүнүн жандуу берилишинде жана адам денесинин 

гармониясында сулуулук кандай көп! 

Сүрөткер адегенде кудайлык ишти Кудайдын өзүнүн эрки менен 

жасагандай болот. Бирок, мындан тышкары, сүрөткер элпек жана 

жоош болууга тийиш, ал билимдүү жана тарбиялуу болууга тийиш, ал 

бардык илимдерде, анын ичинде философияда көптү түшүнүүгө ти-

йиш. Сүрөткердин эң биринчи мугалими жылаңачталган адам денесин 

тыкыр өлчөөгө багытталган математика болууга тийиш. Эгер антик 

дүйнөсү адамдын келбетин алты же жети бөлүккө бөлгөн болсо, анда 

Альберти живопись менен скульптурада тактыкка жетишүү максатын-

да аны 600, ал эми Дюрер кийин – 1800 бөлүккө бөлгөн. 

Орто кылымдык икона жазуучу адам денесинин реалдуу пропор-

цияларына аз кызыккан, анткени ал үчүн бул рухтун алып жүрүүчүсү 

гана болгон. Дененин гармониясы ал үчүн аскетикалык тартууда, анда 

денеликтен тыш дүйнөнү тегиздиктик чагылтууда жаткан. Ал эми кай-

ра жаралуучу Джорджонеде «Венера» өзү менен аялдын толук баалуу 

жылаңач денесин элестетет, ал кудайдын жаратканы болсо да, аны ка-

рап туруп Кудай тууралуу кандайдыр унутуп коёсуң. Мында биринчи 

планда реалдуу анатомияны билүү турат. Ошондуктан кайра жаралуу 

сүрөткери бардык илимдердин гана эмес, биринчи кезекте математика 

менен анатомиянын билгичи болуп саналат. 

Кайра жаралуучулук теория антик теориясы өңдүү эле табиятты 

тууроону насыяттайт. Бирок мында биринчи планда табият эмес, сү-

рөткер турат. Өз чыгармасында сүрөткер табияттын өзүнүн сыр сан-

дыктарында жашынып жаткан сулуулукту ачууну каалайт. Ошондук-

тан сүрөткер көркөм өнөр керек болсо табияттан да бийик деп эсеп-

тейт. Кайра жаралуучулук эстетиканын теоретиктеринде, мисалы, са-

лыштыруу кездешет: сүрөткер Кудай дүйнөнү кантип жаратса ошон-

дой, керек болсо андан да кынтыксыз кылып жаратууга тийиш. Сүрөт-

кер жөнүндө эми ал бардык илимдердин билгичи болууга тийиш деп 

гана айтышпайт, биринчи планга анын эмгегин чыгарышат, андан ке-

рек болсо сулуулуктун критерийин табууга аракеттенишет. 

Ренессанстын эстетикалык ой жүгүртүүсү биринчи жолу адамдын 

көрүүсүнө ишеним кылат, антик космологиясы жана орто кылымдык 

теологиясыз эле. Ренессанс доорунда адам биринчи жолу ал реалдуу 

жана субъективдүү-сезимдик көрүп турган дүйнөнүн сүрөтү анын эң 

чыныгы сүрөтү, бул ойдон чыгаруу, иллюзия, көрүүнүн катасы жана 

акылкөрүүчүлүк эмпиризм эмес, биз өз көзүбүз менен көргөн нерсе, – 

бул чынында эле бар деп ойлой баштайт.  
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Жана, баарыдан мурун, биз өзүбүз көрүп турган предметти бизден 

алыстатууга жараша ал такыр башка формаларга ээ болорун, жана, ал-

сак, өлчөмү кичирерин реалдуу көрөбүз. Биздин жаныбызда толук па-

раллелдүү болуп көрүнгөн эки сызык, аларды бизден алыстатууга жа-

раша улам көбүрөөк чукулдашат, ал эми горизонтто, башкача айтканда 

бизден жетишерлик чоң аралыкта, алар жалгыз бир чекитте өз ара то-

лук жуурулушууга чейин чукулдашат. Эстүүлүктүн турумунан алган-

да, бул сандырактык болмок. Эгер сызыктар бул жерде параллелдүү 

болушса, анда алар дегеле бардык жерде параллелдүү. Бирок мында – 

кайра жаралуучулук эстетиканын параллелдүү сызыктардын бизден 

жетишерлик алыс аралыктагы ушул жуурулушуусуна ишенүүсү ушун-

чалык чоң, буга окшогон реалдуу адам туюмдарынан кийин бүтүндөй 

бир илим – перспективалуу геометрия жаралган.  

3. Негизги эстетикалык-философиялык окуулар жана көркөм 

өнөр теориялары. Эртедеги гуманизмде эпикуреизмдин таасири өзгөчө 

күчтүү сезилген, ал орто кылымдык аскетизмге каршы полемиканын 

формасы жана орто кылымдык ойчулдар күмөн астына коюшкан сезим-

дик денелик сулуулукту актоонун каражаты катары кызмат өтөгөн. 

Кайра жаралуу эпикурчулук философияны өз бетинче чечмелеген, 

муну жазуучу Валланын чыгармачылыгынын жана анын «Ыракаттануу 

жөнүндө» трактатынын мисалында көрө алабыз. Валлада ыракатта-

нууну насыяттоо байкоо салуучулук мааниге ээ болот. Өз трактатында 

Валла эч нерсе менен оорлоштурулбаган, эч жаман нерсеси жок, арам-

дыгы жана кайгы-капасы жок, терең адамдык жана ошол эле маалда 

кудайлык болгон канааттануу менен ыракаттануу жөнүндө гана айтат. 

Кайра жаралуучулук неоплатонизм неоплатонизмдин таптакыр 

жаңы тибин берет, ал орто кылымдык схоластикага жана «схоластика-

лашкан» аристотелизмге каршы чыгат. Неоплатониктик эстетиканын 

өнүгүүсүндөгү биринчи этаптар Николай Кузандыктын ысымы менен 

байланышкан. 

Кузандык өзүнүн кооздук концепциясын «Сулуулук жөнүндө» 

трактатында өнүктүрөт. Анда сулуулук орто кылымдын эстетикасына 

мүнөздүү болгондой кудайлык биринчи элестин көлөкөсү же алсыз изи 

катары гана чыкпайт. Реалдуунун, сезимдиктин ар бир формасында 

чексиз бирдиктүү сулуулук шоолаланып турат, ал өзүнүн бардык жеке 

көрүнүштөрүнө адекваттуу. Кузандык сулуулуктун иерархиялуу бас-

кычтары, бийик жана пас, абсолюттук жана шарттуу, сезимдик жана 

кудайлык сулуулук тууралуу ар кандай элестетүүнү четке кагат. Су-

луулуктун бардык түрлөрү менен формалары бирдей баалуу. Сулуулук 

Кузандыкта – болмуштун универсалдуу касиети. Кузандык ар кандай 



28 

болмушту, ар кандай, анын ичинде прозалык да, тиричиликтик реал-

дуулукту эстетизациялайт. Эмнеде форма, жабдылыш болсо, анын баа-

рында сулуулук да болот. Ошондуктан серттик болмуштун өзүндө 

болбойт, ал ошол болмушту кабыл алуучуларда гана жаралат. «Серт-

тик – кабыл алуучулардан…», - деп ырастайт ойчул. Ошондуктан бол-

муш өзүндө серттикти камтыбайт. Дүйнөдө табияттын жана дегеле 

болмуштун универсалдуу касиети катары сулуулук гана жашайт. 

Кайра жаралуучулук неоплатонизмдин эстетикалык оюнун өнү-

гүүсүндөгү экинчи ири мезгил башында Фичино турган Флоренцияда-

гы платондук Академия болгон. Ар кандай сүйүү, Фичино боюнча, 

каалоо болот. Сулуулук «сулуулукту каалоодон» же «сулуулуктан 

ыракаттанууну каалоодон» башка эч нерсе эмес. Кудайлык сулуулук, 

руханий сулуулук жана денелик сулуулук бар. Кудайлык сулуулук пе-

риштелик же космостук акылга, анан космостук жанга же бүт дүйнө-

нүн жанына, анан табияттын ай алдындагы же жерлик падышалыгына, 

акырында материянын формасыз жана жансыз падышалыгына сүң-

гүүчү кайсы бир нур, шоола. 

Фичинонун эстетикасында серттик жаңы түшүндүрмө алат. Эгерде 

Николай Кузандыкта серттикке дүйнөнүн өзүндө орун болбосо, анда 

неоплатониктердин эстетикасында серттик эми өз алдынча эстетика-

лык мааниге ээ болот. Ал идеалдуу, кудайлык сулуулуктун рухандаш-

тыруучу ишмердүүлүгүнө каршы турган материянын каршылыгы ме-

нен байланышкан. Буга ылайык көркөм чыгармачылыктын концепция-

сы да алмашат. Сүрөткер табияттын кемчиликтерин жөн гана жашы-

рып койбой, табиятты кайрадан жараткансып, аларды оңдоого тийиш. 

Кайра жаралуунун эстетикалык оюнун өнүгүүсүнө италиялык сү-

рөтчү, архитектор, окумуштуу, көркөм өнөрдүн теоретиги жана фило-

соф Альберти зор салым кошкон. Альбертинин эстетикасынын чордо-

нунда – сулуулук жөнүндө окуу. Сулуулук, анын ою боюнча, гармо-

нияда жатат. Сулуулукту, алсак, архитектуралык курулуштун сулуулу-

гун түзгөн үч элемент бар. Бул – сан, чектөө жана жайгаштыруу. Бирок 

сулуулук алардын жөнөкөй арифметикалык суммасы эмес. 

Альберти «серттик» түшүнүгүн кандай түшүндүргөнү мүнөздүү. 

Кооздук ал үчүн көркөм өнөрдүн абсолюттук предмети. Серттик болсо 

белгилүү бир түрдөгү ката катары гана чыгат. Көркөм өнөр серт жана 

түрү суук предметтерди оңдобостон, жашырсын деген талап мына 

ушундан. 

Италиялык улуу сүрөтчү да Винчи өз жашоосунда, илимий жана 

көркөм чыгармачылыгында «ар тараптуу өнүккөн инсандын» гума-

нисттик идеалын турмушка ашырган. Анын практикалык жана теория-
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лык кызыгууларынын чөйрөсү чынында да универсалдуу болгон. Ага 

живопись, скульптура, архитектура, пиротехника, согуштук жана жа-

рандык инженерия, математикалык жана табигый илимдер, медицина 

жана музыка киришкен. 

Альберти өңдүү эле ал живопистен «табияттын көрүнүүчү жарла-

галарын берүүнү» гана эмес, «курч акылдуу ойдон чыгарууну» да көр-

гөн. Муну менен бирге ал көркөм сүрөт өнөрүнүн, биринчи кезекте 

живопистин арналышы менен маңызына принципиалдуу башкача ка-

райт. Чечилиши Леонардонун калган бардык теориялык ой жорумда-

рын алдын ала аныктаган анын теориясынын негизги маселеси дүйнө-

нү таануу ыгы катары живопистин маңызын аныктоо болгон. «Живо-

пись – илим жана табияттын мыйзамдуу кызы» жана «ар кандай башка 

ишмердүүлүктөң бийик коюлууга тийиш, анткени ал табиятта жашаган 

да, жашабаган да бардык формаларды камтыйт». 

Живопись Леонардого реалдуу дүйнөнүн бардык предметтерин ку-

чагына алган турмуш чындыгын таануунун универсалдуу усулу болуп 

көрүнөт, ашыра айтсак, живопись көркөм өнөрү баарына текши түшү-

нүктүү жана акылы жетчү көрүнүүчү элестерди түзөт. Бул учурда дал 

ошол дүйнөкурумдун мыйзамдарынын терең билимдерине байытылган 

сүрөткердин инсаны, анда реалдуу дүйнө чыгармачылык индивидуал-

дуулуктун призмасы аркылуу өтүп чагылуучу күзгүнүн өзү болот.  

Леонардонун чыгармачылыгында абдан айкын берилген Ренес-

санстын инсандык-материалдык эстетикасы Микеланджелодо кыйла 

интенсивдүү формаларга жетет. Инсанды бүт дүйнөнүн борборуна 

койгон эстетикалык кайра жаралуучулук программанын жарамсызды-

гын байкап, Бийик Кайра жаралуунун ишмерлери бул башкы таянычты 

жоготууну өз чыгармачылыгында түрдүү ыктар менен беришет. Эгер 

Леонардодо ал сүрөттөп жаткан фигуралар аларды курчап турган чөй-

рөгө сиңип кетүүгө даяр болсо, эгер алар анда кандайдыр жеңил түтүн-

гө чулганган болушса, анда Микеланджело үчүн таптакыр карама-

каршы белги мүнөздүү. Анын композицияларынын ар бир фигурасы 

өзүндө туюкталып калган бирдемени берет, ошондуктан фигуралар 

кээде бири бири менен ушунчалык байланышпаган болуп чыгышат, 

бул композициянын бүтүндүгүн бузат. 

Өз жашоосунун соңунда экзальтацияланган динчилдиктин улам 

өсүп бараткан толкунуна арбалган Микеланджело, өзү жаш чагында 

урматтагандын баарын танууга, баарынан мурда – ашкере адамдык ку-

батты жана күчтү билдирген гүлдөп турган жылаңач денени танууга 

келет. Ал ренессанстык кумирлерге кызмат кылуусун токтотот. Анын 

аң-сезиминде алар жеңилген болуп калышат, Ренессанстын башкы ку-
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мири – көркөм өнөр аркылуу кудайга теңдеш болуп калган адамдын 

чексиз чыгармачылык күчүнө ишеним жеңилүүгө учурагандай эле. 

Эми бүткүл өзү басып өткөн өмүр жолу Микеланджелого туташ ада-

шуу болуп көрүнөт.  

4. Кайра жаралуунун эстетикалык идеалдарынын кризиси 

жана маньеризмдин эстетикалык принциптери. Ренессанстын өсүп 

бараткан кулоосунун абдан айкын белгилеринин бири маньеризм ата-

лышын алган көркөмдүк жана теориялык-эстетикалык багыт болуп са-

налат. «Манера» сөзү башында өзгөчө, башкача айтканда кадимкиден 

айырмалуу стилди, анан – шарттуу, башкача айтканда табигыйдан 

айырмалуу стилди туюнткан. Маньеризмдин көркөм сүрөт өнөрүнүн 

жалпы белгиси жетилген Кайра жаралуунун көркөм өнөрүнүн идеалы-

нан бошонууга умтулуу болгон. 

Бул тенденция италиялык кватрочентонун эстетикалык идеялары да, 

көркөмдүк практикасы да күмөн астына коюлганынан көрүнгөн. Ал мез-

гилдин көркөм өнөрүнүн тематикасына өзгөртүлгөн, өзгөртүп түзүлгөн 

турмуш чындыгынын сүрөттөлүшү каршы коюлган. Адаттан тыш, таңга-

ларлык темалар, өлүү табият, табигый эмес предметтер бааланган. Эре-

желер культу менен пропорция принциптери күмөн туудурган. 

Көркөмдүк практикадагы өзгөрүүлөр эстетикалык теориялардын 

акценттелишинде да модификациялар менен өзгөрүүлөрдү жараткан. 

Биринчи кезекте бул көркөм өнөрдүн милдеттери менен анын класси-

фикациясына тийиштүү болгон. Башкы маселе кооздук көйгөйү эмес, 

көркөм өнөр көйгөйү болуп калган. Эң бийик эстетикалык идеал «жа-

салмалуулук» болуп калган.  

Эгер Бийик Кайра жаралуунун эстетикасы анын жардамы менен 

сүрөткер табиятты туура берүүгө жетише алчу так, илимий жактан 

текшерилген эрежелерди издесе, анда маньеризмдин теоретиктери ар 

кандай эрежелердин, өзгөчө математикалык, шексиз маанилүүлүгүнө 

каршы чыгышат. 

Маньеримздин эстетикасында табият менен көркөмдүк дааныш-

мандыктын өз ара мамилеси көйгөйү башкача чечмеленет. XV кылым-

дын сүрөткерлери үчүн бул көйгөй табияттын пайдасына чечилген. 

Сүрөткер өз чыгармаларын табиятты ээрчип, кооздукту кубулуштар-

дын бүткүл көп түрдүүлүгүнөн тандап жана алып жаратат. Манье-

ризмдин эстетикасы сүрөткердин даанышмандыгына шексиз артыкчы-

лык берет. Сүрөткер табиятты туурап гана койбой, аны оңдоого, андан 

ашууга умтулууга тийиш. 

Маньеризмдин эстетикасы, ренессанстык эстетиканын кай бир 

идеяларын өнүктүрүп, башкаларын танып жана аларды жаңылары ме-
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нен алмаштырып, өз мезгилинин коогалуу жана карама-каршылыктуу 

кырдаалын чагылткан. Ал жетилген Ренессанстын гармониялуу ай-

кындыгы менен тең салмактуулугуна көркөм ойдун динамикасын, чы-

ңалгандыгын, илелүүлүгүн жана аны эстетикалык теорияларда дал 

ушундай чагылтууну каршы койгон, муну менен XYII кылымдын баш-

кы көркөмдүк багыттарынын бирине – бароккого жол чапкан. 

 

6-лекция. Жаңы мезгилдин эстетикасы. 1 саат 

 

1. Маданияттын рационалисттик негиздери. XVI жана XVII 

кылымдардын маданияттарынын ортосунда өтө так чек ара жүргүзүүгө 

мүмкүн эмес. XVI кылымда эле италиялык натурфилософтордун окуу-

сунда дүйнө жөнүндө жаңы элестетүүлөр түптөлө баштайт. Бирок 

аалам жөнүндө илимде чыныгы бурулуш XVI жана XVII кылымдар-

дын чектеринде болуп өтөт, ошондо Джордано Бруно, Галилео Гали-

лей жана Кеплер, Коперниктин гелиоцентристтик теориясын өнүктү-

рүшүп, дүйнөлөрдүн көптүгү, ааламдын чексиздиги, анда жер борбор 

эмес, кичинекей бөлүкчө экендиги жөнүндө тыянакка келишет, телес-

коп менен микроскоптун ойлоп табылышы адамга чексиз алыс жана 

чексиз кичиненин жашоосун ачып берет. 

XVII кылымда адамды, анын дүйнөдөгү ордун, инсан менен коом-

дун ортосундагы мамилени түшүнүү өзгөрөт. Кайра жаралуу адамы-

нын инсаны абсолюттук биримдик жана бүтүндүк менен мүнөздөлөт, 

ал татаалдыктан жана өнүгүүдөн айрылган. Кайра жаралуу доорунун 

инсаны – өзүн жакшы күчтү элестеткен табиятка ылайык бекемдейт. 

Адамдын кубаты, ошондой эле фортуна анын турмуштук жолун анык-

тайт. Бирок бул "идиллиялуу" гуманизм адам өзүн дүйнөтүзүмдун 

борбору катары сезбей калган, ал жашоонун бүткүл татаалдыгы менен 

карама-каршылыгын туйган, ага феодалдык-католиктик реакцияга 

каршы ырайымсыз күрөш жүргүзүүгө туура келген жаңы доор үчүн 

эми жарабай калган.  

XVII кылымдын инсаны – Ренессанстын инсаны өңдүү өзү баалуу 

эмес, ал дайыма айланасынан, ал өзүн көрсөтүүнү, аны таңгалдырууну 

жана ынандырууну каалаган адамдар массасынан көз каранды болот. 

Бул тенденция, бир жагынан, массанын ой-кыялын таңгалдыруу, баш-

ка жагынан, аны ынандыруу XVII кылымдын көркөм өнөрүнүн негизги 

өзгөчөлүктөрүнүн бири болуп саналат.  

XVII кылымдын көркөм өнөрүнө, Кайра жаралуунун көркөм өнө-

рүндөй эле каармандын культу мүнөздүү. Бирок бул – аракеттер эмес, 

сезимдер, толгонуулар мүнөздөгөн каарман. Муну XVII кылымдын 
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көркөм өнөрү гана эмес, философиясы да күбөлөндүрөт. Декарт ку-

марлар жөнүндө окууну түзөт, ал эми Спиноза адамдын каалоолорун 

«бул сызыктар, тегиздиктер жана денелер өңдүү» карайт.  

Дүйнө менен адамды ушул жаңыча кабыл алуу XVII кылымда ал 

кандай пайдаланылганына жараша экилтиктүү багытталгандыкка ээ 

боло алмак. Табият менен адам психикасынын ушул татаал, карама-

каршылыктуу, көп пландуу дүйнөсүндө анын хаостук, иррационалдуу, 

динамикалык жана эмоциялык кыры, анын иллюзиялуулугу, анын се-

зимдик сапаттары баса көрсөтүлө алмак. Ушундай жол барокко стили-

не алпарган. 

Бирок басым ушул хаостогу акыйкат менен тартипти аңдаган, 

анын конфликттери менен күрөшкөн айкын, так элестетүүлөргө, 

кумарды жеңген акылга да коюла алмак. Мындай жол класси-

цизмге алпарган. 

Барокко менен классицизм, өзүнүн классикалык жабдылышын 

Италия менен Францияда алышып, ал же бул өлчөмдө Европанын бар-

дык өлкөлөрүнө таралышкан жана 17-кылымдын көркөмдүк мадания-

тындагы үстөмдүк кылуучу багыттардан болушкан. 

2. Барокконун эстетикалык принциптери. Барокко стили Италия-

да, майда мамлекеттерге чачыраган, контрреформацияны жана өтө күч-

түү феодалдык реакцияны баштан кечирген, бай шаардыктар жерлик 

аристократияга айланышкан, маньеризмдин теориясы менен практикасы 

абдан гүлдөгөн жана аны менен бирге Кайра жаралуунун көркөм мада-

ниятынын эң бай салттары бүткүл ачык-айкындыгында сакталган өлкөдө 

жаралат. Маньеризмден барокко анын субъективдүүлүгүн, Ренессанстан 

– анын реалдуу турмуш чындыгына кызыгуусун алат, бирок аны да, му-

ну да жаңы стилистикалык ыраңга салат. Маньеризмдин калдыктары 

XVII кылымдын биринчи жана керек болсо экинчи он жылдыгында да 

таасирин улантышса да, түпкүлүгүндө, Италияда маньеризмди жеңип 

чыгуу 1600-жылга карата аяктаган деп эсептөөгө болот. 

Барокконун эстетикасына мүнөздүү көйгөйлөрдүн бири өз баша-

тын риторикадан алган ынандыруу жөндөмдүүлүгү көйгөйү болуп са-

налат. Риторика чындыкты чындыкка окшоштуктан айырмалабайт; 

ынандыруу каражаттары катары алар бирдей баалуу көрүнүшөт – ал 

эми мындан барокко көркөм өнөрүнүн субъективдүү, адашууга алпа-

руучу чындыкка окшоштук таасирин түзүүчү эффект калтыруу «өнө-

рүнүн» техникасын жашыруу менен айкалышкан иллюзиялуулугу, 

фантастикалуулугу, субъективизми келип чыгат.  

Барокко эстетикасынын башкы түшүнүгү ынандыруу жөндөмдүүлү-

гү болуп саналат дегенден чыгып, ал көрүүчүнү таасир кылуунун көркөм 
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өнөрдүн чыгармасы өндүү бөтөнчөлүктүү куралынын жардамы менен 

ынандыруу билгичтиги катары түшүнүлөт. Риторика кепти көркөмдөйт, 

түшүнүктөр менен предметтерге кыйла жеңил кабыл алынуучу форма-

ларды берет. Риторика адабият жана поэзия менен ажырагыс байланыш-

та, ал кээде өзүн риторика менен теңдештирет. Ынандыруу жөндөм-

дүүлүгү кимге арналса ошону ынандырууга, таңгалдырууга, таасирлен-

түүгө тийиш. Автор ошондуктан өз чыгармасын жаратып жатып, чыгар-

масы кимге арналса ошону майда-чүйдөсүнө чейин билүүгө, аларды 

иликтөөгө жана ошол билимди жетекчиликке алууга тийиш.  

Көрүүчүнү, окурманды, угуучуну ынандыруунун өзүнүн майнап-

туулугунан улам таанылган жана милдеттүү кандайдыр-бир усулдары 

барбы? Алар өзүнүн негизги максатына жеткен шартта – кимге арналса 

ошону ынандырса бардык усулдар жарамдуу болот. Буга байланыштуу 

көркөм өнөр чыгармасынын акыйкаттуулугу же жалгандыгы көйгөйү 

арткы планга жылат, маанисиз болуп калат. Иллюзиялуулук принципке 

айланат. Окурманды жана көрөрманды баарыдан мурда айран кылуу, 

таңгалтыруу керек, муну болсо кызыктай жана адаттан тыш түрдө тү-

зүлгөн сүрөттөрдү билгичтик менен тандоонун жардамы аркылуу жа-

соого болот.  

Барокко теоретиктеринин көпчүлүгү адабиятчылар болушкан, бирок 

алардын айткан-дегендеринен барокко доорунун башкы тенденциясы – 

көркөм өнөрдүн ар кыл түрлөрүн чукулдатууга багыт айкын туюлат. 

Бардык көркөм өнөрлөр өз ара байланышкан жана бирдиктүү маңызга ээ 

болушат. Алар берилүү ыктары менен гана айырмаланышат. 

3. Классицизм эстетикасынын рационализми жана нормати-

визми. Классицизм – көркөм өнөрдүн маанилүү багыттарынын 

бири. Өзүн көптөгөн муундардын эмгектеринде жана чыгармачы-

лыгында бекемдеп, акындар менен жазуучулардын, сүрөтчүлөр 

менен музыканттардын, архитекторлордун, бедизчилер менен ак-

терлордун жаркыраган жылдыздар тобун алга чыгарып, класси-

цизм адамзаттын көркөмдүк өнүгүү жолунда Корнелдин, Расиндин, 

Мильтондун, Вольтердин трагедиялары, Мольердин комедиялары, 

Люллинин музыкасы, Лафонтендин поэзиясы, Версалдын парк-

тык жана архитектуралык ансамбли, Пуссендин сүрөттөрү өңдүү 

чокуларды калтырды. 

Классицизм өзүнүн жыл санагын XVI кылымдан баштайт, 

XVII кылымда үстөмдүк кылат, XVIII кылымда жана XIX кы-

лымдын башында өзү тууралуу өкүмдүү жана көшөрө жар салат. 

Тарыхтын өзү классицисттик көркөмдүк системанын жашоого 

жөндөмдүүлүгүн жана анын негизинде жаткан дүйнө менен адам 
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инсаны концепцияларынын, баарынан мурда классицизм үчүн 

мүнөздүү адептик императивдин баалуулугун ырастайт. 

«Классицизм» сөзү (лат. classicus – үлгүлүү) жаңы көркөм өнөрдүн 

антик «үлгүсүнө» туруктуу багытталуусун жүзөгө ашырган. Бирок ан-

тик дүйнөсүнүн рухуна берилгендик классицисттер үчүн ошол антик 

үлгүлөрүн жөн гана кайталоону да, антик теорияларын тикелей көчүр-

мөлөөнү да туюнткан эмес. Классицизм абсолюттук монархия жана ал 

негизделген дворяндык-чиновниктик түзүлүш доорунун чагылуусу 

болгон. Ренессанс доорунун да мүнөздүү белгиси болгон Греция менен 

Римдин көркөм өнөрүнө кайрылуу, ал өзүндө бул багыттын көптөгөн 

белгилерин камтыса да, али классицизм деп атала албайт болчу.  

Франциянын тарыхында абсолюттук монархия экилтиктүү роль 

ойногон. Абсолюттук монархиянын маданий саясаты жана анын эсте-

тикалык доктринасы – классицизм да ошол эле экилтиктүүлүгү менен 

айырмаланган. Монархиялык аксарайлар үчүн бардык көркөмдүк күч-

төрдү борбордошкон уюмга баш ийдирүүгө умтулуу мүнөздүү болгон. 

Кардинал Ришелье адабият менен тил аймагындагы расмий борборду – 

Француз академиясын түзгөн. Людовик XIVнүн тушунда Көркөм 

өнөрлөр академиясы түзүлгөн. Көркөм маданияттын ушул борборло-

рунда бирдиктүү адабий тилди түзүү, аны провинциялык өзгөчөлүк-

төрдөн жана эскиликтин калдыктарынан арылтуу, туура адабияттык 

кепти, жанрлардын классификациясын иштеп чыгуу ж.б.у.с. боюнча 

чоң иш аткарылган. Көбүрөөк көрүнүктүү живописчилерди жана көр-

көм өнөр теоретиктерин бириктирген Көркөм өнөрлөр академиясы да 

ушуга эле окшош ишмердүүлүк жүргүзгөн. Жалпысынан бүткүл ушул 

ишмердүүлүк прогрессивдүү мааниге ээ болгон.  

Көркөм өнөрдүн кодекстерине ылайык, сүрөткерден баарынан мур-

да «ойломдун нарктуулугу» талап кылынган. Сүрөттүн сюжети милдет-

түү түрдө насыяттык баалуулукка ээ болууга тийиш эле. Ошондуктан аз-

дыр-көптүр шарттуу алынган жашоонун элестери жалпы идеяларды түз-

дөн-түз билдиришкен ар кандай түрдөгү аллегориялар өзгөчө бийик баа-

ланышкан. Эң бийик жанр «тарыхый» жанр деп эсептелинген, ага антик 

мифологиясы, атактуу адабий чыгармалардан, Библиядан сюжеттер 

ж.б.у.с. киришкен. Портрет, пейзаж, реалдуу турмуштун сценалары «ки-

чи жанр» деп эсептелген. Эң эле мааниси аз жанр натюрморт болгон.  

Поэзияда классицизм биринчи планга теманы белгилүү эре-

желерге ылайык сарамжалдуу иштеп чыгууну чыгарган. Мунун эң 

бир айкын мисалы Буалонун «Поэтикалык өнөрү» – эң сонун ыр-

ларда баяндалган жана өзүндө көптөгөн кызыктуу идеяларды 

камтыган трактат болуп саналат. Буало поэтикалык өнөрдөгү 
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мазмундун биринчилиги талабын алдыга койгон, бул принцип ан-

да өтө бир тараптуу формада – сезимдин акылга абстракттуу баш 

ийүүсү формасында берилсе да. 

4. Европалык Агартуунун эстетикасы. Агартуу доорунун эсте-

тикалык теориялары XVII-XVIII кылымдардагы эрте буржуазиялык 

революциялар мезгилинде калыптанган жана өз мезгилинин идеоло-

гиясы менен маданиятынын бөлүгү болуп саналышат. Агартуучулар 

эскирген коомдук системаны кайра куруу алдыңкы идеяларды таратуу 

жолу менен, наадандык, диний караңгылык, орто кылымдык схоласти-

ка, антигумандуу феодалдык мораль, феодалдык-абсолютисттик мам-

лекеттин жогорку катмарларынын талаптарына жооп берген көркөм 

өнөр жана эстетика менен күрөшүү аркылуу жүзөгө ашырылууга ти-

йиш деп болжошкон. 

Бүткүл прогрессивдүүлүгүнө карабай агартуучулар өз доорунун 

чектеринен чыга алышпаган. Гармониялуу коомду издөөдө агартуучу-

лар чындыгында эле капитализмде калыптанган реалдуу адамга эмес, 

кайсы бир абстракттуу «жаранга», анын саясий жана адептик аң-

сезимине таянышкан. 

Агартуучулар моралдык-саясий жана эстетикалык тарбия жолу 

менен коомду теңдик жана адилеттүүлүк принциптеринде өзгөртүп тү-

зүүгө жетишүүгө аракеттенишкен. Алар жеке жана коомдук кызыкчы-

лыктардын ортосунда, жеке умтулуулар менен парздын ортосунда, ин-

сан менен коомдун ортосунда карама-каршылыктар бардыгы факты-

сын жетишерлик так аңдашкан. Бул карама-каршылыктарды алар маа-

нилүү даражада эстетикалык тарбиянын аркасы менен чечүүгө үмүт-

төнүшкөн. Аларда эстетикалык башталма адамдардын тубаса эгоизмин 

жумшартууга, адамды «индивидге» айлантууга жөндөмдүү деген ына-

ным мына ушундан жаралган.  

Агартуучулар негизги түшүнүктөрдү: кооздукту, бийиктикти, гар-

монияны, грацияны, табитти «жаранды», жаңы адамды тарбиялоо көз 

карашынан карашкан (Берк, Дидро); көркөм өнөрдүн маңызы жана со-

циалдык кызматтары, көркөм конфликт, мүнөз, көркөм өнөрдөгү чын-

дык ж.б.у.с. көйгөйлөр ошол эле рухта чечмеленген. Агартуунун эсте-

тикалык концепцияларынын лейтмотиви көркөм өнөрдүн бийик жа-

рандык пафосту, реализмдин жана гуманизмдин принциптерин кор-

гоосу болуп саналган. Шефтсбери кооздук менен адептиктин карым-

катышы жөнүндө ой жоруган. 

Эстетиканын категорияларын түшүндүрмөлөөдө агартуучулар се-

зимталдык ишенимдүү билимдин башкы формасы болуп саналган таа-

ным теориясындагы багыт катары чыккан сенсуализмдин принципте-
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рин карманышкан. Сенсуализмди мүнөздөөчү классикалык формула 

стоиктерге таандык: «Мурда сезимдерде болбогон болсо, акылда эч 

нерсе болбойт». 

5. Эстетиканын предметинин теориялык жабдылышы. Агар-

туунун немецтик эстетикасынын баштоочусу жана философиялык би-

лимдин өз алдынча бөлүмүнүн «атасы» Баумгартен болуп калган. 

Анын гносеологиялык системасы эки бөлүмгө: эстетикага жана логи-

кага ажыраган. Биринчиси өзү менен «пас», сезимдик таанымды, экин-

чиси – бийик, «интеллектуалдуу» таанымды берген. Пас билимди бел-

гилөө үчүн ал «эстетика» терминин тандаган, бул бир эле мезгилде 

туюм, сезим жана тааным катары чечмеленген. Демек, эгер логика ин-

теллектуалдык тааным, башкача айтканда ой жүгүртүүнүн мыйзамда-

ры жана формалары жөнүндө илим болуп саналса, анда эстетика – се-

зимдик тааным жөнүндө илим. Буга ылайык пикирлердин эки түрү: 

«логикалык» жана «сенситивдик» (сезимдик) болот. Биринчилер так 

элестетүүлөрдө, экинчилери – элес-булас элестетүүлөрдө жатышат. 

Ачык-айкын элестетүүлөрдө жаткандарды ал акылдын пикирлери деп, 

ал эми элес-булас элестетүүлөргө негизделгендерди – табиттин пикир-

лери деп атайт. Акылдын пикирлери бизге акыйкатты, табиттин пи-

кирлери – кооздукту берет. Акылдын пикирлеринин жана табиттин пи-

кирлеринин объективдүү негизи кынтыксыздык, башкача айтканда 

предметтердин өз түшүнүгүнө ылайыктыгы болуп саналат.  

6. Агартуу доорундагы көркөм өнөрдүн маңызы жана коомдук 

арналышы. Немец агартуучусу Винкельман көркөм өнөрдүн маңы-

зын табиятты тууроодон көргөн. Табияттагы кооздукту тууроо же кан-

дайдыр-бир жеке предметке багыттала алат, же жеке предметтердин 

бүтүндөй бир катарына байкоо жүргүзүүлөрдү бирге чогултат. Бирин-

чи учурда окшош көчүрмө, портрет, экинчи учурда – идеалдуу сүрөт-

төө келип чыгат. Винкельман экинчи жолду кыйла жемиштүү деп 

эсептейт. Мында сүрөткер көчүрмөчүнүн эмес, чыныгы жаратуучунун 

ролунда чыгат, анткени сүрөттөөнү түзүүдөн мурун ал сулуулук жө-

нүндө жалпы түшүнүк түзөт да, анан анын түпэлесин (прообразын) 

ээрчийт. Идеалдуу сулуулук материянын адаттагы формаларынан 

ашып түшөт, алардын чектелгендигин жеңет. 

 

7-лекция. Немец классикалык философиясынын эстетикалык 

идеялары. 1 саат 

 

XVIII к.а. – XIX к.б. немец классикалык эстетикасы – дүйнөлүк эс-

тетикалык ойдун өнүгүүсүндөгү татаал жана карама-каршылыктуу 
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этап. Ал Кант, Гегель, Шеллинг, башка ойчулдар жана жазуучулар ме-

нен берилген. Алардын чыгармачылыгында, бир жагынан, немец агар-

туучуларынын кээ бир жоболору кабыл алынган жана өнүктүрүлгөн. 

Башка жагынан, немец эстетикалык оюнун классиктери Агартуу доо-

рунун алсыз жактарын айкындашкан жана жаңы идеяларды түзүшкөн. 

Алар эстетикалык маданиятты талдоого мамиледе жаңы методология-

лык принциптерди иштеп чыгышкан. Немец классикалык эстетикасы-

нын негизги жеңип алуусу идеалисттик диалектика усулу болгон. 

1. Канттын эстетикасы. Ал эстетиканы философиялык система-

нын аяктатуучу бөлүгү катары караган, муну менен аны таза филосо-

фиялык илимдин деңгээлине көтөргөн. Эстетика боюнча канттык не-

гизги эмгек «Ой жоруу жөндөмдүүлүгүн сындоо» болуп саналат. Кант-

тын эстетикасынын борбордук категориясы – максатка ылайыктуулук. 

Бул түшүнүктү ал негизги эстетикалык категорияларды кароодо пай-

даланат. Алардан биринчи орунга ал кооздукту коёт, экинчиге – би-

йиктикти, андан ары көркөм өнөр менен көркөм чыгармачылыктын 

философиялык-эстетикалык категориялары кетишет. 

Кооздук бул баарына ар кандай кызыкчылыксыз, өзүнүн таза фор-

масы менен жагышы зарыл нерсе. Муну менен Кант эстетикалыкты 

илимден, моралдан, адамдын практикалык керектөөлөрүнөн үзүп алат. 

Ал эстетикалыктын аймагын адамдын коомдук ишмердүүлүгүнүн 

башка бардык түрлөрүнөн бөлүп салат. 

Кооздук өндүү эле, бийиктик да өзүнөн өзү жагат, канааттануу ап-

келет. Бирок кооздукта канааттануу сапатты берүү менен, бийиктикте 

– санды берүү менен байланышкан. Кооздукта канааттануу түздөн-түз 

жашоо ишмердүүлүгү сезимин жаратат, бийиктик болсо адегенде бир 

аз мезгил жашоо күчтөрүн токтотууну чакырат да, анан гана алардын 

күчтүү көрүнүүсүнө көмөктөшөт. 

Сулуулукту кабыл алуу үчүн табитке, башкача айтканда предмет-

ти канааттанууга же канааттанбоого колдонмолуу элестетүү жөндөм-

дүүлүгүнө ээ болуу жетиштүү. Кооздукту кайра түзүү үчүн болсо дагы 

бир башка жөндөмдүүлүк, атап айтканда даанышмандык (гений) талап 

кылынат. 

Даанышмандыктын табиятын айкындап, Кант көркөм өнөрдүн 

мүнөздүү өзгөчөлүктөрүн талдоого кайрылат. Көркөм өнөр табияттан 

адамдын активдүүлүгүнүн натыйжасы болуп саналгандыгы менен 

айырмаланат. Ал теориялык ишмердүүлүк менен кол өнөрчүлүктөн да 

айырмаланат. Көркөм өнөр мыйзамсыз мыйзам ченемдүү, максатсыз 

максаттуу аракеттенет. Даанышман ал боюнча жараткан мыйзам, акыл-

эстин эрежеси эмес, ал ички мүнөздүн табигый зарылдыгы болуп сана-
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лат. Сүрөткердин табияты мыйзамды берет, рухтун тубаса жөндөм-

дүүлүгү – даанышмандык – көркөм өнөргө эрежелерди алдын ала жа-

зып берет. Көркөм чыгарма, демек, даанышмандын чыгармачылыгы-

нын жемиши, ал эми көркөм өнөрдүн өзү даанышман аркылуу гана 

мүмкүн. Даанышмандын шыгы – бул эрежелерди берүү жөндөмдүүлү-

гү. Ал өзү менен абсолюттук чыгармачылык башталманы берет, ал 

оригиналдуу. Даанышман көркөм өнөрдө гана кездешет. 

2. Гегелдин абсолюттук идеализминдеги эстетиканын орду. 

Анын эстетикалык концепциясынын мааниси менен прогрессивдүү мү-

нөзү дүйнөлүк көркөм өнөрдү терең теориялык талдоодо, байыркыдан 

XIX кылымдын башына чейинки практиканы кеңири философиялык 

жалпылоодо гана эмес, ошол көркөм практиканы үйрөнүүгө карата жаңы 

мамиледе да жатат. Көркөм өнөр жана эстетикалыктын бүткүл кеңири 

аймагын ал биринчи жолу диалектикалык процесс түрүндө берген.  

Көркөм өнөр өз башталышын абсолюттук идеядан алат. Көркөм 

өнөр абсолюттук рухтун өзүн ачуу формаларынын бири болот. Көркөм 

өнөрдүн белгилүү бир тиби элдин жашоосунун белгилүү бир мүнөзү, 

мамлекеттик түзүлүш жана башкаруу формасы, адептүүлүк, коомдук 

турмуш, илим жана дин менен байланышкан. 

Гегель идея менен форма түзүүнүн ортосундагы мамилелердин үч 

түрүн ажыратат. Баштапкы стадияда идея абстракттуу жана бир тарап-

туу формада чыгат. Бул көркөм өнөрдүн символикалуу формасы. Та-

рыхый жактан аны менен Байыркы Чыгыштын элдеринин көркөм өнө-

рүн түшүнүшөт. Бул көркөм өнөр табышмактуулугу, көтөрүңкүлүгү, 

аллегоризми жана символизми менен айырмаланат. Өнүкпөгөн абст-

ракттуу мазмун мында адекваттуу форманы али таба элек болчу. 

Көркөм өнөрдүн символикалык формасы классикалык менен ал-

машат. Мында классикалык мезгилдеги антик көркөм өнөрү жөнүндө 

кеп жүрүүдө. Мазмунду, идеяны турмушка ашыруу үчүн эркин инди-

видуалдуу рухандуулукка тең өлчөмдүү адекваттуу элес табылат. Бул 

формада идея, же мазмун тийиштүү конкреттүүлүккө жетет. 

Классикалык көркөм өнөрдөн соң романткиалык келет. Мында 

идеянын жана анын тышкы кебетесинин аякталган биримдиги кайрадан 

алынып ташталат да, кыйла бийик деңгээлде болсо да символикалык 

көркөм өнөр үчүн мүнөздүү ушул эки кырын айырмалоого кайтуу болуп 

өтөт. Романтикалык көркөм өнөрдүн мазмуну жандын дүйнөсү тышкы 

дүйнөнүн үстүнөн жеңиш салтанатын курган жана өзүнүн руханий бай-

лыгынан улам эми тең өлчөмдүү сезимдик турмушка ашырылышын тап-

пай калган руханий өнүгүүгө жетет. Ушул баскычта рухтун сезимдик ка-

быктан бошонуусу жана өзүн таануунун жаңы формаларына – динге, 
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анан философияга өтүүсү жүрөт. Көркөм өнөрдүн романтикалык форма-

сы – бул анын өнүгүүсүнүн чачыроо башталган баскычы. Гегелдин көз 

карашында бул жалпы эле көркөм өнөрдүн бүтүүсү. 

Көркөм өнөрдүн чындыгы, анын жүзөгө ашырылуусу катары Ге-

гель үчүн идеал чыккан. Буга байланыштуу ал табиятты тууроо прин-

цибин сынга алган. Идеалдын турмушка ашырылышы – чындыктан 

алыстоо эмес, тескерисинче, аны терең, жалпылап, аңдаштырып сүрөт-

төө, анткени идеал өзү чындыкта тамырлагандай ойлонулат. Идеалдын 

маанилүүлүгү сүрөттөөдө айкындалууга тийиш болгон негизги руха-

ний маани тышкы кубулуштун бардык жеке кырларына толук бойдон 

киргенинде жатат. Маанилүүнү, мүнөздүүнү сүрөттөө, руханий маани-

ни турмушка ашыруу, чындыктын эң маанилүү тенденцияларын берүү 

идеалды ачуунун өзү болот. Мындай чечмелөөдө идеал көркөм өнөр-

дөгү акыйкат, көркөм чындык менен дал келет. 

3. Шеллингдин эстетикасы. Шеллинг көркөм өнөрдү «рухтун өзү 

байкоо салуусу» көз карашынан караган. Рухтун бул өзү байкоо са-

луусу көркөм өнөрдүн чыгармаларына байкоо жүргүзүүдө гана мүм-

күн. Көркөм өнөрдүн чыгармасы чыгармачылык даанышмандыктын 

жемиши болуп саналат. Чыгармачыл ишмердүүлүк эркин жана ошол 

эле маалда мажбурлоого багынтылган, ал аң-сезимдүү жана аң-

сезимсиз, алдан ойлонулган жана импульсивдүү. Сүрөткерлер «эсеп 

бербей» жаратышып, «өз табиятынын артка кайтпас керектөөсүн гана» 

канааттандырышат. 

Сүрөткер бир гана өз табиятынын түрткүсү менен жараткандык-

тан, көркөм чыгарма дайыма ал айтууну каалагандан көптү камтыйт. 

Мындай учурда көркөм чыгармачылыктын жемишинин өзү «керемет-

тин» мүнөзүн алат. Чыгармачылык даанышмандыктын ушул өзгөчөлү-

гүнөн Шеллинг көркөм өнөр чыгармасынын айырмалуу өзгөчөлүгүн 

бөлүп чыккан: «аң-сезимсиздиктин чексиздиги». Сулуулук бүткөн чек-

те берилген чексиздик болот. 

Сулуулук көркөм өнөрдүн негизги өзгөчөлүгү. Көркөм өнөрдөгү 

сулуулук табияттагыдан бийик. Көркөм өнөр чыгармасы «кол өнөр-

дүн» чыгармасынан айырмалуу. Биринчиси – «абсолюттук эркин чы-

гармачылыктын» жемиши, экинчиси болсо ал же бул тышкы максатты 

көздөйт. Көркөм өнөр илимдин түпэлеси (прообразы) болуп саналат. 

Көркөм өнөрдүн кыймылынын жалпы процесси «пластикалуулуктан» 

«живопистүүлүккө» карай жүрөт. Көркөм өнөр акырындап денеликтен 

бошонот. 

Шеллинг көркөм өнөрдү абсолюттан алып чыккан да, мифология 

көйгөйүн ушуну менен байланыштырган. Мифология көркөм өнөрдүн 
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негизги «материясы» катары чыгат. Миф ой жүгүртүүнүн бөтөнчөлүк-

түү, кандайдыр бир тарыхый чек араларга тиешесиз формасы. Бардык 

мезгилдерде көркөм өнөр мифологиясыз ойго келбейт. Эгерде ал жок 

болсо, сүрөткер аны өзү түзөт. 

 

8-лекция. XIX кылымдагы батышевропалык эстетиканын 

бейклассикалык концепциялары. 1 саат 

 

Эгерде XIX кылымдын биринчи үчтүгүндөгү европалык филосо-

фиялык ойдун эң маанилүү кубулушу немец классикалык философия-

сы болсо, анын бардык негизги эстетикалык көйгөйлөр менен идеялар-

ды өзүнө сиңирген жыйынтыгы Гегелдин эстетикасы аталса, анда эсте-

тикалык ойдун андан аркы тагдыры гегелдик системанын чачыроосу 

менен байланышкан. Гегелчилик чачыраганда марксизм, позитивизм, 

неогегелчилик, ар кыл иррационалисттик, демек Гегелге карата сын-

чыл жана оппозициялык багыттар жаралышат. Эстетикалык ойдун таг-

дыры эми көп жагынан гегелдик системадан кандай тыянактар чыга-

рылганы, Гегелдин философиялык усулу кабылданганы же толук бой-

дон четке кагылганы менен аныкталат. 

1. Шопенгауэрдин эстетикалык теориясы. Ойчулдун пикиринде, 

дүйнөдө болгондун баары эрктин турмушка ашуусунун көп түрдүүлүгү 

катары чыгат. Субъект эрктен көз карандылыкты жеңүүгө, ага кызмат 

кылуудан бошонууга умтулат. Эрктик көз карандылыктан бошонуу 

адамга маңыздарды таанууга жол гана ачпастан, аны азаптардан да арыл-

тат. Эрктин үстүнөн көкөлөө өзүнө чөмүлүү, идеяларга байкоо салуу жо-

лу менен гана мүмкүн. Мындай абал экилтиктүү түрдө жетишилет: жа-

шоого эрктен ыктыярдуу баш тартуу же көркөм өнөр аркылуу. 

Өзүнүн эстетикасында Шопенгауэр көркөм өнөрдүн бардык түр-

лөрүнүн «рангдар жөнүндө табелин» киргизет. Көркөм өнөрдүн а л же 

бул түрү «жашоонун чындыгын» ачууга канчалык чоң даражада жөн-

дөмдүү болсо, көркөм өнөрдүн ошол түрүнүн салмагы да ошончолук 

оор болот. 

Көркөм сүрөт өнөрлөрүнүн, поэзиянын, драматургиянын үлүшүнө 

идеяларды сүрөттөө же берүү ролу туш болот. Бирок бул идеялар деге-

ле эрктин өзү эмес, анын объективациясы гана. Көркөм өнөрлөрдүн 

жогоруда аталган түрлөрүнүн ар бири өзүнүн каражаттары менен дүй-

нөнүн кандайдыр бир идеясынын берилишин, эрктин объективациясы-

нын кандайдыр бир даражасын кайра түзүүнү берет. Алсак, архитекту-

ра эрк массанын дүлөй жана аң-сезимсиз умтулуусунун идеясы катары 
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берилген эң төмөнкү баскычтын айкындалышын берет, ал эми траге-

дия «эрктин өзү менен жаңжалын» ачууга жөндөмдүү. 

Шопенгауэрдин эстетикасында музыка өзгөчө орунда турат. Му-

зыкадан башка көркөм өнөрлөрдүн бүткүл жыйындысы эрктин адек-

ваттуу объективациясынын идеяларын таанууга көмөктөшүүгө багыш-

талган. Музыканын максаты башка жана объектиси башка. Ал жа-

шоонун квинтэссенциясын, эрктин өзүн билдирет. Дүйнөнү турмушка 

ашкан музыка катары жана турмушка ашкан эрк катары кароого болот. 

2. Дионисийлий жана аполлондук башталмалар көркөм аң-

сезимдин универсалийлери катары. Шопенгауэрдин философиясы-

нын эң маанилүү түшүнүктөрүн – «эркти» жана «элестетүүнү» – адам-

зат маданиятынын «дионисийлик» жана «аполлондук» башталмалары 

катары Ницше аңдаштырган. «Дионисийлик» көркөм өнөр жашоо тү-

зүүчү башталманын баштапкы трагизмин тааныган адамдарга вакхтык 

мас болууда алардын ажыратылгандыгын жана жалгыздыгын унутууга 

жол берип, «метафизикалык жубатуу» берүүгө чакырылган. Дүйнөнүн 

иллюзиялуу көп түрдүүлүгүн эстетизациялаган «аполлондук» көрөм 

өнөрдүн милдети болсо, – вакхтык мас болуудан ойгонгон адамдарга 

бул дүйнөгө жийиркенүүнү жеңүүгө жардамдашуу, алардын ишмер-

дүүлүккө жана анын морт белектери менен тез өтмө кубанычтары үчүн 

күрөшкө эркин кайра жаратуу. 

Ницше «артыкча адам» идеясын алдыга койгон, анын эстетикалык 

башаттары бар элитардык концепциясы андан өзүнүн логикалык аякта-

лышын тапкан. Башында элитанын артыкчылыктуу жашоого укугун 

Ницше анын уникалдуу эстетикалык зиректигине жана азаптарга оорук-

сунма сезимталдыгына шылтап негиздеген. Кийин болсо элитага «жа-

шоону сүйүүчүлөр» – үстөмдүк кылуучу кастанын өкүлдөрү киргизил-

ген, алар бир гана ушундан улам жашоого оң мамиле кылышат. Акыр 

түбү Ницше нукура көркөм табит – бул каалаган көрүнүшүндө – бийик 

да, пас да – алынган жашоого табит, ал эми аны адамдарга тиричиликтик 

ыңгайлуулуктарды жана физиологиялык саламаттыкты камсыздаган тө-

рөлөрдүн кастасына таандыктык жаратат деген тыянакка келет. 

3. Кьеркегордун чыгармачылыгындагы эстетикалык пробле-

матика. Бул философ жана жазуучу экзистенциялык философто-

нуунун тарыхый биринчи тибинин түзүүчүсү болгон. Эстетиканын ир-

рационализмдин турумуна өтүүсү анын ысымы менен байланышкан. 

Анын философиясынын негиз салуучу категориясы – «жашоо». Кан-

тип жашоо, ким болуу, эмнеге умтулуу керек деген маселеден маанилүү 

маселелер жок. Кьеркегор адам болмушунун үч стадиясын ажыратат, ал 

аларды бири бирине каршы коёт: эстетикалык, этикалык жана диний. 
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Эстетикалык стадия жашоонун түздөн-түз сезимдик элесине негиз-

делген. «Эстетикалык» термини кеңири мааниде акыл-эстен айырмала-

нып сезимдик кабыл алуулар менен сезимдерге тийиштүү болгондун 

баарына, «дегеле сезимдиктин» баарына карата колдонулат. Эстетикалык 

кабыл алуу аны биз адатта колдонгон мааниде жана аны менен байла-

нышкан эстетикалык ыракаттануу мына ушул кыйла кеңири маанидеги 

эстетикалыкка тийиштүү. Эстетикалык стадиянын кульминациялык бе-

рилиши сексуалдык ыракаттануулардын артынан кубалоо болуп саналат. 

Күмөн саноо, рефлексия, скепсис – эстетикалык стадиянын бы-

шып-жетилүүсүнө жараша өсүп чыгуучу болбой койбос жемиштер. 

Эстетикалык стадиянын сөзсүз болчу аякталышы – кусалык, үмүтсүз-

дүк, чексиз күдөр үзүү (ылаажысыздык). Күдөр үзүү – эстетикалык 

стадияда жашагандын баарын жеңүүчү, анын аң-сезимин ырайымсыз 

талкалоочу жана жеп салуучу өлүмгө тете оору. 

4. Көркөм өнөр менен идеология Маркстын эстетикалык көз 

караштарында. Марксисттик эстетиканын жалпы философиялык негизи 

диалектикалык жана тарыхый материализм, усулу – материалисттик диа-

лектика болуп саналат. Маркс көркөм өнөрдүн ички, имманенттүү өнү-

гүү мыйзамдарынан гана чыгып, аны түшүнүү мүмкүн эмес деп эсепте-

ген. Көркөм өнөрдүн маңызы, келип чыгышы, өнүгүшү жана коомдук 

ролу ичинде экономикалык фактор – өндүрүштүк мамилелер менен та-

таал өз ара аракеттенүүдө өндүргүч күчтөрдүн өнүгүүсү – аныктоочу, 

биринчиликтүү ролду ойногон бүтүндүктүү коомдук системадан гана 

түшүнүлө алат. Демек, көркөм өнөр материалдык негизин өндүргүч күч-

төр менен өндүрүштүк мамилелер түзгөн тарыхтын бүтүндүктүү процес-

синин бөлүгү гана болот. Көркөм өнөр коомдук аң-сезимдин формала-

рынын бири болуп саналат. Ошондуктан анын бардык өзгөрүүлөрүнүн 

себебин адамдардын коомдук болмушунан, башкача айтканда коомдун 

экономикалык базисинен издөө керек. Экономикалык базис – адабият-

тын, көркөм өнөрдүн, башка үстүнө курулган (надстройкалык) кубулуш-

тардын мыйзам ченемдүүлүгүн аныктоочу принцип. Идеологиянын фор-

малары – анын ичинде адабият менен көркөм өнөр – буга байланыштуу 

базиске карата эмнедир экинчиликтүү нерсе катары чыгышат. 

5. Фрейддин эстетикалык теориясындагы көркөм өнөрдүн жа-

на көркөм чыгармачылыктын табияты. Бул изилдөөчү баарынан 

мурун психолог болгон. Анын окуусунда категориялар, көркөм өнөр-

дүн түрлөрүнүн өз ара мамилелери, көркөм усул, стиль, мазмун жана 

форма жөнүндө илим катары эстетика болгон эмес. Анын көркөм 

өнөрдү изилдөөлөрү анын психологиялык теориясынын керектөөлөрү 

менен багытталышкан жана чектелишкен.  
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Фрейд көркөм өнөрдү канааттанбаган адамдын ички дүйнөсүнүн 

берилиши деп эсептеп, ага негизги критерий катары толугу менен ички 

умтулууларга жана керектөөлөргө багытталган канааттануу принцибин 

тийиштүү кылган. Баарынан мурда көркөм өнөр сексуалдык жана аг-

рессиялык каалоолордун канааттанбагандыгын жоёт. 

Психоанализдин түзүүчүсү көркөм өнөрдү адамдын «табиятына» 

барабар утопиялуу, идеалдашкан, тартиптешкен болмуш катары гана ка-

рабай, ал көркөм өнөр ошол «табиятты» адамдаштыра, маданиятташтыра 

алат деп эсептейт. Көркөм өнөр – берилүүлөрдү рационализациялоонун 

өзгөчө ыгы, сублимациянын, аң-сезимсиз берилүүлөрдү аң-сезимдин 

кыйла бийик формалары менен алмаштыруунун түрлөрүнүн бири. 

Фрейддин ою боюнча сүрөткер кадимки адамдан инстинкттүү кы-

зыгууларынын күчү менен айырмаланат, алар практикалык турмуш 

чынлдыгы менен толук канааттандырыла албайт. Ошондуктан ал фан-

тазия, кыял дүйнөсүнө кайрылып, андан сексуалдык каалоолорду түз-

дөн-түз канаттандырууну алмаштыруу табууга умтулат. Сүрөткер жо-

гору өнүккөн сублимацияга жөндөмдүүлүгүнүн аркасы менен өзүнүн 

канааттандырылбаган каалоолорун руханий ишмердүүлүктүн жолдо-

рунда жетишилүүчү максаттарга айлантат.  

 

9-лекция. ХХ кылымдын көркөм өнөрү менен эстетикасында-

гы модернизм жана постмодернизм. 1 саат 

 

1. Модернизмдин көркөм практикасынын эстетикалык негиз-

дери. ХХ кылымдын жыйырманчы жылдарына карата модернизм ата-

лышын алган жана социалдык масштабы менен маданий-тарыхый маа-

ниси боюнча айырмалуу көптөгөн салыштырмалуу өз алдынча идея-

лык-көркөмдүк багыттар менен агымдарды (экспрессионизм, кубизм, 

футуризм, конструктивизм, имажинизм, сюрреализм, абстракционизм, 

поп-арт ж.б.) бириктирген көркөмдүк-эстетикалык система түзүлгөн. 

Бул багыттардын ар бири белгилүү бир идеялык-эстетикалык бөтөнчө-

лүккө ээ болгон, бирок аны менен бирге башкалары менен принци-

пиалдуу философиялык-дүйнөкөрүмдүк жалпылыкка да ээ болгон. 

Түрдүү өлкөлөргө чачыратылган, он жылдыктар арасын ажыраткан 

модернисттик агымдар өз ара бир нерсе менен байланышкан: аларды 

антиреалисттик чыгармачылык усул бириктирген. Бул, өз кезегинде, 

модернизмдин ар кыл багыттарындагы эстетикалык көйгөйлөрдү че-

чүүнүн жалпылыгын аныктаган (көркөм өнөр менен турмуш чынды-

гынын карым-катышынын, форма менен мазмундун, коммуникация-

луулук көйгөйүн ж.б. түшүндүрүү).  
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ХХ кылымдын биринчи он жылдыгындагы Европадагы өсүп отур-

ган экономикалык, саясий жана социалдык чыңалуу руханий жашоо, 

алсак көркөм өнөр аймагындагы интенсивдүү изденүүлөр менен кош-

толгон. Көркөм өнөрдүн, биринчи кезекте живопись менен скульпту-

ранын сүрөттөө каражаттарын таза формалык эксперименттер жолу 

менен кеңитүү аракеттери да ушул мезгилге тийиштүү. Жаңы сүрөттөө 

каражаттарын издөөнүн натыйжасында модернизмдин көркөм өнөрүн-

дө удаалаштыкта үч багыт – кубизм, футуризм жана абстракционизм 

жаралган, аларды турмуш чындыгын чагылтуу принцибинен баш тар-

туу, «көркөм өнөр үчүн көркөм өнөр» апологиясы бириктирген.  

2. Кубизм. Кубисттер өз чыгармачылыгында чындыктуу дүйнөнүн 

бардык предметтери менен кубулуштары, адамды кошо, геометриялык 

фигуралардын суммасы түрүндө сүрөттөлө алат дегенден чыгышкан. 

Шопенгауэрге окшоп, көркөм өнөрдү рационалдуу таанымга каршы 

коюшуп, кубисттер көркөм өнөрдүн милдети идеяны турмушка ашыруу 

деп жарыялашкан. Көркөм өнөрдүн жаксыз мүнөзү жөнүндө, сүрөткерди 

деперсонализациялоо жөнүндө идея да Шопенгауэрден алынган. 

Кубисттер өз идеяларынын арсеналын интуиция (туюм) жөнүндө 

окууну иштеп чыккан Бергсондун философиясына кайрылышып то-

лукташкан. Бергсондон кубисттер көркөм өнөрдүн элиталык, эзотери-

калык, иррационалдуу мүнөзүнүн пайдасына, сүрөткердин өзгөчө, 

«бийик» миссиясын коргоого философиялык аргументтерди табышкан.  

Көркөм өнөрдүн конкреттүү элестүүлүк менен кыйла тыгыз байла-

нышкан түрлөрүнүн ишмерлери, алсак кинематографтын ишмерлери, 

интуитивизмдин таасирин сүрөтчүлөргө караганда абдан азыраак дара-

жада баштан кечиришкен. Кеңири аудиторияга эсептелген кинонун бө-

төнчөлүгү көркөм чыгармаларда кыйла тике турмушка ашырууга болчу 

кыйла тапкыч, элестүү-конкреттүү теориялык курулмаларга таянычты 

талап кылган. Бул талаптарга Ницшенин окуусу жооп берген.  

Бул философтун идеялык мурасын күчтүү эксплуатациялоо «мас-

салык көркөм өнөр» үчүн мүнөздүү. Өзүнүн көп сандаган эрдиктери-

нин моралдык кырына байланыштуу ченден ашык рефлексия менен 

кысылбаган супермендин, артыкча адамдын элеси дал ушул «массалык 

көркөм өнөр» менен ассоциацияланат. Бирок Ницшенин таасири мо-

дернизмдин көркөм өнөрүнүн кыйла эртедеги стадияларынан, алсак, 

анын футуризм өңдүү багытынан эле байкалат.  

3. Футуризм. Ницшедеги футуристтердин көңүлүн бурган башкы 

нерсе, — бул анын нигилизми, салттуу маданиятты, христиандык мо-

ралды, тарыхты, башкача айтканда эмне «декаданстын» себеби жана 

берилиши болсо, ошонун баарын сындоо болгон. Футуризм модер-
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нисттик көркөм өнөрдүн багыты катары өзү тууралуу 1909-жылы жар 

салган. Болочоктун көркөм өнөрүнүн туулушу (лат. — футурум) катуу 

жаңжалдар менен коштолгон. Футуристтер көркөм өнөрдүн чыгармасы 

турмуш чындыгын чагылтууга тийиш эмес деп эсептешкен. Көркөм 

өнөрдүн объектиси предметтик дүйнө эмес, сүрөткер материяга мез-

гилди, орунду, форманы, түстү жана тонду синтездөө менен киргизген 

кыймыл болууга тийиш.  

Футуризм көркөм өнөрдө адамдын элесин, анын руханий жана де-

нелик сулуулугун турмушка ашыруудан баш тартып, өзүн реализмге 

каршы койгон. Реализмден баш тартуу футуризмде ницшечиликтин 

элементтери менен катар ушул багыттын философиялык базасы болуп 

саналган интуитивизм менен эң тыгыз түрдө байланышта болгон. Эгер 

Ницше футуристтерге оң каарманды берген болсо, анда интуитивизмде 

алар чыгармачылык усулдун негизи, өзүнчө эле бир чыгармачылыктын 

философиясы катары колдонулган.  

4. «Сезүү» теориясы жана экспрессионизм. Кылымдардын че-

гинде Европада «сезүү» теориясы кеңири таралуу алган, ал сүрөткер-

лерге акыл менен тышкы дүйнөнүн кубулуштарына сүңгүп, аларга 

өзүнүн сезимдери менен маанайларын көчүрүүдөн баш тартуу талабын 

койгон. Сүрөткер эстетикалык объектке өз инсанынын «ички мазму-

нун» кошууга тийиш болгон. «Сезүү» теориясы экспрессионизмдин 

өнүгүүсүнүн эртедеги мезгилине байкаларлык таасир кылган.  

Экспрессионисттер табышкан жана өнүктүрүшкөн конфликттерди 

курч берүү, көрүүчүгө эмоциялык таасир кылуу ыкмалары дүйнөлүк 

көркөм өнөрдүн казынасына кирген. Экспрессионизм дүйнөлүк көркөм 

чыгармачылыкка байкаларлык таасир кылган жана кылууну улантууда. 

Экспрессионисттер иштеп чыгышкан ыкмаларга көп өлкөлөрдүн көр-

көм ишмерлери өз чыгармаларында антагонисттик мүнөздөгү конф-

ликттерди турмушка ашыруу, инсан менен коомдун алардын көз кара-

шында чечилгис карама-каршылыктарын көрсөтүү үчүн көркөм өнөр-

дүн ар кыл түрлөрүндө кайрылышат. Экспрессионизмдин ыкмаларын 

айрым учурларда реалисттик көркөм өнөрдүн ишмерлери да өз чыгар-

мачылыгынын көркөмдүүлүгүн жогорулатуу, анын көрүүчүгө тааси-

рин күчөтүү үчүн колдонууга аракеттенишет.  

Экспрессионисттердин көркөмдүк ишмердигинин биринчи ка-

дамдарынын идеялык негизин сүрөткерге кайсы бир маани жаратуучу-

лукту убадалаган Гуссерлдин идеалисттик теориясы түзгөн. Аталган 

ойчулдун феноменологиялык теориясында адам, өзгөчө сүрөткер тур-

муш чындыгын аныктоочу гана эмес, аны тартиптештирүүчү, хаостон 

космос түзүүчү дүйнө түзүүчү субъект катары чыгат. Көркөм өнөр 
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жашоодон жогору коюлган, ал жашоону сүрөткердин субъективдүү 

көрүүсү боюнча «тартиптештирүү» каражаты катары каралган.  

Мезгилдин өтүшү менен турмуш чындыгына «жогортон» гармо-

ния киргизүүнү убадалаган Гуссерлдин идеалисттик теориясы жаш сү-

рөткерлердин чыгармачылыгынын таянычы болуп кызмат өтөөдөн 

калган. Гуссерль чабуулга өткөн агрессивдүү буржуазиянын кызыкчы-

лыктарына туура келбей калган. Элдердин кызыкчылыктарына каршы 

келген аракеттерди актоо үчүн ал башка философиялык теорияга мук-

таж болгон, аны Кьеркегордун экзистенциалисттик теориясынан тап-

кан. Кьеркегорду «аш кылып», немецтер экзистенциализмдин өз не-

мецтик вариантын түзүшкөн, ал Ясперстин теориясы болуп калган.  

Көркөм өнөрдү турмуш чындыгын чагылтуу кызматынан ажыра-

тып, Ясперс анын «тиги дүйнөгө» өтүү менен түздөн-түз байланыш-

тырган компенсатордук кызматын гана тааныган. Көркөм өнөрдү тур-

муш чындыгына каршы коюп, Ясперс аны нукура болмушка чукулдоо 

каражаты катары элестетет. Турмуштук оорчулуктар, реалдуулук бас-

мырлаган адам эркин эмес, эзилген болот. Бирок ал чек аралык кыр-

даалга жетип, эзүүдөн бошоно алат. Бул үчүн адам өзүнүн бардык каа-

лоолорун, умтулууларын, байланууларын курмандыкка чалууга, жа-

шоодон бошонууга, анын үстүнөн өмүр менен өлүмдүн чегине чейин 

көтөрүлүүгө тийиш. Ушул баарынан кечкен, курмандыктык абал чек 

аралык кырдаалдын өзү. Ага жеткен адам эркиндикке ээ болот. Ал 

үчүн мындан ары жолтоолор болбойт. Бирок бул анын өмүрү менен 

бааланат. Ошентип, эркиндик түпкүлүгүндө өлүм менен теңдештири-

лет. Адамдын эркин жана бактылуу жерлик жашоосун четке каккан 

бул окуунун пессимизми мына ушундан.  

ХХ кылымдын башында эле көркөм маданияттын теоретиктери 

дегуманизацияны модернизмдин көркөм өнөрүнүн башкы өзгөчөлүк-

төрүнүн бири, сүрөткердин чыгармачылыгынын негизги милдеттери-

нин бири деп жарыялашкан. Испандык көркөм өнөр теоретиги жана 

философ Ортега-и-Гассет жаңы көркөм өнөрдүн чыгармаларынын 

адамдан кол үзүү фактысын белгилеп гана койбой, дегуманизацияны 

ага замандаш сүрөткерлердин негизги милдети, алардын социалдык-

эстетикалык идеалдарынын турмушка ашырылышы катары караган.  

Дегуманизация тенденциясы 1910-жылы жаралган жана ошол за-

мандагы көркөм өнөрдүн үстөмдүк кылган багыттарынын бирине ай-

ланган абстракционизмде кыйла толук жана айкын көрүнгөн. Абст-

ракционизмдин негиз салуучусу деп көбүнчө чет өлкөдө жашаган жана 

иштеген орус сүрөтчүсү Кандинский таанылган.  
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Абстракционизмдин пайда болуусу үчүн кыртышты көркөм чы-

гарманын мазмуну менен формасынын турмуш чындыгынын предмет-

тери менен кубулуштарына ылайык келүү принцибин бузушкан ку-

бисттер менен футуристтер даярдап коюшкан. Абстракционизм кубизм 

менен футуризм баштаган көркөм өнөр чыгармаларынын формасы ме-

нен мазмунун талкалоону аягына чыгарган.  

Философиядан абстракционизмдин көркөм өнөрүнө өзүнчөлүктүү 

көпүрөнү ошол эле Гуссерль реалдуу дүйнөнүн предметтеринин адам-

дын аң-сезими менен карым-катышы жөнүндө маселени коюу жана че-

чүү менен орноткон. Ойчул анын интуиция тууралуу окуусу болуп 

көрбөгөн илимий прогресске карай эң кыска жолду, интуицияга негиз-

делген чыгармачыл ишмердүүлүк үчүн жемиштүү талааны ачат деп 

эсептеген. Кандинский турмуш чындыгынын кубулуштарын материа-

листтик түшүнүүнүн жана ошол кубулуштарды чагылтууга аң-

сезимдин жөндөмдүүлүгүн таануунун бардык жалган ишенимдеринен 

бошонуп, мына ушул жол менен кеткен. Өз аң-сезим аймагынан адам-

ды курчап турган материалдык-предметтик дүйнөнү чыгарып таштап, 

ал өз көңүлүн толук бойдон аңсаган жандын бейматериалдуу изде-

нүүлөрүнө бурган. Билдирүүнүн жаңы каражаттарын издөөдө ал таза 

интуициялык жол менен кетип, көркөм өнөрдүн турмуш чындыгынан 

баш тартуу зарылдыгын жар салган жана чыгармачылыктын максаты 

деп сүрөткердин өзүн көрсөтүүсүн жарыялаган.  

1913-жылы абстракттуу көркөм өнөрдүн алкагында супрематизм 

(фран. – үстөмдүк, артыкчылык) жаралган. Бул агымдын демилгечиси 

орус сүрөтчүсү Малевич болгон. Супрематисттер өз милдети деп анын 

тазалыгын сактоо үчүн – тышкы дүйнөгө эч бир кайрылуусуз, тегиз-

диктик геометриялык фигуралардын жардамы менен гана (Малевичтин 

«Ак фондогу кара квадраты») – турмушка ашырылган таза сезимдин 

артыкчылыгын берүүнү жарыялашкан.  

Биринчи дүйнөлүк согуштан соң модернизмдин согуштан кийинки 

биринчи багыттарынын бири сюрреализм болуп калган, ал өзүнүн тео-

риялык жабдылышын 1924-жылдагы манифестте алган. Сюрреализм-

дин демилгечилери жаш жазуучулар, акындар, сүрөтчүлөр болушкан 

(Бретон, Арагон, Элюар, Кокто). Сюрреализмдин философиялык не-

гизи болуп ошол эле Шопенгауэрдин жана Бергсондун окуулары кыз-

мат өтөшкөн.  

Сюрреализм социалдык революцияга таянбай бүт дүйнөнү өзгөр-

төт деп жарыяланган. Социалдык күрөшкө "сюрреалисттик револю-

ция" — "акылдардын революциясы" каршы коюлган. Сюрреалисттер 

адамдын элестетүүлөрү менен кабыл алууларында революциялык өз-
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гөрүүлөрдү жүргүзүүгө чакырышкан. Бул үчүн акыл-эстен жана салт-

туу логикадан, заттарды адат болгондой кабыл алуудан, кооздук менен 

түрү сууктукту, чындыктуу менен жалганды абсурддук ажыратуудан, 

бардык салттардан, адамдын өз ара мамилелеринин ченемдери жөнүн-

дө бардык көндүм түшүнүктөрдөн, адам коомунун курулушунун бар-

дык негиздеринен баш тартуу гана керек деп ырасташкан алар.  

Бергсондон сюрреалисттер көркөм өнөргө массалык гипноздун 

каражаты катары көз карашты алышкан. Алар ойчулдун көркөм өнөр-

дө «реалдуулукту кыйла тике, кыйла түздөн-түз көрүү» жатат, «жана 

сүрөткер өз кабыл алуусун утилизациялоо жөнүндө азыраак ойлогон-

дуктан, ал заттардын көп санын кабыл алат» деген жобосунан да тая-

ныч табышкан. Бул айтымдын акыркы ою сюрреалисттердин чыгарма-

чылыгында: алардын чыгармаларында бири бири менен байланышпа-

ган кубулуштардын, предметтердин, деталдардын массасынын маани-

сиз, алогикалуу айкалышуусунда тикелей турмушка ашырылган.  

Бирок сюрреалисттер Бергсондун окуусунан көркөм чыгармачы-

лыктын психологиялык негизи болуп кызмат кыла жана аларга конк-

реттүү иррационалисттик чыгармачыл ыкмаларды жаратууга жар-

дамдаша алчу сындуу системаны табышкан эмес. Алардын чыгарма-

чылыгы үчүн зарыл психологиялык базаны сюрреалисттер Фрейддин 

эмгектеринен табышкан.  

Фрейд өңдүү эле сюрреалисттер көркөм чыгармачылыкты турмуш 

чындыгына жийиркенүүнү баштан кечирген инсан үчүн өзүнчө эле бир 

баш калка катары карашкан. Алар психикалык ченем менен патоло-

гиянын ортосунда так чектин жоктугу жөнүндө фрейдисттик тезисти 

да кабыл алышкан, бул аларды акылдан айнууну көркөм чыгармачы-

лык үчүн кыйла келечектүү абал деп таанууга апкелген, анткени мында 

адам акыл-эстин көзөмөлүнөн бошонот дешкен. Аң-сезимсиздин түп-

күрүнө чөмүлүшүп, сюрреалисттер алогикалуу жана түшүндүрүлгүс 

чыгармаларды жарата башташкан.  

Өз көркөм өнөрүн ырайымсыздык менен зордук сценаларына шы-

кашып, сюрреалисттер Фрейддин ар бир адам өзүнүн индивидуалдуу 

өнүгүүсүндө адамзаттын өнүгүүсүнүн бүткүл стадияларын – жаныбар-

лар дүйнөсүнөн баштап, заманбап цивилизация менен аяктап, кайра 

түзөт, – ошондуктан сөзсүз канкор жана агрессиялуу болот деген идея-

сын ээрчишкен. Ырайымсыздыктын картиналарына байкоо салуу ба-

сылып жаткан инстинкттерге жол берип, адам жанынын тазаруусуна 

көмөктөшүүгө тийиш.  

1950-жылдардын башында француз театр өнөрүндө абсурд көркөм 

өнөрү катары кеңири белгилүү болгон жаңы багыт өзү жөнүндө жар сал-
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ган. Анын негиз салуучулары драматургдар Ионеску менен Беккет бо-

лушкан. Аталышы модернизмдин ушул агымынын маңызын жетишер-

лик так аныктап, ушул стилде иштеген драматургдардын негизги чыгар-

мачылык ыкмасы менен дүйнөкөрүмүн ачып берет. Алар көркөм өнөр-

дүн каражаттары менен түзүшкөн абсурд дүйнөсү реалдуу дүйнөнү анын 

объективдүү мыйзам ченемдүүлүктөрү менен адекваттуу чагылтуу болуп 

саналбайт. Ошол эле маалда абсурд көркөм өнөрүнүн дүйнөсү анчалык 

фантастикалуу, толук бойдон ойдон чыгарылган эмес: деталдарында ал 

турмуш чындыгын натуралисттик көчүрмөлөйт. Бирок ал деталдар таби-

гый мыйзамдардан тыш, сценада реалдуу көрүнүүчү хаостун азаптуу 

дүйнөсүн, абсурд дүйнөсүн түзүп эркин биригишет.  

ХХ кылымдын 50-жылдарында көркөм сүрөт өнөрү менен театрды 

кучагына алган абсурддун культу жана көркөм чыгармалардын форма-

сын бузуу «кубулуштар менен реакциялардын» жаңы концепциясын 

жашоого чакырган. Ага ылайык реалисттик көркөм өнөр баары үчүн 

бирдей объективдүү реалдуулуктун жоктугунан улам жалпыга бирдей 

маанилүүлүккө ээ болбойт; реалдуулук адамдын ал же бул субъектив-

дүү «реакцияларын»: таңгалууну, күлкүнү, кыжырланууну ж.б.у.с. жа-

ратуучу «кубулуштар» формасында гана берилген. Көркөм өнөрдүн 

предметтүүлүгү түшүнүгүнүн анын аяндуулугу түшүнүгү менен алма-

шуусу сүрөткерге предметти кайсы бир маңыз катары сүрөттөөнүн 

жемишсиз аракеттеринен бошонууга жана заттарды адамдарда белги-

лүү бир эмоциялык абалдарды жаратуучу формалар катары сүрөттөөгө 

өтүүгө жол берет.  

Бул теория поп-артта, оп-артта, өзүн жок кылуучу көркөм 

өнөрдө, боди-артта, динамикалык багытта, кибернетикалык көр-

көм өнөрдө турмушка ашуусун тапкан. Модернизм көптөгөн агымдар 

менен кубулуштарга бытыраган, аларды чогултуу үчүн жаңы концеп-

ция – постмодернизмдин концепциясы талап кылынган.  

Заманбап көркөм өнөрдүн бүтүндүктүү феномени катары пост-

модернизм көйгөйү ХХ кылымдын 80-жылдарында эле акыркы он 

жылдыктардын маданиятындагы чачыранды кубулуштарды бир бүтүн-

гө бириктирүүгө аракеттенишкен батыш теоретиктери тарабынан күн 

тартибине коюлган. Көп сандаган "постмодернизмдерди" бир чоң 

агымга бириктирүү үчүн бирдиктүү методологиялык негизди жана 

талдоонун бир түрдүү каражаттарын табуу керек болгон.  

Постмодернизм көйгөйү изилдөөчүлөрдүн алдына суроолордун бү-

түндөй бир катарын койгон, алардын эң башкысы – постмодернизм фе-

номенинин өзү барбы? Бул заманбап көркөм процесстин реалдуулугунда 

эмес, көркөм өнөрдүн кээ бир теоретиктеринин кыялында гана жашаган 
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кезектеги фикция, жасалма теориялык курулуштун натыйжасы эмеспи? 

Биринчисине оң жооп болоору менен дароо эле пайда болуучу башка су-

роо да алар менен тыгыз байланышкан: ал эми постмодернизм өзү баа-

рын койгондо да өзүнүн аталышы менен милдеттүү болгон модернизм-

ден эмнеси менен айырмаланат? Ал кайсы мааниде чындап "пост" – таза 

мезгилдикпи же сапаттык мамиледе дагыбы? Азыркы учурда постмодер-

низмдин тарапташтары да, каршылаштары да абдан активдүү жүргүзүп 

жатышкан дискуссиялардын маңызын мына ушул суроолор түзүшөт. 

 

10-лекция. Эстетикалык аң-сезим жана эстетикалык ишмер-

дүүлүк. 1 саат 

 

1. Эстетикалык ан-сезимдин жана эстетикалык ишмердүүлүк-

түн келип чыгышы. Эстетикалык баалуу объекттердин пайда бо-

луусунун себеби адамдардын коомдук-тарыхый, баарыдан мурда өн-

дүрүштүк практикасы болот. Түрдүү эмгек ишмердүүлүгүнүн натый-

жасында адегенде стихиялуу, анан улам барган сайын аң-сезимдүү таа-

сири астында эстетикалык сезим туулуучу, эстетикалык аң-сезим ка-

лыптануучу өнүмдөр жаралышат.  

Эмгек ишмердүүлүгүнүн кыйла эртедеги өнүмдөрүн (эмгек курал-

дарын жана тиричилик предметтерин), мисалы, оюу (орнамент) менен 

кооздолгон, ошондой эле жаныбарлардын көп сандаган көркөм сүрөттө-

лүштөрүн археологдор алгачкы коомдун адамдарынын турактарын ка-

зышканда жана жогорку палеолиттин ориньяктык-солютрейлик үңкүр-

лөрүнөн табышкан. Кооз предметтер менен көркөм өнөрдүн эң жөнөкөй 

чыгармаларынын болушу эстетикалык сезимдин байыркы адамда эле 

туулганын күбөлөндүрөт. Бул тыянак жогорку палеолиттин мезгилине 

окшош материалдык жана руханий маданияттын деңгээлинде калышкан 

азыркы кээ бир элдердин жашоосун изилдөөлөр менен да ырасталат.  

Алгачкы адамда сулуулукту кабыл алуу жана ага ыракаттануу жөн-

дөмдүүлүгү катары эстетикалык сезим эмне үчүн пайда болот? Анда 

убакыт менен эмгекти эмгек куралдары менен тиричилик предметтерине, 

тамак-аш табуу менен өз жашоосунун шарттарын жакшыртууга гана 

эмес, өзүнүн предметтик чөйрөсүн көркөмдүк жабдуулоого, кооздоого, 

көркөм өнөр чыгармаларын жаратууга да коротуу керектөөсү жаралат?  

Адамдардын эң байыркы турактарын казуулар алгачкы коомдо 

симметриялуу жана пропорциялуу формага ээ эмгек куралдары менен 

тиричилик предметтери жаратылганын көрсөтүшөт. Мындай предмет-

тердин жаралуу себептери аларды даярдоо процессинин, алардын тех-

нологиясы менен арналышынын өзүндө жатат.  
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Предметтерди аң-сезимдүү жабдуулоо ар түрдүү өндүрүштүк 

практика процессинде жаңы, адамга гана таандык эстетикалык сезим-

дер калыптанганынан улам жаралат. Симметрияга, бөлүктөрүнүн про-

порциясына, элементтеринин ритмине, б.а. мазмуну менен арналышы-

на ылайыктуу өзгөчө формага ээ эмгек куралдары менен тиричилик 

предметтерин жаратуунун жана колдонуунун дайыма кайталануучу 

процесси адамды акырындап ошол форманын максатка ылайыктуулу-

гун, пайдалуулугун түшүнүүгө апкелген. Ушунун негизинде анын аң-

сезиминде көбүрөөк өркүндөгөн предмет жөнүндө сезимдик-

көрсөтмөлүү элестетүү жаралат.  

Жаңы предметтерди жаратып, адам аларды ошол элестетүү менен 

салыштырган. Жаратылган предмети анын кынтыксыздыгы жөнүндө 

элестетүү менен дал келүүсү адамда өзгөчө толгонууну – руханий ка-

нааттануу менен ыракаттанууну туудурган. Мындай предмет жаңы 

коомдук кызматка ээ болгон – өзүнүн утилитардык арналышын мык-

тылап аткаруу гана эмес, адамды эстетикалык канааттандыруу дагы; ал 

эстетикалык баалуулукка, кооздукка айланган. Адам предметтерди 

жөн гана көрүү эмес, кабыл алуу процессинде кооз предметтерди серт-

теринен айырмалоо, сулуулукту сезүү жаңы жөндөмдүүлүгүн да алган. 

Анда сулуулукту сезүүчү көз түптөлгөн, эстетикалык сезим жаралган.  

Эстетикалык сезимдин калыптануусу менен бир учурда руханий 

ыракаттануу жаратуучу кынтыксыз предметтерди түзүү жана кабыл 

алуу эстетикалык керектөөсү түптөлөт. Бул керектөөнү аңдоо, түшү-

нүү өзгөчө эстетикалык кызыгуу жаратат, ал ошол предметтерге эсте-

тикалык мамилени туудурат, адамды анын материалдык гана эмес, ру-

ханий, эстетикалык да керектөөлөрүн канааттандыруучу предметтерди 

аң-сезимдүү даярдоого багыттайт. Бирок кооз предметтерди жаратуу 

үчүн, аларды эмне ушундай кыларын билүү керек. Адамдардын эсте-

тикалык керектөөлөрү сулуулукту таануунун түрткүсү болуп калат. 

Өркөндүү эмгек куралдары менен тиричилик предметтерин түзүүгө 

коомдук керектөө өндүрүштүк ишмердүүлүктүн кооз предметтерди тү-

зүүгө да, адамды өркүндөтүүгө да багытталган эстетикалык ишмер-

дүүлүккө айлануусуна апкелген. Кооз предметтерди жаратып, адам бир 

эле учурда колдун тактыгын, көздүн курчтугун, зээндүүлүк менен бай-

кагычтыкты, чыгармачыл кыялданууну өркүндөтөт, өнүктүрөт.  

2. Эстетикалык аң-сезимдин түзүлүшү. Адамдардын коомдук 

аң-сезими түрдүү формаларда жашайт жана түрдүү деңгээлдерге ээ бо-

лот. Эстетикалык аң-сезим – коомдук аң-сезимдин турмуш чындыгы-

нын кубулуштарын эстетикалык сезимдерде жана элестетүүлөрдө, та-

биттерде жана идеалдарда, көз караштарда жана теорияларда чагыл-
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туучу формаларынын бири. Эстетикалык табиттер, элестетүүлөр, 

идеалдар жана күнүмдүк көз караштар адамдардын карапайым аң-

сезимине киришет, ал эми эстетикалык теориялар илимий аң-сезимге 

жана идеологияга тийиштүү болушат.  

Ар кандай эле кабыл алуу эстетикалык боло бербейт. Кабыл алуу 

качан ал адамдын аң-сезиминде практика процессинде жаралуучу бел-

гилүү бир түрдөгү предметтердин сулуулугу жөнүндө элестетүүгө 

ылайык келгенде эстетикалык болуп калат да, ой жүгүртүү менен бай-

ланышкан. Кооз предметти кабыл алуунун анын сулуулугун элестетүү 

жана түшүнүү менен дал келүүсү руханий ыракаттанууга апкелет. Ка-

был алуу менен баштан кечирүүнүн бул биримдиги эстетикалык се-

зимди, мисалы, кооздук, бийиктик сезимин ж.б.у.с. жаратат. Эстетика-

лык сезимде адам адамдар жараткан предметтердин сулуулугун гана 

эмес, табият менен коомдогу кооздукту да чагылтат.  

Бирок көркөм өнөр чыгармалары менен баарлашуу практикасында 

турмуш чындыгынын ал же бул кубулуштарын кабыл алып жатып, эсте-

тикалык сезимге жөндөмдүүлүк калыптанган адам руханий канааттанбоо 

же жийиркенүү баштан кечириши мүмкүн. Адам мындай баштан кечи-

рүү кооз эмести же сертти кабыл алуудан жараларына практикада ына-

нат. Муну менен өзүнүн толгонууларын аңдоонун негизинде адам су-

лууну сулуу эместен, коозду түрү сууктан айырмалоо жөндөмдүүлүгүнө 

ээ болот. Турмуш чындыгынын кубулуштарын эстетикалык баалоого 

ушул жөндөмдүүлүк адамдын эстетикалык табити катары чыгат. Демек, 

адамдардын эстетикалык табиттери – бул турмуш чындыгын алардын эс-

тетикалык сезимдерине, керектөөлөрүнө жана кызыгууларына ылайык 

баалоо, – алардын дүйнөкөрүмү менен байланышкан баалоо. Эстетика-

лык табиттер практикадан, көркөм өнөр чыгармалары жана башка эсте-

тикалык баалуулуктар менен баарлашуу даражасынан көз каранды, 

ошондуктан тарыхый өтмө, өзгөрмө, шарттуу болуп чыгышат. 

Эстетикалык аң-сезимдин бөлүгү сонун жана бийик адам жөнүндө 

элестетүү болуп саналат. Дүйнөкөрүм менен байланышкан бул элесте-

түү, адамдын, класстын, коомдун эстетикалык идеалын түзөт. Коомдун 

эстетикалык идеалдары көркөм өнөр чыгармаларында, аларга тийиш-

түү көркөм элестерде «материалдашышат». Алар адамдардын саясий, 

адептик идеалдары менен байланышкан жана коомдук идеалдардын 

бөлүгү болуп саналышат. 

Эстетикалык аң-сезим өзүнө коомдогу кооздук менен серттикке, би-

йиктик менен пастыкка, трагедиялуу менен комедиялууга көз караштар-

ды, адамдар түзгөн предметтердин, көркөм өнөр чыгармаларынын жана 

табият кубулуштарынын сулуулугун түшүнүүнү камтыйт. Турмуш чын-
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дыгы менен көркөм өнөрдүн эстетикалык кубулуштарын теориялык тү-

шүндүрүү эстетиканын түшүнүктөрүндө, категорияларында берилет. 

3. Эстетикалык ишмердүүлүк жана анын түрлөрү. Азыркы 

коомдогу каалаган адам эстетикалык аң-сезимдин белгилүү бир дең-

гээлине (мисалы, өнүккөн же өнүкпөгөн), турмуш чындыгынын кубу-

луштарын эстетикалык баалоо жөндөмдүүлүгүнө, б.а. эстетикалык та-

биттерге ж.б.у.с. ээ болот. Ошондуктан адам жашоонун көп аймакта-

рында эмгектенет, аракеттенет жана өз ишмердүүлүгүнүн натыйжала-

рын өзүнүн эстетикалык аң-сезимине, мисалы, өз ишмердүүлүгүнүн 

өнүмдөрүнүн кынтыксыздыгы жөнүндө эстетикалык элестетүүлөрүнө 

ж.б. ылайык баалайт.  

Адамдардын ишмердүүлүгүнүн алар өз эстетикалык көз карашта-

рын, элестетүүлөрүн, идеалдарын жана табиттерин аң-сезимдүү жетек-

чиликке алышуучу жана өз максаты катары эстетикалык баалуулуктарды 

түзүүнү коюшуучу түрлөрү болот. Адамдардын эстетикалык баалуулук-

тарды түзүү боюнча максатка ылайыктуу ишмердүүлүгү эстетикалык 

ишмердүүлүк деп аталат. Бул ишмердүүлүк табият менен коомду «су-

луулуктун мыйзамдары боюнча» өзгөртүп түзүү процесси болот.  

Эстетикалык ишмердүүлүк эмнеге багытталганына, анын предме-

ти эмне болуп саналарына жараша анын төмөнкү негизги түрлөрүн 

ажыратышат: адамды курчап турган предметтик чөйрөнү эстетикалык 

өзгөртүп түзүү; асыл адамды калыптандыруу; көркөм чыгармаларды 

жаратуу.  

Адамды курчап турган предметтик чөйрөнү эстетикалык өзгөртүп 

түзүү ишмердүүлүгүн мүнөздөп, баарынан мурда өндүрүш аймагында-

гы бир эле учурда адамдардын материалдык жана руханий, эстетика-

лык керектөөлөрүн канааттандырууга арналган өнүмдөрдү – кооз эм-

гек куралдарын жана тиричилик предметтерин түзүүгө, ошондой эле 

өндүрүш менен тиричиликти эстетикалык уюштурууга багытталган эс-

тетикалык ишмердүүлүккө токтолуу керек. Башында бул ишмердүүлүк 

кол өнөрчүлүк өндүрүш аймагында жаралган.  

Илимий-техникалык революциянын өнүгүүсү ХХ кылымда өнөр 

жай өндүрүшү аймагындагы эстетикалык ишмердүүлүктүн жаңы түрү-

нүн – көркөм конструкциялоонун, же дизайндын жаралуусуна апкелет. 

Азыркы учурда көркөм-өнөр жайлык конструкциялоо техникалык 

прогресстин маанилүү фактору болуп саналат.  

Өнөр жайлык өндүрүш аймагында эстетикалык ишмердүүлүктү 

өзүндө бир эле мезгилде инженер-конструктордун жана долбоорлоочу-

нун билимдерин, ошондой эле сүрөтчүнүн жөндөмдүүлүктөрүн айка-

лыштырган сүрөтчү-конструктор (дизайнер) жүзөгө ашырат. Бул ишмер-
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дүүлүктө ал бир жагынан, эргономиканын, биониканын, кибернетика-

нын, инженердик психологиянын ж.б.у.с. маалыматтарын эске алууга, 

башка жагынан – көркөм чыгармачылыктын практикасына негизденет.  

Көркөм конструкциялоонун, же дизайндын өнүмү өндүрүш же ти-

ричилик аймагында материалдык керектөөгө жана бир мезгилде эсте-

тикалык ыракаттанууга руханий керектөөнү канааттандырууга арнал-

ган буюмдар болушат.  

Адамдардын жогору майнаптуу эмгегине жана эс алуусуна, ин-

сандын ар тараптуу жана гармониялуу өнүгүүсүнө түрткү болуучу 

максатка ылайыктуу жана гармониялуу уюштурулган өнөр жайлык 

жана тиричиликтик чөйрөнү түзүү ишмердүүлүгү да дизайнга тийиш-

түү болот.  

Дизайн менен катар адамды курчап турган табигый чөйрөнү эсте-

тикалык калыптандырууга, мисалы, бакчалар менен парктарды ж.б.у.с. 

көркөмдүк жабдуулоого багытталган көркөм-колдонмо ишмердүүлүк-

түн ар кыл түрлөрү да өнүгүшөт.  

Адамдардын эстетикалык ишмердүүлүгүнүн объектилери болуп 

өнөр жайлык өндүрүштүн өнүмдөрү, адамды курчап турган өндүрүш-

түк, тиричиликтик жана табияттык чөйрө гана эмес, адамдын өзү да 

чыгат. Адам аны бийик адептүү көркөмдүк өнүккөн инсан катары өр-

күндөтүүгө багытталган эстетикалык ишмердүүлүктүн объектисине 

айланат. Адамдын тышкы кебетесинин, дене түзүлүшүнүн сулуулугун 

өркүндөтүүгө дене тарбиясы менен спорт көмөктөшөт.  

Адамдын тышкы келбетинин сулуулугун сактоого жана өркүндө-

түүгө декоративдүү косметика, чач жасалгасын, кийимди моделдөө 

ж.б.у.с. аймагындагы ишмердүүлүк багытталган. Байыркы кезде эле 

адамдардын кебин эстетикалык өркүндөтүүгө багытталган ишмер-

дүүлүктүн түрлөрү (риторика), ошондой эле көркөмдүк тарбиянын ар 

кыл түрлөрү түзүлгөн. 

Адамдын сулуулугу анын тышкы келбети менен гана эмес, анын 

руханий дүйнөсүнүн байлыгы, нукура адамдык сезимдери жана ойло-

ру, эрктик сапаттары, мүнөзү ж.б.у.с. менен байланышкан. Ошондук-

тан тышкы сулуулукту өркүндөтүүгө жана калыптандырууга багыттал-

ган ишмердүүлүк коомдо асыл адам идеалына ылайык руханий дүйнө-

нү тарбиялоо менен айкалышат. Бул максатка эстетикалык ишмер-

дүүлүктүн көркөм чыгармачылык жана эстетикалык тарбия өңдүү түр-

лөрү багынтылган. 

4. Эстетикалык кубулуштар жана эстетиканын негизги кате-

гориялары. Турмуш чындыгынын эстетикалык кубулуштарын таа-

нуунун негизинде эстетиканын кыйла жалпы түшүнүктөрү, же катего-
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риялары иштелип чыккан. Эстетиканын категорияларында эстетика-

лык кубулуштардын ар кыл түрлөрүнө таандык жалпы касиеттер чагы-

лышат. Ошондуктан эстетикалыктын табиятын айкындоо үчүн эстети-

канын негизги категорияларынын мазмунун карап чыгуу керек.  

Ар кандай материалдык объект кубулуш менен маңыздын, сапат 

менен сандын, касиеттердин, элементтердин жана түзүлүштүн ж.б.у.с. 

биримдиги болот. Бирок белгилүү бир касиеттери, мазмуну менен 

формасы болгондо гана предмет сулуу болуп саналат.  

Адам жараткан сулуу предмет, ал максатка ылайык жана эстетика-

лык сезимдин таасири астында, сулуулук менен чеберчиликтин мый-

замдарын билүүнүн натыйжасында өзгөртүп түзгөн табияттын заты. 

Чыгармачылык процессинде адам табияттын затына жаңы форма бе-

рет, буга байланыштуу жаратылган предмет ага таандык табигый ка-

сиеттери менен пайдалуу, максатка ылайыктуу болуп калат, б.а. адам-

дардын ар кыл материалдык же руханий керектөөлөрүн канааттанды-

рууга жөңдөмдүү баалуулукка айланат. 

Адам жараткан предметтердин эстетикалык баалуулугу – бул адам 

өзгөртүп түзгөн табияттын затынын адамдардын эстетикалык керек-

төөлөрүн канааттандыруу касиети. Эстетикалык баалуулукка ээ пред-

мет сулуу болуп саналат. Ар кандай предметтин сулуулугу адамдын 

турмуш чындыгына эстетикалык мамилесин, анын эстетикалык кабыл 

алуусу менен элестетүүсүн билдирет. Мындан адам жараткан предмет-

тердин сулуулугу анда материалдык каражаттар менен субъективдүү – 

предметтин кынтыксыздыгы жөнүндө, анын формасынын мазмунуна 

жана арналышына ылайыктыгы жөнүндө эстетикалык элестетүү бе-

рилген объективдүү экени келип чыгат.  

Бирок предметтердин сулуулугу адамдын турмуш чындыгына ка-

рата эстетикалык мамилесинин берилиши катары табияттын затын 

белгилүү бир жабдуулоодо гана жашай алат. Адам жараткан предмет-

тердин сулуулугу элементтердин пропорциясы, симметриясы, ритми, 

гармония менен байланышкан.  

Бирок адамдын турмуш чындыгынын кубулуштарына кооздук, 

бийиктик ж.б.у.с. катары эстетикалык мамилеси көбүнчө бузулат. Эс-

тетикалык керектөө менен эстетикалык кабыл алуу белгилүү бир 

шарттарда жаралышат. Сулуулукка эстетикалык керектөө объективдүү 

жана субъективдүү шарттар болгондо көрүнөт жана адам аны кабыл 

алуу жөндөмдүүлүгүн алат.  

Ар түрдүү эстетикалык объекттердин сулуулугун талдоо анын 

объективдүү негиздери менен өбөлгөлөрү кандай деген суроого баш 

катырууга мажбурлайт? Адамга чейин деле табияттын кубулуштары-
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нын материалдуу, мисалы, физикалык ж.б. касиеттери, алардын маз-

муну менен формасы, анын ичинде симметрия, пропорциялуулук 

ж.б.у.с. болушканы талашсыз. Бирок адамдын пайда болуусу менен га-

на кооз предметтер жаратылат, эстетикалык баалуулуктар түзүлөт.  

Өздөрү адамдардын ишмердүүлүгүнүн натыйжасы болушпаса да, 

табияттын өзүнүн стихиялуу «чыгармачыл» күчтөрүнүн жемиши бо-

луп саналышса да, өзүнүн формасынын, касиеттеринин аркасында 

адам үчүн эстетикалык пайдалуу, максатка ылайыктуу, анын эстетика-

лык керектөөлөрүн канааттандырууга жөндөмдүү болушкан табияттык 

кубулуштар сулуу. Көптөгөн табияттык кубулуштар: тоолор, деңиз, 

токой, жылдыздуу асман ж.б.у.с. качан алар адам ишмердүүлүгүнүн 

өнүмдөрүнүн, анын ичинде көркөм чыгармалардын сулуулугуна ок-

шош кубулуштарды жаратууга жөндөмдүү табияттын кубаты, анын 

стихиялуу күчү жөнүндө күбөлөндүрүшкөндө сулуу болушат.  

Сулуулукту түшүнүү сулуу эмести да түшүндүрүүгө жол берет. 

Адам түзгөн сулуу предметтер, мисалы, ар түрдүү эмгек куралдары, ти-

ричилик предметтери ж.б.у.с., эстетикалык баалуулугун жоготушу ык-

тымал, ошондуктан сулуу эмес болуп калышат. Жакында эле сулуу бо-

лушкан жана адамдардын материалдык керектөөлөрүн канааттандыруу 

жөңдөмдүүлүгүн дагы эле сакташкан эмеректер, кийимдер, автоунаалар 

көбүнчө алардын эстетикалык керектөөлөрүн канааттандырбай калышат.  

Жаңы мазмунга ылайык келүүчү жаңы пропорциялары, симметрия-

сы, элементтеринин ритми бар предметтердин пайда болуусу эстетика-

лык сезимди жана керектөөлөрдү өзгөртөт. Кээ бир предметтер, эскири-

шип, өзүнүн эстетикалык баалуулугун жоготушат, сулуу эмес болуп ка-

лышат. Бирок тескерисинче да болушу мүмкүн: утилитардык баалуулу-

гун жоготушуп, алар эстетикалык баалуулугун сактап калышат.  

Кол өнөрчүлүк жана өнөр жайлык өндүрүштүн өнүмдөрүнүн су-

луулугу, биринчиден, табияттын заттарын өзгөртүүнүн, ага алардын 

адам үчүн пайдалуулугу, максатка ылайыктуулугу менен гармониялуу 

байланышкан пропорциялуу, симметриялуу жана ритмикалык көркөм-

дүү форма менен түстү берүүнүн натыйжасында жаралат. Байыртан 

эле адамдар көптөгөн эмгек куралдарын, курал-жарактарды жана ти-

ричилик предметтерин ушундай формага келтиришкен. Азыркы мез-

гилде мындай формага өнөр жайлык өндүрүштүн өнүмдөрү, дизайн-

дын чыгармалары: өндүрүштүк имараттардын интерьерлери, ар түрдүү 

машиналар, механизмдер, тиричилик товарлары, тамак-аш азыктары 

оромосу менен, жарнама ж.б.у.с. ээ болушат.  

Көркөмдүк конструкциялоонун максаты – адамдын материалдык 

гана эмес, руханий керектөөлөрүн да канааттандыруучу предметтерди 
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жаратуу. Бардык предметтер адам менен гармониялуу байланышкан 

болууга тийиш, анын эстетикалык табиттери менен кызыгууларын ка-

лыптандыруунун каражаты болууга тийиш.  

Экинчиден, заттардын сулуулугу алардын бетин алардын арналы-

шы, максатка ылайыктуулугу, пайдалуулугу менен гармония түзгөн 

оюу (орнамент), көркөм сүрөттөөлөр, фактура, түстөрдүн айкалышта-

ры менен кооздоо аркылуу түзүлөт. Бул – колдонмо көркөм өнөр. Ал 

адамды жана анын турагын кооздоого арналган (кийимдер, шторалар 

үчүн ар түрдүү кездемелер, обойлор, эмеректер, лампалар, люстралар, 

идиш-аяктар, вазалар ж.б.у.с.).  

Дизайндын стандартташтырылган өнүмдөрүнөн (даяр кийимдер, 

бут кийимдер, автоунаалар, ар түрдүү тиричилик приборлору ж.б.у.с.) 

айырмаланып, колдонмо көркөм өнөрдүн чыгармалары стандарттар-

дын вариациялары (мисалы, кездемелердин, идиштердин орнаментин-

де, керамика буюмдарынын түсүндө) аркылуу буюмдарга индивидуал-

дуу мүнөз беришет.  

Үчүнчүдөн, атайлап адамды жана имараттардын интерьерлерин 

кооздоо үчүн гана арналышкан, утилитардык максатка ылайыктуулук-

ка, пайдалуулукка ээ болушпаган, предметтердин формасынын су-

луулугу (дизайндын өнүмдөрүндөгүдөй) кооздолгон бетинин сулуулу-

гу менен (колдонмо көркөм өнөрдөгүдөй) айкалышкан эстетикалык 

баалуулукка, сулуулукка гана ээ болушкан декоративдүү буюмдар жа-

ратылат. Аларга зергер буюмдары, декоративдүү буюмдар, сувенирлер 

ж.б.у.с. киришет.  

Декоративдүү-колдонмо көркөм өнөргө элдик көркөм кол өнөрчү-

лүктүн өнүмдөрү да киришет (лактуу миниатюра, жыгачка оюм түшү-

рүү, сайма, кийиз буюмдары, металлга чегүү, янтарь жасалгалары 

ж.б.у.с.).  

Адам жараткан предметтердин (эмгек куралдарынын, тиричилик 

предметтеринин ж.б.у.с.) сулуулугун декоративдүү-колдонмо, ошон-

дой эле өнөр жайлык көркөм өнөрдүн теориясы (техникалык эстетика) 

изилдейт.  

Адамдын өзү, анын ишмердүүлүгү эстетикалык баалуулук болуп 

саналат. Бул маселени карап жатып, «кооздук» жана «серттик», «би-

йиктик» жана «пастык», «трагедиялуу» жана «комедиялуу» категория-

ларынын адамга карата объективдүү мазмунун айкындоо керек. Коом-

до сулуу жана серт, бийик жана пас адамдар кездешет; алардын ара-

кеттери менен жосундары, алардын жашоосунун окуялары трагедия-

луу же комедиялуу боло алышат.  
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Адамдагы сулуулук практикалык ишмердүүлүктө калыптанат жа-

на өнүгөт. Ар түрдүү практика процессинде адамдын аң-сезими, руха-

ний дүйнөсү жана анын эмоцияларда, жорук-жосундарда жана коомдо-

гу жүрүм-турумда тышкы көрүнүшү өнүгөт, адамдын башка адамдарга 

эстетикалык мамилеси да калыптанат.  

Адамдын сулуулугу өзгөчө эстетикалык баалуулук катары чыгат. 

Мисалы, адамдын денесинин сулуулугу адамдар үчүн жалпы форманын 

пропорциялуулугу менен кыймылдардын пластикасынын ар түрдүү кө-

рүнүшү менен; үндүн сулуулугу – анын тоналдуулугу, тембри ж.б.у.с. 

менен байланышкан. Бирок сулуу – бул тышынан гана сулуу адам эмес. 

Адам жанынын бардык байлыгын адамдар, коом үчүн көрсөткөн адам 

сулуу болуп саналат. Адамдын тышкы сулуулугу шарттуу жана өзгөрмө-

лүү, бирок адамдагы сулуулук дайыма анын руханий дүйнөсүнүн байлы-

гынын көрүнүшү менен, анын «сулуу» эмгектенүүгө жөндөмдүүлүгү ме-

нен байланышкан. Сулуулукка карама-каршы адамдагы серттик негизи-

нен анын мүнөзүнүн пас сапаттарынын көрүнүшү болот.  

Адамдардын аракеттери, жосундары бийик жана пас, трагедиялуу 

жана комедиялуу боло алышат. Бийик адамдын жосундары чоң эркти, 

коомду бардык серттиктен, эзүүдөн бошотууга умтулууну, ошондой 

эле элдин кызыкчылыктарын терең түшүнүүнү күбөлөндүрөт. Өз күч-

төрү менен жөндөмдүүлүктөрүн социалдык боштондук, улуттук көз 

карандысыздык, илим менен көркөм өнөрдүн коомдун жыргалчылыгы 

үчүн өнүгүшү, алдыңкы, анын ичинде эстетикалык идеалдарды тур-

мушка ашыруу үчүн берген адамдар бийик болуп саналышат. Көркөм 

өнөр баатырдык элестерде бийик адамдын идеалын турмушка ашырат.  

«Комедиялуу» категориясында адамдардын, коомдук топтор ме-

нен класстардын сезимдери менен ойлору берилүүчү аракеттеринин, 

жосундарынын жаңы тарыхый шарттарга ылайык келбөөсү чагылат, 

коомдук турмуштун карама-каршылыктары чагылтылат. Сезимдери 

менен ойлорунун тышкы көрүнүшү турмуштук кырдаалдарга ылайык 

келбеген адамдардын аракеттери менен жосундары комедиялуу. Тур-

муштун комедиялуу кубулуштары көркөм өнөрдө чагылтылат.  

Ошентип, эстетиканын категорияларында түрдүү эстетикалык ку-

булуштар менен объекттер чагылтылат. Көркөм өнөр өзгөчө эстетика-

лык баалуулук болуп чыгат.  

 

11-лекция. Көркөм өнөрдүн табияты. 1 саат 

 

Көркөм өнөр теориясын билүү көркөм чыгармаларды терең кабыл 

алууга жана түшүнүүгө, аларды баалоого жана көркөм өнөрдүн өнү-
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гүүсүнө көмөктөшүүгө жол берет. Көркөм өнөр өзүнө ар кыл түрлөр-

дөгү көркөм чыгармалардын (адабият, живопись, музыка, кинематог-

раф ж.б.у.с.), тарыхый доорлордун (антик көркөм өнөрү, Кайра жара-

луу доорунун көркөм өнөрү ж.б.у.с.) жана багыттардын (классицизм, 

романтизм, реализм ж.б.у.с.) камтыйт.  

Көркөм өнөрдүн өзүнчө түрлөрүнүн жалпы касиеттерин жана 

алардын тарыхый өнүгүүсүн көркөм өнөртаануу иликтейт, ал адабият-

таанууга, көркөм өнөртаанууга (живопистин, скульптуранын, архитек-

туранын теориясы менен тарыхы), музыкатаанууга, кинотаанууга 

ж.б.у.с. ажырайт. Көркөм өнөрдүн конкреттүү чыгармаларын көркөм 

сын тааныйт жана баалайт. Эстетика бул илимдерде алынган билим-

дерди жалпылап, көркөм өнөрдүн өнүгүүсүнүн жалпы мыйзамдарын 

түшүнүүнү берет.  

1. Көркөмт өнөр коомдук кубулуш катары. Көркөм өнөрдүн та-

биятын түшүнүү жана аны кабыл алуу көркөм өнөр эмне үчүн адам-

дардын ал же бул сезимдерин, мүнөздөрүн, көз караштарын билдире-

рин, эмне үчүн таптык коомдо ал таптык мүнөз күтөрүн, тарыхый өз-

гөрөрүн, көркөм өнөрдүн тарыхый өнүгүү мыйзамдары кандай экенин 

бизге түшүндүрбөйт. Бул маселелерди айкындоо үчүн адегенде көркөм 

өнөр менен коомдун байланышын кароо керек. Бул себептер менен 

мыйзамдарды билүү көркөм өнөр менен коомдун байланыштарын тү-

шүнүүдөн агып чыгат. Көркөм өнөр коомдун жашоосунун ар кыл кыр-

лары менен түз эмес, бир жагынан, анын көркөм өнөр чыгармаларын 

жаратуучу сүрөткерлер менен, башка жагынан, эл менен – көркөм чы-

гармаларды кабыл алуучу жана баалоочу адамдар менен бирге иште-

шүүсү аркылуу байланышкан.  

Коомдун көркөм өнөргө таасири жөнүндө маселени карап жатып, 

сүрөткер ар бир адам өңдүү эле, үстөмдүк кылган коомдук мамилелер-

ден, өндүргүч күчтөрдүн деңгээлинен жана эмгектин бөлүштүрүлүшү-

нөн көз каранды экенин эске алуу керек. Коомдун өнүгүүсү эмгектин 

адамдар арасында бөлүштүрүлүшүнө, алсак жалаң чыгармачыл иш-

мердүүлүк, көркөм өнөр чыгармаларын жаратуу менен атайын алекте-

нишкен кесипкөй сүрөткерлердин пайда болуусуна апкелет.  

Сүрөткерлерге, өзгөчө чыгармачылыктын максаттарына, мотивде-

рине, түрткүлөрүнө, алардын коомдогу социалдык-экономикалык аба-

лы, мисалы, жашоосунун материалдык шарттары, чыгармачылыктын 

жемиштерине – көркөм өнөр чыгармаларына акы төлөө, чыгармачы-

лык эркиндиктин, көркөм уюмдардын ж.б.у.с. болушу же жоктугу чоң 

таасир кылат.  
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Коомдо жашоо жана жаратуу, чыгармачылык үчүн каражаттуу бо-

луу үчүн сүрөткер жаратылган көркөм өнөр чыгармаларын, өз талан-

тын сатууга аргасыз. Көркөм өнөр чыгармалары товарга айланат. Сү-

рөткер өзү өз «товарын» – көркөм өнөр чыгармаларын жарнамалай, 

тарката, басып чыгара, сата албайт. Ал аны көркөм өнөрдөгү ишкер-

лерге: көргөзмө залдарынын ээлерине, басма ээлерине, театрлардын, 

киностудиялардын ээлерине, б.а. ири менчик ээлерине сатат. Ошон-

дуктан көптөгөн сүрөткерлер көркөм өнөрдөгү ошол ишкерлердин жа-

на элдин кызыкчылыктарына ылайык келүүчү көркөм өнөр чыгарма-

ларын жаратууга, өзүнүн жеке кызыкчылыктарын белгилүү бир тап-

тардын кызыкчылыгына багынтууга мажбур болушат.  

Сүрөткерлердин жашоосу менен ишмердүүлүгүнүн коомдук бол-

мушу, материалдык шарттары аларда сүрөткер мамилелешкен, алардан 

материалдык жана руханий багыныңкы болгон социалдык тайпалар ме-

нен окшош сезимдерди, кызыкчылыктарды, көз караштарды калыптан-

дырат. Тарбиялануу, билим алуу, адамдар, көркөм өнөр ж.б.у.с. менен 

мамилелешүү процессинде сүрөткерлерге коомдук аң-сезим да таасир 

кылат. Көркөм өнөргө коомдук керектөө көркөм чыгармачылыктын маа-

нилүү стимулу болот. Көркөм өнөргө керектөө, адамдардын көркөм 

өнөргө кызыгуусу алар музейлерге, театрларга жана кинотеатрларга 

ж.б.у.с. баруусунан көрүнөт, муну менен сүрөткердин эмгегине акы тө-

лөшүп, ага жашоо жана чыгармачылык үчүн каражат беришет. Ошон-

дуктан сүрөткерлер көп жагынан көркөм өнөрдү кабыл алуучу адамдар-

дан, б.а. элден, анын сезимдеринен, табиттеринен, көз караштарынан, 

тарбиясы менен билиминен, демек, коомдун ар кыл тайпалары менен 

класстарынан көз каранды болушат. Муну менен коом сүрөткерлердин 

руханий дүйнөсүн: алардын сезимдерин, принциптерин жана чыгарма-

чылык максаттарын, дүйнөтуюму менен дүйнөкөрүмүн калыптандырат.  

Адамдардын жеке жана коомдук керектөөлөрү менен кызыкчы-

лыктарынын байланышын түшүнүү коомдун көркөм өнөргө таасирин 

ачууга көмөктөшөт. Сүрөткердин жеке кызыкчылыктары, мотивдери, 

чыгармачылык максаттары таптардын кызыкчылыктары менен байла-

нышкан болуп чыгат. Бул кызыкчылыктарга экономикалык, саясий, 

адептик же диний гана эмес, эстетикалык кызыкчылыктар да тийиштүү 

болушат. Реакциячыл таптар дайыма аларды көкөлөтүүгө жана эмгек-

чи массаларды руханий кулдандырууга көмөктөшкөн көркөм өнөргө 

кызыкдар болушкан. Алсак, агартуу эстетикасынын өкүлдөрүнүн бири 

Ж.-Б. Дюбуа минтип жазган: «Бардык мезгилдерде элдердин эгелери 

өзүнүн букараларына диний дагы, саясий дагы ал же бул сезимдерди 

сиңирүү үчүн сүрөттөр менен статуялардын жардамына таянышкан». 
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Коомдук кызыкчылыктар сүрөткерлерге, алардын жеке кызыкчы-

лыктары менен чыгармачылык мотивдерине түз таасир кылышат. 

Мындай мотивдер сүрөткерлердин толгонуулары, маанайлары, ына-

нымдары, дүйнөкөрүмү гана эмес, көркөм өнөр чыгармаларын жара-

тууга мамлекет, партиялар, коомдун ар кыл таптарынын өкүлдөрү та-

рабынан социалдык буюртма, көркөм өнүмгө талап ж.б.у.с. да боло 

алат. Сүрөткерлердин чыгармачылыгынын ушул коом менен шарттал-

гандыгы көркөм өнөрдүн таптык мүнөзүн, анын идеялык багытталган-

дыгын аныктайт.  

Ошентип, коом сүрөткерлерге, алардын коомдогу абалына, руха-

ний дүйнөсүнө жана чыгармачылык процессине таасир кылат. Бул таа-

сир аркылуу коом көркөм өнөргө жана анын өнүгүүсүнө таасир этет.  

Бирок көркөм өнөр сүрөткерлер менен гана эмес, эл менен да – көр-

көм өнөрдү кабыл алуучу, түшүнүүчү жана баалоочу адамдар менен да 

байланышкан. Көркөм өнөр коомдун маданиятынын курамдык бөлүгү 

катары, кайра адамдарга, элдин аң-сезимине таасир кылат, ал эми бул 

таасир аркылуу коомдун турмушунун бардык башка кырларына, өндү-

рүшкө, илимге, динге, саясатка, адептүүлүккө таасир этет. Көркөм өнөр-

дүн коомго ушул таасир кылуусунда, б.а. анын кызмат аткаруу процес-

синде көркөм өнөрдүн коомдук арналышы ишке ашырылат.  

Адамдар кабыл алышкан көркөм чыгармалар алардын руханий 

дүйнөсүнө, коомдук аң-сезимдин бардык кырларына таасир кылат: 

көркөм өнөр эстетикалык гана эмес, адептик, саясий, укуктук, атеист-

тик да аң-сезимди калыптандырууга көмөктөшөт. Ал эми бул таасир 

аркылуу көркөм өнөр адамдардын практикалык ишмердүүлүгүнө да, 

материалдык жана руханий баалуулуктарды түзүүгө, табият менен 

коомду өзгөртүп түзүүгө да таасир кылат.  

Коом көркөм өнөрдү адамга чукулдата алат: көркөм чыгармалар-

ды маданият мекемелеринин (китепканалардын, музейлердин, көргөз-

мөлөрдүн, театрлардын жана кинотеатрлардын) аркасы менен тарка-

тууга, көркөм өнөр чыгармаларын нускалоого жана репродукциялоого 

көмөктөшөт, бул үчүн жалпыга маалымдоо каражаттарын пайдаланат.  

Көркөм өнөрдүн кызмат аткаруусуна мораль, коомдук пикир, 

адаттар, салттар, көркөм сын, жарнама, көркөм өнөр чыгармаларына 

суроо-талап ж.б.у.с. да таасир кылышат. Ошондуктан көркөм өнөр 

түрдүү коомдук-экономикалык формацияларда, коомдун түрдүү тай-

палары менен таптарында түрдүүчө кызмат аткарат. Бирок кандай бол-

со да көркөм өнөр коомго өзүнүн оң (прогрессивдүү көркөм өнөр) же 

терс (реакциялык көркөм өнөр) таасирин тийгизет.  
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Көркөм өнөр эстетикалык аң-сезимди калыптандырууга өзгөчө 

чоң таасир кылат. Көркөм өнөр адамдардын эстетикалык аң-сезимин 

өнүктүрүп, муну менен турмуш чындыгына таасир этет. Эстетикалык 

аң-сезимдин таасири адам эмгегинин натыйжаларынан көрүнөт – өн-

дүрүш өнүмдөрүнүн сулуулугу, эмгек куралдары менен тиричилик 

предметтеринин, адамдын бүткүл жашоо чөйрөсүнүн сулуулугу, коом-

догу кооздук түрүндө.  

Адамды коомдо эстетикалык тарбиялоодогу боштуктар, көркөм 

өнөр менен жетишсиз мамилелешүүдөн улам адамдын эстетикалык аң-

сезиминин өнүкпөгөндүгү адамдын турмуштук кырдаалдарга мамилеси-

не терс таасир этет. Бийик көркөмдүк кызыкчылыктардын жоктугу адам-

дардын тиричилигине да, мисалы, эс алууну өткөрүү формасына, өндү-

рүштүк ишмердүүлүктөн бош убакытты пайдалануусуна да таасир кы-

лат.  

Ошентип, көркөм өнөр коом менен байланышкан болуп чыгат: 

коом көркөм өнөргө таасир кылат (сүрөткерлерге таасир этүү аркылуу, 

ал эми көркөм өнөр коомго таасир кылат (көркөм чыгармаларды элдин 

кабыл алуусу аркылуу).  

Көркөм өнөр менен коомдун байланышын түшүнүү көркөм өнөр-

дүн социалдык кызматтарын, анын коом турмушундагы, адамдарды 

тарбиялоодогу ролун ачууга жол берет. Көркөм өнөрдүн негизги кыз-

маттарына төмөнкүлөрдү киргизүүгө болот.  

Коммуникациялык кызматы. Адамдардын сезимдерин, кызыкчы-

лыктарын, дүйнөгө көз караштарын, алардын идеалдарын, дүйнөтую-

мун жана дүйнөкөрүмүн билдирип, көркөм өнөр адамдар арасындагы 

инсандан тыш (кыйыр) баарлашуунун маанилүү каражаты, коммуни-

кациянын – адамдар ортосундагы, анын ичинде сүрөткерлер менен эл-

дин ортосундагы байланыштарды, контакттарды, мамилелерди кеңей-

түүнүн каражаты болуп калат.  

Таанымдык (билим берүүчүлүк) кызматы. Турмуш чындыгын ча-

гылтып, көркөм өнөр адамдардын дүйнө жөнүндө билимдерин кеңей-

түүгө, ошондой эле өзүн аңдап-түшүнүүгө – өзүнүн руханий дүйнөсүн, 

сезимдерин, кызыкчылыктарын, көз караштарын, коомдогу ордун тү-

шүнүүгө көмөктөшөт.  

Идеялык-тарбиялык кызматы. Коомдук психологияны билдирип, 

көркөм өнөр адамдардын дүйнөтуюмун, алардын таптык кызыкчылык-

тары менен идеалдарын, саясий, адептик аң-сезимин калыптанды-

руунун маанилүү каражаттарынын бири болуп калат.  

Эстетикалык кызматы. Көркөм өнөр эстетикалык сезимдерди, 

табиттерди, кызыкчылыктарды, идеалдарды, сулуулукка жана көркөм 
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өнөргө керектөөнү, турмуш чындыгын эстетикалык кабыл алуу жөн-

дөмдүүлүгүн – кооздук же серттик, бийиктик же пастык, трагедиялуу 

же комедиялуу ж.б.у.с. катары калыптандырат. Көркөм өнөр адамдарга 

кубаныч, эстетикалык ыракаттануу апкелет. Муну менен бирге има-

раттардын интерьерин, дубалдарын кооздоо каражаты болуп кызмат 

өтөйт, маданий эс алуунун каражаты болуп саналат.  

Маданий кызматы. Көркөм өнөрдүн таасири астында билимдер-

дин өсүүсү, адамдын өркүндөөсү, анын дүйнө жөнүндө жаңы элесте-

түүлөрүнүн калыптануусу жүрөт, бул анын маданий деңгээлин көтө-

рүүгө көмөктөшөт.  

Чыгармачылык (жаратуучу-өзгөртүүчү) кызматы. Көркөм өнөр 

адамдардын чыгармачылык активдүүлүгүн калыптандыруунун фак-

торлорунун бири болуп саналат, ишмердүүлүктүн түрдүү аймактарын-

да: эмгекте, дүйнөнү таанууда, көркөм чыгармачылыкта адамдардын 

чыгармачылык жөндөмдүүлүктөрүнө, чыгармачылык кыялдануусуна 

түрткү болот. Көркөм өнөр адамдарда сүрөткерлерди ойготот.  

Көркөм өнөрдүн коом турмушундагы кызматтарын, ролун түшү-

нүү ал ар тараптуу өнүккөн, гармониялуу, демек, сонун жана бийик 

адамды калыптандырууга көмөктөшөрүн көрүүгө жол берет.  

2. Өздүк-көркөм жана кесипкөй көркөм өнөр. Алгачкы коомдо 

сүрөткерлер көркөм өнөр чыгармаларын эмгек ишмердүүлүгү менен, 

мисалы, анчылык, малчылык ж.б.у.с менен параллелдүү жаратышкан. 

Алгачкы коомдун көркөм өнөрү ал мезгилде адамдын жашоосу үчүн эң 

маанилүүнү – адамдар аңчылык кылышкан жаныбарларды, адамдарды 

(мисалы, алгачкы коомдун «венералары»), аңчылык процессин ж.б.у.с. 

чагылткан.  

Таптык коомдун пайда болуусу кесипкөй сүрөткерлердин пайда 

болуусуна, көркөм чыгармачылыктын өндүрүштүк, эмгектик ишмер-

дүүлүктөн бөлүнүүсүнө апкелет. Элдин өкүлдөрү – айтуучулар, жо-

мокчулар, ырчылар, аты белгисиз сүрөткерлер (скульпторлор, музы-

канттар ж.б.у.с.) болсо – фолкьлордук көркөм өнөрдү түзүшкөн көркөм 

өнөр чыгармаларын жаратышат.  

Көркөм өнөрдүн таптык коомдо тарыхый өнүгүүсү кесипкөй жана 

өздүк-көркөм көркөм өнөрдүн өнүгүүсү катары көрүнөт. Өздүк чыгар-

мачылык көркөм өнөр элдин көркөм өнөрү болгон, ал элдин үмүттөрүн 

билдирген жана элге арналган. Бирок кесипкөй прогрессивдүү көркөм 

өнөр да өзүнүн мааниси боюнча элдик болуп саналат, ал кылымдар 

бою билимден, сабаттуулуктан, ушул көркөм өнөр менен баарлашуу 

шарттарынан куру калган эмгекчилердин зор массалары үчүн кол жет-

кис бойдон калса да.  
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Прогрессивдүү көркөм өнөрдөн элдүүлүк абдан ар түрдүү көрү-

нөт. Көркөм өнөр өзүнүн коомдук арналышынан улам элдик болуп са-

налат – ал адамдардын руханий дүйнөсүн билдирүүнүн, муундан 

муунга оң, жалпы адамзаттык сезимдерди, идеалдарды берүүнүн эң 

маанилүү каражаты катары пайда болгон жана ошондуктан элди өнүк-

түрүүгө, массалардын сезимдерин, ойлорун бириктирүүгө, аларды кү-

рөшкө көтөрүүгө тийиш.  

Көркөм форманын демократиялык мазмунга дал келүүсү да көр-

көм өнөрдөгү элдүүлүктүн абдан маанилүү мүнөздөмөсү.  

Көркөм өнөрдүн элдүүлүгү ал элдин жашоосун чагылтканынан, эл 

массаларынын турмушунун эң чордонуна сүңгүгөнүнөн, алардын кы-

зыкчылыктарын, психологиясын, коомдук, анын ичинде эстетикалык 

идеалдарын билдиргенинен, улуттук өзүнчөлүктү, ар бир элдин кайта-

лангыстыгын бергенинен да көрүнөт.  

Көркөм өнөр коомдун, анын ичинде эзүүчү таптардын да жа-

шоосун коомдун прогрессивдүү тайпаларынын жана таптарынын ту-

румунан, элдин өзүнүн, анын мыкты өкүлдөрүнүн «көзү менен» чагыл-

тат. Ал эми бул прогрессивдүү көркөм өнөрдүн интернационалдуу мү-

нөзүн жаратат.  

Прогрессивдүү кесипкөй көркөм өнөр үчүн көркөм чыгармачылык 

менен эл массаларынын байланышы да, өздүк-көркөм чыгармачылык-

тын салттарын өнүктүрүү да мүнөздүү. Эл массаларынын көркөм өнө-

рү кесипкөй көркөм өнөрдү байытат.  

Таптык коомдогу көркөм өнөрдүн элдүүлүгү анын таптык мүнөзү 

менен ажырагыс байланышкан. Көркөм өнөр адамдарга идеологияны 

партиялардын саясий программалары же философиялык, экономика-

лык ж.б. теориялар түрүндө эмес, көркөм элестерде апкелет. Мында 

көркөм өнөрдүн ар кыл түрлөрүндө идеологиянын ал же бул кырларын 

билдирүү өз бөтөнчөлүгүнө ээ болот.  

Мисалы, архитектура, живопись, скульптура, бий, музыка идея-

ларды, көз караштарды, таптык кызыкчылыктарды сөздүк берилиште 

баяндай албайт, антсе да көркөм өнөрдүн бул түрлөрү дагы адамдарга 

турмуш чындыгын идеологиялык баалоону апкелет.  

Адабият болсо коомдун жашоосунун ар кыл кырларын кыйла ке-

нен жана терең сүрөттөөгө жөндөмдүү. Таптык коомдо көркөм өнөр 

турмуш чындыгын, коом турмушун белгилүү бир социалдык таптар-

дын турумунан чагылтат, алардын коомдук психологиясы менен идео-

логиясын көркөм элестерде билдирет.  

Сүрөткер, айтылып кеткендей, турмуш чындыгын өзүнүн баа-

лоосун, жашоого өзүнүн мамилесин белгилүү бир «көз караш» аркы-
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луу, мисалы, аты-жөнү белгисиз баяндоочу же адабий чыгарманын ке-

йипкери аркылуу билдирет. Көркөм өнөрдүн чыгармаларында сүрөт-

кер көркөм элестерде чагылтылган, сүрөткер «көздөрү менен» турмуш 

чындыгын баалаган коомдун белгилүү бир тайпасы, табы аныктаган 

турмуш чындыгын кабыл алуунун, түшүнүүнүн жана баалоонун бө-

төнчөлүгүн берет.  

3. Көркөм өнөрдүн тарыхый өнүгүүсүнүн мыйзам ченем-

дүүлүктөрү. Көркөм өнөрдөгү усул, багыт жана стиль. Көркөм өнөр 

менен коомдун өз ара байланышын түшүнүү анын тарыхый өнүгүү 

мыйзам ченемдүүлүктөрүн ачууга, көркөм өнөрдүн өнүгүүсүнүн улан-

малуу, прогрессивдүү мүнөзүн түшүндүрүүгө жол берет.  

Көркөм өнөр чыгармаларын жаратуу процессинде сүрөткерлер 

чыгармачылыктын белгилүү бир усулун карманышат (аң-сезимдүү же 

аңдоосуз). Көркөм чыгармачылык процесси сүрөткерлердин социал-

дык, анын ичинде эстетикалык сезимдерине, табиттерине жана идеал-

дарына таянат, аларга ылайык алар чыгармачылыктын принциптерин 

(турмуш чындыгын таанууну, турмуштун фактыларын ылгоону жана 

жалпылоону, идеализациялоону же типизациялоону ж.б.у.с.), ошондой 

эле көркөм өнөр чыгармаларын жаратуунун ыктарын, жолдорун, ык-

маларын иштеп чыгышат.  

Сүрөткерлерге коомдун өнүгүүсүнүн конкреттүү тарыхый мезги-

линде таандык болгон чагылтуунун ушул салыштырмалуу туруктуу 

принциптеринин, көркөм өнөр чыгармаларын жаратуунун ыктарынын, 

жолдорунун, ыкмаларынын жыйындысы көркөм чыгармачылыктын 

усулун түзөт. Көркөм чыгармачылыктын усулунун негизинде сүрөт-

керлердин белгилүү бир дүйнөтуюму менен дүйнөкөрүмү жана тиеше-

лүү эстетикалык элестетүүлөрү менен идеалдары жатышат. Көркөм 

чыгармачылыктын тарыхый өнүгүүсү көркөм чыгармачылыктын ар 

кыл усулдарынын жаралуусу, өнүгүүсү, өзгөрүүсү катары чыгат.  

Ал же бул доордун сүрөткерлери көркөм элестердин мазмунунда 

да, көркөм өнөр чыгармаларынын көркөм формасы менен гармония-

сында да окшош белгилерге, касиеттерге ээ болгон көркөм өнөр чы-

гармаларын жаратышат. Коомдун өнүгүүсүнүн белгилүү бир тарыхый 

мезгилинде көркөм чыгармачылыктын белгилүү бир усулуна ылайык 

жаратылган көркөм чыгармалардын жыйындысы көркөм өнөрдөгү 

доорду же багытты түзөт, мында өз кезегинде ар кыл стилдер, мектеп-

тер менен жанрлар ажыратылышат. Мисалы, барокко көркөм өнөрүнөн 

параддык, драмалык жана реалисттик бароккону; рококо көркөм өнө-

рүнөн – таланттууну, рококону жана сентиментализмди; классицизм-

ден – ампирди жана салондук классицизмди ж.б.у.с. айырмалашат.  
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Көркөм өнөрдүн тарыхы анын өнүгүүсүндөгү доорлор менен багыт-

тардын көп түрдүүлүгүн күбөлөндүрөт. Көркөм өнөрдүн өнүгүүсүндөгү 

ар бир доор, багыт башкасынан бир катар белгилери, жалпы касиеттери-

нин бөтөнчөлүктүү көрүнүшү менен айырмаланат. Мында көркөм өнөр-

дөгү ар бир жаңы багытка өзүнүн көркөм чыгармачылык усулу ылайык 

келет. Көркөм өнөрдүн тарыхый өнүгүүсүндөгү мындай негизги доорлор 

менен багыттар алгачкы коомдук, антиктик жана орто кылымдык көркөм 

өнөр, кайра жаралуу көркөм өнөрү (анын багыттары – кватроченто, 

чинквеченто жана маньеризм менен), барокко, рококо, классицизм, ро-

мантизм, сынчыл реализм болуп саналышат. XIX к.а. – ХХ к.б. көркөм 

өнөрдүн өнүгүүсүндө «модерн стили» (б.а. заманбап) аталышын алган 

мезгил калыптанган, ага бир катар багыттарды: символизмди, импрес-

сионизмди жана декоративизмди таандык кылышат.  

Көркөм өнөрдүн тарыхый өнүгүүсүндөгү доорлор менен багыттар 

бири биринен көркөм чыгармаларда берилген сезимдер, эстетикалык 

элестетүүлөр жана идеалдар менен айырмаланышат. Көркөм өнөрдүн, 

мисалы, живопистин, скульптуранын жана адабияттын тарыхын тал-

доо анын өнүгүүсүндөгү доорлор менен багыттардын ушул сапаттык 

айырмасын күбөлөндүрөт.  

Көркөм өнөрдүн тарыхый өнүгүүсү көркөм өнөрдөгү түрдүү доор-

лор менен багыттардын жаралуу, өнүгүү жана алмашуусунун табигый-

тарыхый процесси катары чыгат. Бул процесс көркөм өнөрдүн өнү-

гүүсүнүн объективдүү мыйзамдарынын аракетине баш ийет, буга бай-

ланыштуу каалаган өлкөдөгү көркөм өнөр өзүнүн өнүгүүсүндө аздыр-

көптүр удаалаштыкта, бирок эртеби-кечпи белгиленген негизги этап-

тарды басып өтөт.  

Коомдук болмуштун өзгөрүүсү менен коомдук аң-сезим, идеология 

жана психология да, анын ичинде сүрөткерлердин аң-сезими да аздыр-

көптүр тез өзгөрөт. Ал эми сүрөткерлердин аң-сезиминин өзгөрүүсү ме-

нен көркөм чыгармачылыктын жаңы усулу – чыгармачылыктын жаңы 

принциптери, жаңы эстетикалык идеалдар калыптанат, түзүлөт. Ушул 

негизде көркөм өнөрдөгү жаңы багыт жаралат, калыптанат жана өнүгөт. 

Көркөм өнөрдүн өнүгүүсү объективдүү мүнөзгө ээ болот, адамдардын, 

анын ичинде сүрөткерлердин субъективдүү каалоолоруна багынбайт. 

Адамдар же көркөм өнөрдүн мыйзам ченемдүү өнүгүүсүн токтотууга, же 

анын прогрессивдүү өнүгүүсүнө көмөктөшүүгө жөндөмдүү.  

Көркөм өнөрдө жаңы багыттардын жаралуусу көркөм элестердин 

мазмунунун, көркөм өнөрдүн идеялык багытталгандыгынын өзгөрүүсү-

нөн башталат, бул сөзсүз жаңы көркөм формага апкелет. Көркөм өнөр-

дүн чыгармаларынын көркөм элестеринин мазмунунун өзгөрүүсүнө 
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ылайык көркөм форманын бул өзгөрүүсү да көркөм өнөрдүн мыйзам че-

немдүү өнүгүүсүнүн көрүнүшү. Бирок анын жаңы түрлөрү менен багыт-

тарынын жаралуусунун түпкү себеби адамдардын коомдук болмушу, 

жашоосунун материалдык шарттары менен ишмердүүлүгү болот. Көр-

көм өнөрдүн өнүгүүсүнө таасир кылчу сүрөткерлердин чыгармачылыгы-

нын шарттарына илимий-техникалык прогресстин жүрүшүндө түзүлүүчү 

көркөм берүүнүн жаңы техникалык каражаттары киришет.  

Ошентип, коомдук болмуштун, баарынан мурда коомдун эконо-

микалык базисинин өзгөрүүсү түпкү эсепте көркөм өнөрдүн да өнү-

гүүсүн аныктайт. Көркөм өнөрдүн тарыхый өнүгүүсү өткөндө түзүлгөн 

көркөм өнөрдүн толук жок болуусун туюнтпасын эске алуу керек 

(көркөмдүгү аз чыгармалар жана коомдун реакциячыл тайпалары ме-

нен таптарынын кызыкчылыктарын билдирген чыгармалар жок болу-

шат). Өткөндө түзүлгөн көркөм өнөр, заманбап көркөм өнөр өңдүү эле, 

жашай берет жана адамдарга таасир кылат. Албетте, өткөндө түзүлгөн 

бардык эле көркөм чыгармалар, биздин күндөргө чейин жашабайт, 

көптөгөн көркөм өнөр чыгармалары өлүшөт, жок кылынат (өзгөчө со-

гуштар мезгилинде).  

Өзүнүн тарыхый өнүгүүсүндө көркөм өнөр дайыма жаңы көркөм 

чыгармалар, түрлөр жана багыттар менен толукталат. Көркөм өнөрдүн 

ар кыл түрлөрүнүн, багыттарынын (доорлорунун) ушул бир мезгилде 

жашоосу коомдук керектөө менен шартталган – бүткүл прогрессивдүү 

көркөм өнөр коомдун өнүгүүсү үчүн зарыл, анткени ал анын өзүн 

өнүктүрүүсүнүн маанилүү каражаттарынын бири болуп саналат. 

Адамдардын ар бир жаңы мууну өзүнүн руханий дүйнөсүн – сезимде-

рин, кызыкчылыктарын, дүйнө жөнүндө элестетүүлөрүн ж.б.у.с. жаңы-

лайт жана толуктайт. Мында, албетте, адамдарга кыйла чукулу аларга 

замандаш көркөм өнөр болуп саналат.  

Ар тараптуу өнүккөн адамды калыптандыруу үчүн көркөм өнөр-

дөгү анын руханий дүйнөсүнүн ар кыл кырларын билдирүүчү жана ка-

лыптандыруучу бардык түрлөр жана багыттар маанилүү.  

Көркөм өнөр коомдо сакталып, анын маданиятынын курамдык бө-

лүгү болуп каларын, ал өз кезегинде коомдун жашоосунун эң ар кыл 

кырларына таасир кыла аларын эске алуу керек. Көркөм өнөрдүн өнү-

гүүсүндөгү салыштырмалуу өз алдынчалыкты түшүнүү үчүн сүрөткер-

лер элдин бөлүгүн түзөрүн эске алуу маанилүү. Көркөм өнөрдүн сүрөт-

керлерге таасир кылуусу көркөм өнөрдүн өнүгүүсүндөгү уланмалуулук-

ту жаратат. Бул уланмалуулук салттарды сактоодон көрүнөт, алар адам-

дардын жаңы сезимдерин, жаңы руханий дүйнөсүн билдирүү үчүн зарыл 

болгон жаңычылдык менен, көркөм өнөр чыгармаларын жаратуунун жа-
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ңы принциптеринин, каражаттарынын, ыктарынын пайда болуусу менен 

дайыма айкалышат. Турмуш чындыгынын жаңы кырларын чагылтуу ме-

нен жетишилүүчү көркөм өнөрдө адамдардын ушул жаңы, кыйла татаал 

руханий дүйнөсүн берүү көркөм өнөрдүн туруктуу прогрессин, анын өй-

дөлөп өнүгүүсүн туудурат, ал өткөндө жаратылган көркөм өнөр чыгар-

маларынын көркөмдүк баалуулугун танбайт.  

Бул прогресс түрдүүчө көрүнөт: көркөм өнөрдүн жаңы түрлөрү-

нүн, багыттарынын, стилдеринин, мектептеринин, жанрларынын жара-

луусунан, жаңы темалардан, каармандардан, жаңы өндүрүштүк мами-

лелер жараткан адамдардын кыйла татаал руханий дүйнөсүн берүүдөн, 

аны менен көркөм элестердин мазмуну менен формасын өзгөртүүдөн, 

көркөм өнөрдүн «тилинин» өнүгүүсүнөн ж.б.у.с. Көркөм өнөрдөгү 

прогресс прогрессивдүү коомдук идеяларды, коомго көз караштарды 

билдирүү менен гана эмес, анын өнүгүүсүндөгү реакциячыл мезгил-

дерди, ага таандык кызыкчылыктарды, көз караштарды, жосундарды 

айыптап көркөм чагылтуу менен да байланышкан.  

Көркөм өнөрдүн өнүгүү процесси түз сызыктуу болбойт, анда тө-

мөндөө мезгилдери да болот, алар, эреже катары, шарттуу жана убак-

тылуу, алар сөзсүз прогрессивдүү өнүгүү менен алмашышат. Мында 

көркөм өнөрдүн жаңы багыттарынын пайда болуусу коомдук болмуш-

тун өзгөрүүсүн механикалык ээрчибейт.  

Көркөм өнөрдүн өнүгүүсүнүн тең эместиги анын аналогиялуу түр-

лөрү менен багыттарынын түрдүү өлкөлөрдө пайда болуусунун бир 

мезгилде эместигинен да, бир коомдук түзүлүштүн мезгилинде анын 

ар кыл багыттары пайда болуп жана жашай ала турганынан да көрүнөт. 

Объективдүү жагдайлардан улам ал же бул өлкөлөр тигил же бул та-

рыхый мезгилде коомдук өнүгүүнүн ар кыл деңгээлинде туруп калы-

шат, бул коомдук аң-сезимдин, аны менен бирге көркөм өнөрдүн тең 

эмес калыптануусун шарттайт. Коомдук аң-сезимдин жана көркөм 

өнөрдүн өнүгүүсүндөгү уланмалуулук маанилүү ролду ойнойт. Анан 

калса коомдук-экономикалык формациялардын өнүгүүсүнүн ар кыл 

этаптарында коомдук аң-сезим бирдей болбойт, ал өзгөрөт. Жана акы-

рында, көркөм чыгармалардын таркатылышы, бир өлкөдө пайда бол-

гон көркөм өнөрдүн жаңы багыты башка өлкөлөрдүн сүрөткерлерине 

таасир кылышына апкелет.  

Көркөм өнөрдүн өнүгүүсү, анын гүлдөөсү же төмөндөөсү дайыма 

эле коомдун экономикалык өнүгүүсүнүн даражасына дал келе бербесе 

да, ал дайыма аны жараткан коом менен шартталган.  
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12-лекция. Көркөм чыгармачылыктын маңызы жана 

табияты. 1 саат 

 

Көркөм чыгармачылыкты изилдөө менен ар кыл илимдер: көркөм 

өнөр таануу, социология, психология, физиология, кибернетика ж.б. 

алектенет. Аларга таянып, эстетика көркөм чыгармачылыктын жалпы 

теориясын түзөт, ага көркөм өнөрдүн жаратуучусу катары сүрөткер 

жөнүндө, көркөм чыгармачылыктын субъективдүү жана объективдүү 

өбөлгөлөрү жөнүндө, сүрөткердин дүйнөкөрүмү менен дүйнөтуюму 

жөнүндө, көркөм чыгармачылыктын орду жөнүндө, сүрөткердин 

коомдогу орду жөнүндө ж.б.у.с. жөнүндө окуу кирет. 

Көркөм чыгармачылыктын теориясынын эң маанилүү бөлүгү көр-

көм өнөр чыгармасын жаратуу процессин сыпаттоо болуп саналат. 

Көркөм чыгармачылык процессин сүрөткер (живописчи, скульптор, 

жазуучу, музыкант, актер ж.б.у.с), б.а. көркөм өнөр чыгармаларын жа-

ратуу менен кесипкөй алектенген жана бул үчүн зарыл субъективдүү 

сапаттарга ээ болгон адам жүзөгө ашырат. Аларга: чыгармачыл кыял-

данууга, топтолгон турмуштук материалды – турмуш чындыгы жөнүн-

дө кабыл алуулар менен элестетүүлөрдү – ойдо жаңы элестерге, көр-

көм элестетүүлөргө өзгөртүп түзүүгө жөндөмдүүлүк; сүрөткердин аң-

сезиминде анын байкоолорунун натыйжаларын сактоочу өткүр байка-

гычтык жана эстутум; адамдын ички турмушун терең түшүнүү жана 

анын тышкы көрүнүү өзгөчөлүктөрүн билүү киришет. Чыгармачылык-

ка жөндөмдүүлүк сүрөткердин турмуштук материалды ар тараптуу ой-

лоштуруусун жана ылгоосун да, көркөм өнөр чыгармасында ал эмнени 

сүрөттөөнү жана билдирүүнү каалаганын аңдоосун да болжойт.  

Сүрөткердин эң маанилүү белгиси көркөм өнөр чыгармаларын эсте-

тикалык баалоого жөндөмдүүлүк, же көркөм табит да болуп саналат, ал 

чыгармачыл кыялданууну тартиптештирет жана бийик көркөмдүктөгү 

чыгарманы жаратуунун зарыл субъективдүү шарты болуп саналат.  

Көркөм чыгармачылык таланттын, б.а. сүрөткердин өзгөчө, анын 

чыгармачыл кыялдануусунун – көркөм элестетүүлөрүнүн өнүмдөрүн – 

тийиштүү материалда, мисалы, боёктордо, сөздөрдө, добуштарда 

ж.б.у.с. практикалык турмушка ашырууга карата кесиптик багытталган 

жөндөмдүүлүктөрүнүн болушун болжойт.  

Көркөм талант чыгармачылыктын белгилүү бир түрүнө карата бө-

төнчөлүктүү шыктарга, же табигый жөндөмгө негизделген (мисалы, 

живописчинин, скульптордун, жазуучунун ж.б.у.с. таланты), бирок 

өзүнүн ишке ашырылышы үчүн ал жашоону, илимий дүйнөкөрүмдү, 

бийик чеберчиликти, көркөмдүк көндүмдөр менен билгичтиктерди та-
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лап кылат, алар кесиптик окутуу жана көркөмдүк практика процессин-

де өркүндөтүлүшөт.  

Жана акырында, чыгармачылык кыялдануунун жемиштүү ишмер-

дүүлүгүнүн жана анын натыйжаларынын практикалык турмушка ашы-

рылуу шарты сүрөткердин эргүүгө, б.а. анын бардык руханий жана де-

нелик күчтөрүнүн өзгөчө чыңалуусуна, чыгармачылыкка толук жуту-

лууга, чыгармачылык көтөрүлүүгө жөндөмдүүлүгү болуп саналат.  

Бирок даанышмандыкка, талантка, чеберчиликке ээ сүрөткер өзү 

жашаган коомдон бөлүнүп калбайт. Ал белгилүү бир социалдык чөй-

рөгө кирет, ал же бул социалдык тайпанын мүчөсү болуп саналат. Ал 

эми коом, анын таптары өз кызыкчылыктары менен сүрөткерге, анын 

руханий дүйнөсүнө, сезимдери менен ойлоруна, дүйнөкөрүмү менен 

дүйнөтуюмуна ар тараптуу таасир кылат.  

Сүрөткердин дүйнөкөрүмү чыгармачылык ишмердүүлүктүн мак-

саттарын аныкташкан философиялык, саясий, укуктук, адептик, эсте-

тикалык жана көркөмдүк көз караштардын, элестетүүлөрдүн жана 

идеалдардын жыйындысын берет. Сүрөткердин чыгармачылыгында 

өзгөчө ролду анын эстетикалык көз караштары, принциптери менен 

идеалдары, жалпы эстетикалык аң-сезими ойношот. Алсак, табиятты 

тууроо принциби, типизация, идеализация принциби ж.б. сүрөткердин 

турмуш чындыгына карата көркөм сүрөттөөнүн объектиси катары ма-

милесин ачууга, көркөм сүрөттөөнү түзүүнүн жолдорун, ыктарын тү-

шүнүүгө кызмат кылышат.  

Бүткүл чыгармачылык процесске сүрөткердин жашоосунун инди-

видуалдуу жагдайлары менен да, ал кызыкчылыктарын билдирүүчү 

болуп саналган социалдык тайпалардын коомдук психологиясы жана 

идеологиясы менен да шартталган анын дүйнөтуюму да чоң таасир 

кылат. Бул дүйнөтуюм жашоого кубанган, сергек, оптимисттик боло 

алат, бирок ал басмырт, пессимисттик да боло алат.  

Сүрөткердин субъективдүү сапаттары чыгармачылык процессин-

де, көркөм өнөр чыгармасын жаратуунун конкреттүү актысында көрү-

нөт, ал өзүнө анын руханий жана практикалык ишмердүүлүгүн кам-

тыйт. Сүрөткердин руханий ишмердүүлүгү өзүнө, баарыдан мурда, 

турмуш чындыгын таанууну камтыйт. Бул таанымдын предмети болуп, 

сүрөткерде эстетикалык мамиле жараткан турмуш чындыгындагы бар-

дык нерселер чыгышат. Белгилүү бир кесиптик таандыктыгына байла-

ныштуу сүрөткер табият менен коомдун башка эмес, дал ошол мате-

риалдык каражаттары менен баарынан мыкты чагылтыла алчу кубу-

луштарын таанууга, иликтөөгө «адистешет».  
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Живописчи, мисалы, баарынан мурда боёктордун түсүнүн арты 

менен кайра түзүлө алчуну үйрөнөт. Ошондуктан живописчинин та-

лантынын эң маанилүү белгиси өнүккөн түс сезими, түстүк тондордун 

назик ыраңдарын кабыл алуу жана аларды кайра түзүү жөндөмдүүлүгү 

болуп саналат.  

Жазуучунун иликтөөсүнүн предмети, мисалы, сөздүн аркасы ме-

нен кайра түзүлө алчу турмуштагынын баары болуп саналат.  

Чыгармачылык процессиндеги сүрөткердин руханий ишмердүүлү-

гү көркөм кыялдануусуз ойго келбейт, анын «материалы» сезимдик 

элестер – сүрөткер турмушту таануу процессинде топтогон жана эсту-

тумунда сактаган кабыл алуулар менен элестетүүлөр болушат. Чыгар-

мачылык кыялдануу процессинде сүрөткер бул «материалды» оюнда 

өзгөтүп түзөт жана көркөм чыгарма жаратат.  

Руханий ишмердүүлүк менен бир мезгилде чыгармачылык про-

цесси сүрөткердин чыгармачыл кыялдануунун натыйжаларын белги-

лүү бир материалда турмушка ашырууга багытталган практикалык 

ишмердүүлүгүн болжойт. Бул ишмердүүлүк эмгек ишмердүүлүгүнүн 

бир түрү болот, ал ар кандай эмгек өңдүү эле, өзгөчө материалдар ме-

нен каражаттарсыз жүзөгө ашпайт.  

Сүрөткердин практикалык ишмердүүлүгүнүн материалы табият-

тын заты (боёк, таш, металл, жыгач, ж.б.у.с.), коомдо бар коммуника-

ция каражаттары (тилдеги сөздөр маанилери менен) боло алышат, ал 

эми сүрөткер аткаруучу (актер, бийчи ж.б.у.с.) болгон учурларда, анын 

материалы өзүнүн табигый сапаттары болуп калышат.  

Көркөм чыгармачылыктын негизги кырлары менен каражаттарын 

түшүнүү көркөм өнөр чыгармаларын түзүү процессинин өзүнө өтүүгө 

жол берет. Бул процесс өзүнө бир катар стадияларды, же этаптарды кам-

тыйт: көркөм өнөрдүн болочок чыгармасынын баштапкы ойлонулушун 

жана схемасын калыптандыруу; чыгарманын көркөм ойлонулушун ка-

лыптандыруу; көркөм ойломду материалда турмушка ашыруу.  

Ар түрдүү объективдүү жана субъективдүү факторлордун таасири 

менен сүрөткердин аң-сезиминде анын турмушунун ал же бул мезгилин-

де дүйнөкөрүм менен дүйнөтуюмдун кандайдыр бир аныкталган кырла-

ры, мисалы, философиялык же саясий, адептик же диний көз караштар 

үстөмдүк кылышат, биринчи планга чыгышат. Ушул үстөмдүк кылуучу 

кырлар өзү менен сүрөткердин турмуштун ал же бул кубулуштарына кы-

зыгуусун аныкташат, аларды баалоо мүнөзүнө жана анын сезимдерине, 

толгонууларына, эмоциялык мамилесине таасир кылышат.  

Жашоонун конкреттүү учурунда сүрөткер анын көңүлүн аң-

сезиминде үстөмдүк кылган ойлор менен маанайларга ылайык өзгөчө 
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бурган, терең толгонууну жараткан кубулуш менен кагылышат. Мын-

дай толгонуунун булагы адамдардын тагдырлары, алардын кызыкчы-

лыктары, кумарлары, умтулуулары, коллизиялары көрүнүшкөн табият-

тын кубулушу, адамдар, коомдук турмуштун маанилүү окуясы; ошон-

дой окуя, адамдын тагдыры жөнүндө аңгеме ж.б.у.с.; сүрөткер жеке 

адамдан же коомдук уюмдан алган көркөм өнөр чыгармасын жара-

тууга буюртма; көркөм өнөрдүн же илимдин чыгармасы; сүрөткердин 

өзүнүн руханий дүйнөсүнүн ички көрүнүштөрү, мисалы, өткөндөр, 

баштан кечиргендер жөнүндө эскерүү ж.б.у.с. болуп чыгышат.  

Мындай кубулушту кабыл алуу жана баалоо менен туулган сүрөт-

кердин толгонуулары анда аларды көркөм өнөр чыгармасы аркылуу 

билдирүү, башка адамдарга берүү умтулуусун, каалоосун жаратат. Кө-

бүнчө идеялык-тематикалык ойлом сүрөткердин өзүнүн айтымдарында 

берилет.  

Сүрөткердин аң-сезиминде жаралган идеялык-тематикалык ой-

ломдун таасири алдында мурда топтолгон жана эстутумда сакталган 

элестер менен ойлор концентрациялана башташат. Бирок бул элестер 

ар түрдүү, үзүл-кесил, бири бири менен байланышпаган. Бул мезгилде 

сүрөткердин аң-сезиминде бүтүн элестер али болбойт, аны көбүрөөк 

таңгалтырган адамдардан, адамдардын мүнөздөрүнөн, окуялардан, та-

бият сүрөттөрүнөн ж.б.у.с. калган таасирлер гана бар. Бул элестерди 

синтездөө үчүн сүрөткерге мурда топтолгон таасирлерди байланыш-

тыруунун, бириктирүүнүн түзүлүшүн же ыгын «айтып берүүчү» түпэ-

лес (прообраз) керек. Көркөм өнөрдүн болочок чыгармасынын схема-

сынын түзүлүштүк элес деп аталуучу мындай прообразы болуп, ар кыл 

кубулуштар кызмат өтөй алышат деп сүрөткерлер өздөрү белгилешет. 

Көбүнчө түзүлүштүк элестер катары башка сүрөткерлер жаратышкан 

композициялык схемалар же фигуралар колдонулат.  

Идеяга ылайык келүүчү түзүлүштүк элести таап, сүрөткер оюнда 

анын «элементтерин» эстутумунда сакталып калган жана аң-сезимде 

идеянын таасири астында «тирилген» башка элестер менен алмашты-

рат. Мында көрсөтүлгөн процедура түзүлүштүк элестин «элементте-

рин» жаңылары менен механикалык алмаштырууга такалбайт, ал эми 

өзү менен алардын синтезин берет, ал процессте бул жаңы элестер ме-

нен түзүлүштүк элес идеялык ойломдун таасири алдында ал же бул 

түрдө бири биринин түрүн өзгөртүшөт.  

Чыгармачыл кыялдануу процессинде болочок чыгарманын мазму-

нунун айрым элементтери жөнүндө элестетүүлөрдү жаратып, сүрөткер 

ошол элестетүүлөрдү кайсы бир бүтүндүктүү элеске – көркөм элесте-

түүгө синтездөөгө киришет. Көркөм өнөр чыгармасынын идеялык-
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тематикалык ойломунан чыгып, сүрөткер анын айрым элементтери 

жөнүндөгү өз элестетүүлөрүн оюнда комбинациялайт, аларды мурда 

иштелген композициялык түзүлүшкө ылайык топтоштурат: болочок 

чыгарманын мазмуну менен формасын ойдо синтездөө жүзөгө ашыры-

лат, анын бүтүндүктүү модели, көркөм ойлому калыптанат. Ойлошту-

рулган чыгарма жөнүндөгү сүрөткердин бул ойлому, же элестетүүсү 

жетишерлик татаал, жана аны жаратылган көркөм өнөр чыгармасын 

талдоонун негизинде теориялык түрдө гана элестетүүгө болот.  

Ар кандай көркөм өнөр чыгармасы бир эле мезгилде көркөм элес 

катары да, ошол элес анын аркасы менен жашоочу материал катары да 

чыгат. Мындан көркөм ойлом болочок чыгарманын идеалдуу модели 

катары өзүнө сүрөткердин ошол чыгарманын көркөм элеси кандай бо-

лууга тийиш экени тууралуу элестетүүсүн, жана бир эле учурда көркөм 

өнөрдүн чыгармасында ошол элестин алып жүрүүчүсү болуучу мате-

риал жөнүндө элестетүүнү камтый турганы келип чыгат.  

Алсак, сүрөткер, анын кыялында тартылуучу сүрөттүн, мисалы та-

рыхый өтмүштүн сценасынын жаратуучусу болуп, ошол сценаны өзү-

нө аны кайсы бир байкоочу же анда белгилүү бир мейкиндиктик абал-

ды ээлеген катышуучу көргөндөй кылып элестетет. Так ушундай эле 

кайсы бир баяндоону ойлоштурган жазуучу, аны оюнда кеп болуп 

жаткан окуянын күбөсүнүн же катышуучусунун кеби катары «угат», 

бир эле мезгилде алардын тышкы кебетесин, алардын турмуштук жаг-

дайын ж.б.у.с. элестетет.  

Көркөм ойлом сүрөткердин чыгармачылык кыялдануусунун сү-

рөткердин башка адамдардын – байкоочунун (баяндоочунун) жана ой-

лонулган сүрөттүн, сценанын, эпизоддун ж.б.у.с. катышуучуларынын 

элесине ойдо кубулуусун же өтүүсүн болжогон жемиши. Көбүчө бул 

ички кубулуу ушунчалык терең болуп чыгат, ал сүрөткерде ал элестет-

кен кейипкерлерде болушу болжолдонгон физиологиялык натыйжалар, 

толгонуулар менен коштоло алат. Бирок көркөм ойлом болочок чыгар-

манын көркөм элесинин моделине гана такалбайт. Сүрөткер бул элести 

өзүнө белгилүү бир материалда турмушка ашырылган катары элесте-

тет. Мында ал оюнда болочок чыгарманы материал көркөм элеске ба-

гынтылган гармониялуу бүтүндүк катары «көрөт». Муну менен көркөм 

ойлом болочок чыгарманын бүтүндүктүү модели болуп чыгат. Ар кыл 

кесиптерге тийиштүү сүрөткерлерде көркөм ойлом ар башкача көрү-

нөт. Алсак, живописчи менен скульптордо ал көбүнчө көрүмдүк элес-

тетүү формасында, жазуучуда – ички кеп катары, болочок чыгарманын 

баяндоочусу менен кейипкерлеринин кеби жөнүндө элестетүү катары 

чыгат. Чыгармачылык процессинин кийинки, үчүнчү стадиясы көркөм 
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ойломду белгилүү бир материалда турмушка ашыруу менен байла-

нышкан. Бул турмушка ашыруу сүрөткердин материалды ойломго 

ылайык жана көркөм принциптердин негизинде, ага жаңы форманы же 

уюштурулушту берүү процесси катары өзгөртүп түзүүсү катары чыгат. 

Ушул өзгөртүп түзүү процессинде материалдык элементтер (түстүн 

тактары ж.б.у.с.) көркөм элементтердин – предметтердин, адамдардын, 

табият кубулуштарынын ж.б. жыйындысына айланышат. Алсак, сүрөт-

кер-живописчи, күн мурун даярдалган холстко болочок чыгарманын 

композициялык схемасын же эскизин түшүрүп, жаралуучу картинанын 

көркөм ойломдун айрым «элементтерине» ылайык келүүчү айрым ке-

йипкерлеринин, кырдаалдын, табияттык пейзаждын деталдарынын 

ж.б.у.с. сүрөттөлүшүн түзөт. Өзүнчө фигуралардын, предметтердин 

ж.б.у.с. сүрөттөлүштөрүн сүрөткер эскиздин негизинде топтоштурат, 

жаралуучу көркөм өнөр чыгармасынын мазмуну менен формасынын 

синтезин жүзөгө ашырат. Мында сүрөткер эскиздик сүрөттөөлөрдү кээ 

бир өзгөрүүлөргө дуушар кылат, аларды бири бири менен гармонияга 

келтирүү үчүн. Көркөм гармония принцибинен чыгып, сүрөткер өзү 

түзгөн элестин ар бир бөлүгүнүн башка бөлүктөргө жана жалпы ой-

ломго ылайыктыгын баалайт, бүтүн менен бөлүктөрүнүн табигый 

шайкештигине жетишет. Көркөм ойломду турмушка ашыруу стадиясы 

көбүнчө узак процесс болот, анда эргүү сергек баалоо жана жасалган-

ды кайра кароо менен кезектешет.  

Көркөм чыгармачылык процессинин натыйжасында адамдар үчүн 

өзгөчө эстетикалык баалуулукка айлануучу көркөм өнөр чыгармасы 

жаралат. 

 

13-лекция. Көркөм чыгарма. 1 саат 

 

Көркөм өнөр – көркөм чыгармалардын жыйындысы экенин таануу 

көркөм өнөрдүн эң жөнөкөй «клеткасы» өзүнчө көркөм чыгарма деген 

тыянакка апкелет. Көркөм өнөрдүн жалпы касиеттерин (атрибуттарын) 

ачуу, демек, ар кандай көркөм чыгармага тийиштүү касиеттерди изил-

дөөнү болжойт. Ал эми ошол изилдөөнүн өбөлгөсү – көркөм чыгарма-

лардын адамдардын көркөмдүк ишмердүүлүгүнүн турмуш чындыгын, 

коомдун жашоосун ж.б.у.с. чагылтуучу өзгөчө өнүмдөрү катары жа-

шоо ыгын айкындоо.  

Көркөм өнөрдү түшүнүүдө философиянын негизги маселесин ма-

териалисттик чечүүдөн, адамдын аң-сезиминин көркөм чыгармага ма-

милесин ачуудан чыгуу керек. Ар кандай көркөм өнөр чыгармасы биз-

дин алдыбызда зат же процесс катары чыгат. Көркөм өнөр чыгармасы 
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чыгармачылык процессинен ажырагыс болгон учурларда, аткаруучу-

лар менен актерлордо боло жүргөндөй, ал объективдүү процесс болуп 

чыгат да, бий, музыка, театралдык спектакль ж.б.у.с. катары чыгат. 

Жана көркөм өнөр чыгармасы көркөм чыгармачылыктын материалдык 

өнүмү болгондуктан, аны сезимдер менен кабыл алууга – көрүүгө же 

угууга болот.  

Көркөм өнөр чыгармасы белгилүү бир материалдан түзүлгөн, Бирок 

материал көркөм өнөр чыгармасында өз алдынча маанисин жоготот. 

Холстко түшүрүлгөн боёктор, скульптор иштеткен таш, мисалы, адам-

дын портретине, анын көркөмдүк элесине айланышат. Музыкада добуш-

тар музыкалык мелодияга (обонго) айланышат; адабий чыгармадагы сөз-

дөр баяндоочунун ал кабыл алган жашоо, б.а. көркөм элес тууралуу кеби 

болуп калат. Дал ушунун аркасы менен турмуш чындыгынын, табияттын 

жана коомдун ар кыл кубулуштарынын көркөм элестери жашашат. Көр-

көм өнөр чыгармалары өзүнүн курулушу боюнча көркөм элес менен ма-

териалдын ажырагыс биримдиги болушат.  

Бирок көркөм өнөр чыгармасындагы башкысы турмуш чындыгын 

чагылтуу катары көркөм элес болуп саналат. Турмуш чындыгына кара-

та көркөм өнөр чыгармасынын көркөм элеси анын чагылышы катары 

чыгат. Мисалы, живопистеги же скульптурадагы адамдын портрети. 

Бирок көркөм элес турмуш чындыгын чагылтуунун башка формалары-

нан өзүнүн касиеттери, мазмуну жана формасы менен сапаттык жактан 

айырмаланат. Көркөм өнөрдү түшүнүү үчүн көркөм элестин касиетте-

рин, белгилерин, табиятын, анын турмуш чындыгын чагылтуучу башка 

элестерден, мисалы, турмуш чындыгынын кубулуштарын күзгүдөгү-

дөй чагылтуудан (сууда же күзгүдө), механикалык тууроодон, кайра 

түзүүдөн сапаттык айырмасын карап чыгуу керек.  

Ар кандай көркөм өнөр чыгармасынын көркөм элеси биздин ал-

дыбызда турмуш чындыгын сүрөттөө катары чыгат. Мында көркөм 

өнөрдүн ар бир түрү баарын эмес, турмуш чындыгынын айрым кырла-

рын гана сүрөттөйт, ошондуктан мүмкүнчүлүктөрү чектелүү болот. 

Алсак, живописчи боёктор менен предметтердин жана кубулуштардын 

аларга тийиштүү көлөмүн, мейкиндиктен орун алуусун ж.б. касиетте-

рин эмес, түсү менен формасын гана сүрөттөй алат. Ошентсе да көр-

көм өнөр табият менен коомдун эң ар түрдүү кубулуштарын чагыл-

тууга жөндөмдүү: живопистик сүрөттө (аздыр-көптүр шарттуу) пред-

меттердин түсүн сүрөттөө аркылуу табият менен коомдун кубулушта-

рынын өзү, ар түрдүү предметтер алардын мейкиндиктик жайгашуусу, 

көлөмдөрү ж.б.у.с. менен чагылтылат. Бул көркөм өнөрдүн башка түр-

лөрүнө да тийиштүү. Ошентип, көркөм өнөр адамдардын жашоосу ме-
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нен табияттын кубулуштарынын эң ар түрдүү тышкы көрүнүштөрүн 

кайра түзөт, же сүрөттөйт.  

Көркөмдүүлүк көркөм өнөрдүн зарыл, ажырагыс, бирок жалгыз 

эмес белгиси. Көркөм чыгармаларда турмуш чындыгынын адамдардын 

сезимдерин, толгонууларын, элестетүүлөрүн, жалпысынан руханий 

дүйнөсүн билдирүүгө жол берүүчү кырлары сүрөттөлөт.  

Адамдардын сезимдери, толгонуулары алардын кейипкерлердин 

тышкы кебетесинде көрүнүшүн көрсөтүү аркылуу гана эмес, мисалы, 

табиятты ар башка жан дүйнө абалында турган адам кандай кабыл ала-

рын сүрөттөө жолу менен да берилиши мүмкүн. Ошондуктан, мисалы, 

сүрөттөгү пейзаж «кайгылуу» же «кубанычтуу» боло алат.  

Көркөм өнөр чыгармасынын көркөм элеси турмуш чындыгын көр-

көмдүү берүүнүн өзү. Мында көркөм өнөрдүн көркөмдүүлүгүнө тур-

муш чындыгын көчүрмөлөө менен эмес, шарттуу сүрөттөө менен же-

тишилет. Бир эле мезгилде көркөм өнөр адамдардын жашоо жөнүндө 

көз караштарын, ойлорун да билдирет. Бирок көркөм өнөр чыгармала-

рында адамдардын ойлору негизинен ортолоштурулуп – алардын се-

зимдерин, алардын ар кыл теорияларга, көз караштарга мамилелерин 

билдирүү аркылуу берилет. Анткен менен көркөм өнөрдө дүйнө жө-

нүндө ойлорду, билимдерди ортолоштуруп берүү көркөм өнөрдүн 

адамдардын дүйнөкөрүмүн калыптандыруудагы ролун кичиртпейт.  

Көркөм өнөрдүн көркөмдүүлүгүнүн аркасында биз адамдардын 

руханий дүйнөсү жөнүндө жеке тажрыйбадан гана эмес, көркөм чы-

гармаларды кабыл алуу аркылуу да биле алабыз. Анан калса ар кыл та-

рыхый доорлордун адамдарынын сезимдери, толгонуулары жөнүндө 

биз өткөндүн көркөм өнөрү менен баарлашуунун аркасында билебиз. 

Албетте, сезимдер менен эрктин тышкы көрүнүшү документалдуу фо-

тосүрөттөрдө жана кинофильмдерде да катталып кала алат. Көркөм 

өнөр чыгармаларынгын көркөм элестери турмуш чындыгын мындай 

чагылтуудан сапаттык айырмаланышат. Анткени адамды, мисалы, до-

кументалдуу фотосүрөттө сүрөттөө көбүнчө кокус сезимдерди, маа-

найларды ж.б.у.с. берет.  

Көркөм өнөр коомдун ар кыл тайпалары менен таптарынын өкүлдө-

рүндө окшош болгон адамдардын типтүү сезимдерин, маанайларын бе-

рет. Мында аларда мүнөздүүсү – туруктуу, адамдын мүнөзүн түзүүчү бо-

луп саналган сезимдер менен эрктин белгилери ажыратылат. Реалисттик 

көркөм өнөрдө берилген типтердин индивидуалдуу мүнөздөрү менен 

психологиясын индивидуалдуу кырдаалдарда билдирүү маанилүү.  

Көркөм өнөрдүн чыгармасында сүрөткер коомдук психологияны га-

на эмес, өзүнүн сезимдерин, идеалдарын да билдирет, өзүнүн дүйнөнү 
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«көрүүсүн» берет. Сүрөткердин турмуш чындыгына мамилесинин ушул 

билдирилиши да көркөм өнөрдүн касиеттеринин бири болуп саналат.  

Көркөм өнөр чыгармасында маанилүү ролду сүрөткердин эстети-

калык аң-сезимин, анын эстетикалык элестетүүлөрү менен идеалдарын 

билдирүү ойнойт. Сүрөткердин эстетикалык идеалы – бул сонун жана 

бийик адам кандай болушу керектиги, белгилүү бир социалдык тайпа-

нын, таптын, кесиптин өкүлү кандай сезимдерге, мүнөздүн белгилери-

не жана тышкы кебетеге ээ болушу керектиги тууралуу элестетүү.  

Өзүнүн эстетикалык идеалдарына ылайык сүрөткерлер көркөм 

өнөр чыгармаларынын кейипкерлерин мүнөздүн идеалдуу же типтүү 

белгилерине (оң дагы, терс дагы) ээ кылышат. Көркөм чыгармаларда 

оң кейипкерлер «баатырлар» катары чыгышат. Оң кейипкерлердин 

(«баатырлардын») болуусу прогрессивдүү көркөм өнөрдүн белгилери-

нин бири. Көркөм өнөрдөгү төмөндөө мезгилдери үчүн, мисалы, мань-

еризм же модернизм үчүн, дегероизация, адамды сонун жана бийик ка-

тары сүрөттөөдөн чегинүү мүнөздүү.  

Көркөм өнөрдөгү тарыхый багыттар сүрөткерлердин турмуш чынды-

гы жөнүндө билдирилген эстетикалык элестетүүлөрү боюнча, анын ичин-

де сонун жана бийик адамдын ар кыл идеалдары боюнча, ошондой эле 

идеализациясы жана типизациясы боюнча айырмаланышат. Алсак, адам-

ды жана табиятты идеализациялоо орто кылымдык көркөм өнөрдөн, Кай-

ра жаралуу көркөм өнөрүнөн, бароккодон, рококодон, классицизм менен 

романтизмден, ал эми типизациялоо – сынчыл реализмден көрүнөт.  

Ошентип, таптардын социалдык сезимдеринин, коомдук психоло-

гиясы менен идеологиясынын ар кыл кырларынын тарыхый өнүгүүсү, 

ошондой эле сүрөткердин турмуш чындыгына мамилесинин өзгөрүүсү 

– мунун баары көркөм өнөрдөн өз чагылуусун тапкан.  

Сүрөткер бир чыгармада адамдардын жашоосунун бүткүл көп 

түрдүүлүгүн чагылтууга жана руханий дүйнөсүнүн бардык кырларын 

билдирүүгө жарабайт. Ошондуктан көркөм өнөрдүн ар бир чыгармасы 

белгилүү бир темага ээ болот. Билдирилген сезимдер боюнча, мисалы, 

мекенчилдикти, сүйүүнү, азапты ж.б.у.с. берген темаларды ажыратууга 

болот. Сүрөткердин билдирилген турмуш чындыгына эстетикалык ма-

милеси боюнча көркөм өнөр чыгармаларын чоң жанрларга да, мисалы 

трагедия менен комедияга, бөлүүгө болот.  

Сүрөткердин турмуш чындыгына мамилеси көркөм өнөрдө орто-

лоштурулуп, көрүү чекити деп аталган аркылуу берилет. Көркөм өнөр-

дөгү «көрүү чекити» – бул жашоону сүрөткердин өзүнүн атынан эмес, 

кимдир бирөө, адатта аты-жөнү белгисиз баяндоочу (адабиятта), бай-

коочу (кинодо) ж.б.у.с. аркылуу көрсөтүү. Көркөм өнөрдөгү «көрүү 
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чекити» түрдүүчө көрүнөт: биринчиден, баяндоочунун же байкоочу-

нун көркөм өнөр чыгармасында сүрөттөлгөнгө карата мейкиндиктик 

абалынан. Баяндоочу, мисалы, адабий чыгармада дайыма өзү баяндап 

жаткан аракеттин же окуянын кандайдыр бир белгилүү жеринде жай-

гашып, алардын күбөсү болуп саналган өңдөнөт.  

Экинчиден, «көрүү чекити» баяндоочунун же байкоочунун мез-

гилдик орун которуусунан көрүнөт. Алсак, адабий чыгарманын баян-

дочусу мезгилде көз ирмемде орун которо алат: эбак болуп өткөндө ка-

тыша, бири биринен көп жылдар менен алыстатылган окуялардын өнү-

гүү этаптарын көрө алат.  

Үчүнчүдөн, көркөм өнөр чыгармасындагы «көрүү чекити» сүрөт-

төлгөндү жана билдирилгенди баалоо формасында чыгат.  

Баяндоочунун же байкоочунун сүрөттөлгөң окуяларга ж.б.у.с. ка-

рата «көрүү чекитин» автордун туруму менен теңдештирүүгө да, алар-

ды бири биринен ажыратууга да болбойт.  

Ошентип, көркөм өнөргө ар кыл касиеттер тийиштүү: сүрөттөөчү-

лүк жана көркөмдүүлүк, тема, «көрүү чекити» жана түзүлгөн көркөм 

элестин бардык кырларын тепчип өткөн идеялык багытталгандык. Бул 

касиеттердин артында мазмун менен форманын биримдиги жашынып 

жатат жана аларды аныктайт.  

Көркөм элес, мисалы, адамдарды (живописте, графикада, скульпту-

рада) көркөмдүү сүрөттөөнү; мотивдерди (музыкада); баяндоочунун же 

кейипкерлердин көркөмдүү сүйлөмдөрүн (фразаларын) (адабиятта); ми-

зансценаны – кейипкерлердин белгилүү бир кырдаалда (театрда) ачык-

айкын жайгашуусун жана аракеттерин ж.б.у.с. ичине алат. Көркөм элес-

тин мазмуну ушул элементтерден калыптанат. Өз ара байланышта бо-

луп, алар бүтүндүк, мазмун менен форманын биримдиги катары чыгы-

шат. Мында форма көркөм элестин ар түрдүү байланыштарды: компо-

зицияны, симметияны, ритмди ж.б.у.с. ичине алуучу мазмунунун, түзү-

лүшүнүн ички уюштурулушу болот. Композиция бөлүктөрүнүн бири 

бирине карата өз ара жайгашуусунун белгилүү бир тартибин болжойт, 

ал композициялык схемалар түрүндө берилет. Живописте жана скульп-

турада, мисалы, пирамидалык же диагоналдык схемалар; музыкада – 

период, эки бөлүктүү жана үч бөлүктүү форма, рондо, сонаталык форма 

ж.б.у.с.; адабиятта, театрда жана кинодо (өзгөчө драмада) – сюжеттин 

курамдык бөлүктөрүнүн ар кыл айкашуулары: экспозиция, чиеленишүү, 

кульминация жана чечилиш; кинодо – параллелдүү, удаалаштыктагы 

монтаж жана «алмай-телмей» монтаж ж.б.у.с. болот. Композициялык 

схемалар мазмунга багынтылган, адамдардын ар кыл сезимдерин, руха-

ний дүйнөсүнүн абалдарын билдирүүгө көмөктөшөт.  
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Композиция симметрия жана ритм менен байланышкан. Элемент-

тердин жай же тез ритми адамдардын тынч же дүүлүккөн абалын, окуя-

лардын жай же динамикалуу өтүүсүн ж.б.у.с. берүүгө жол ачат. Бирок 

көркөм өнөргө механикалык (күзгүдөгүдөй) симметрия менен ритм жат, 

чоочун. Көркөм элес контрасттарды болжойт. Түстүн, кыймылдардын, 

кейипкерлердин тышкы кейпинин, кебинин, руханий дүйнөсүнүн конт-

расттары көркөм чыгарманын ар бир элементинин, бөлүгүнүн өз алдын-

ча маанисин ажыратууга жана башкыны билдирүүгө жол берет.  

Бул контрасттар көркөм элестин бүтүндүүлүгүн бузушпайт. Алар 

тартиптешкен. Алардын тартиптешкендиги гармония катары чыгат. 

Живописте, мисалы, гармония колориттен – бардык элементтердин 

(сүрөттөлгөн предметтердин, адамдардын ж.б.у.с.) биригүүсүнөн, ай-

кашуусунан, түсүнүн үндөштүгүнөн көрүнөт. Музыкада үндөрдүн үн-

дөштүктөргө (аккорддорго) биригүүсү жана алардын сындуу удаалаш-

тыгы да гармония катары чыгат. Кинонун «планындагы» сүрөттөөнүн, 

түстүн жана үндүн тең өлчөмдүү айкашуусу – бул да жалпы кино-

фильмдин гармониясы.  

Көркөм элестин турмуш чындыгын өзгөчө чагылтуу катары бү-

түндүүлүгү, ички бүткөндүгү, аякталгандыгы анын мазмуну менен 

көркөм формасынын биримдиги менен жетишилет. Көркөм форманын 

мазмунга шайкеш келиши көркөмдүктүн негизги белгилеринин жана 

көркөм өнөрдүн чыгармаларын баалоонун принциптеринин бири ката-

ры чыгат. Бирок көркөм өнөрдүн чыгармасы өзүнө көркөм элести гана 

эмес, анын материалдык негизин, материалды да камтыйт. Материал-

дык элементтер катары төмөнкүлөр чыгышат: боёктордун тактары ме-

нен сызыктары (живопись менен графикада), таштагы, металлдагы 

ж.б.у.с. бөрсөйгөн жана ийилген беттер( скульптурада), ар кыл тондо-

гу, бийиктиктеги жана узундуктагы үндөр (музыкада), сөздөр (ада-

биятта). Белгилүү бир байланыштан тышта материалдык элементтер 

али көркөм болуп саналышпайт. Ушул элементтердин чыгармачылык 

процессинде жуурулушуусу гана аларды көркөм элестин курамдык бө-

лүктөрүнө айлантат. Башка элементтер менен айкалышта гана алар 

көркөмдүүлүк менен сүрөттөөчүлүк өндүү касиеттерден көрүнүүчү 

жаңы, көркөмдүк мааниге ээ болушат.  

Көркөм өнөр чыгармаларынын материалдык элементтери сапат-

тык жана сандык мүнөздөмөгө ээ болушат. Мисалы, сапаттык жактан 

курулуш материалдарынын бышыктыгысыз архитектуралык курулуш 

жашай албайт. Жана бул бышыктык архитектуралык курулуштун чоң-

дугуна таасир кылат.  
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Көркөм өнөрдүн чыгармалары материалдын жана көркөм элестин 

гармониялуу биримдиги болуп чыгышат. Ушундан улам ал эстетика-

лык баалуулук катары чыгат. Айтылгандан көркөм өнөрдүн негизги 

касиети турмуш чындыгын белгилүү бир материалда түзүлгөн жана 

жашаган көркөм элестерде чагылтуу болуп саналары келип чыгат. 

Көркөм өнөр чыгармачылык ишмердүүлүктүн чыгармаларынын жы-

йындысы катары аныкталат.  

 

14-лекция. Көркөм кабыл алуунун көйгөйлөрү. 1 саат 

 

Сүрөткер көркөм өнөр чыгармасын турмуш чындыгын эстетика-

лык өздөштүрүүнүн жана чыгармачыл кайра аңдоонун натыйжасында 

түзөт. Анда турмушка ашырылган автордун ойлору, маанайлары жана 

дүйнөкөрүмү коомго багышталган жана башка адамдар тарабынан эс-

тетикалык кабыл алуу процессинде гана түшүнүлө алышат. Көркөм 

өнөр чыгармаларын эстетикалык кабыл алуу (же көркөмдүк кабыл 

алуу) көркөм чыгарманы көркөм өнөрдүн бөтөнчөлүктүү элестүү ти-

лин түшүнүү жана баалоодо берилүүчү белгилүү бир эстетикалык ма-

милени калыптандыруу аркылуу эмоциялык аңдаштыруу менен мү-

нөздөлгөн чыгармачыл таанымдык ишмердүүлүктүн өзгөчө формасы.  

Көркөм чыгарма руханий-практикалык ишмердүүлүктүн жемиши 

болуп саналат да, өзүндө көркөм өнөрдүн ошол түрүнүн каражаттары 

менен берилген белгилүү бир маалыматты алып жүрөт. Адамдын көр-

көм өнөр чыгармасын кабыл алуу процессинде анын аң-сезиминде 

ошол маалыматтын негизинде таанылып жаткан предметтин өзүнчө-

лүктүү модели – «экинчиликтүү» элес калыптанат. Бир эле мезгилде 

эстетикалык сезим, белгилүү бир эмоциялык абал пайда болот. Көркөм 

өнөр чыгармасы анда сүрөттөлгөн окуялар трагедиялуу мүнөздө бол-

гон же анда терс кейипкерлер аракеттенген учурда да адамда канаатта-

нуу, ыракаттануу сезимин жарата алат.  

Адамдын, мисалы, сүрөткер сүрөттөгөн адилетсиздикти же жаман-

дыкты кабыл алуусу, оң эмоцияларды жарата албайт, бирок адамдардын 

мүнөзүнүн же турмуш чындыгынын терс белгилерин көркөм берүүнүн 

ыгынын өзү канааттануу, керек болсо суктануу сезимин туудура алат. 

Бул көркөм өнөр чыгармаларын кабыл алууда биз анын мазмундук кы-

рын гана эмес, ошол мазмунду уюштуруунун өзүн, көркөм форманын 

баркын да баалоого жөндөмдүү экенибиз менен түшүндүрүлөт.  

Көркөм кабыл алуу көркөм өнөрдүн чыгармаларын чечмелөөнүн 

ар кыл ыктарын, алардын ар кыл түшүндүрмөлөрүн болжойт. Ал же 

бул чыгарманы индивидуалдуу кабыл алуу бардык адамдарда ар баш-
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кача жүрөт, керек болсо бир эле адам, мисалы, адабий чыгарманы бир 

нече жолу окуп, мурда белгилүүдөн жаңы таасирлерди алат. Качан 

көркөм өнөр чыгармасы менен аны кабыл алуучу элдин ортосунда 

эреже катары, эстетикалык дистанция менен айкалышкан тарыхый 

дистанция болгондо, б.а. эстетикалык талаптар системасы, көркөм 

өнөрдү баалоо критерийлери өзгөргөңдө, көркөм өнөр чыгармасын 

туура чечмелөө зарылдыгы жөнүндө маселе келип чыгат. Мында кеп 

бүтүндөй бир муундун өткөндүн маданиятынын эстелигине мамилеси 

жөнүндө жүрөт. Аны түшүндүрүү бул учурда көп жагынан ал бизге 

замандаш сүрөткер тарабынан (өзгөчө көркөм өнөрдүн аткаруучулук 

түрлөрүндө: музыкада, хореографияда, театрда ж.б.) кандай аткарыл-

ганынан, окулганынан көз каранды болот.  

Көркөм чыгармаларды кабыл алууда адам, жогоруда белгиленген-

дей, белгилүү бир ой жүгүртүү ищшмердүүлүгүн аткарат. Чыгарманын 

түзүлүшү бул ишмердүүлүктүн багытталгандыгына, анын тартиптеш-

кендигине, көңүлдү мазмундун кыйла маанилүү кырларына топтоого кө-

мөктөшөт да, ошентип кабыл алуу процессин уюштурууга чоң таасир 

кылат.  

Сүрөткердин ар кандай жаралгасы ага замандаш доорго мүнөздүү 

белгилерди жана реалдуу турмуштун карама-каршылыктарын, коомдук 

маанайлар менен тенденцияларды чагылтат. Көркөм өнөрдө типтүү 

окуялар менен мүнөздөрдү элестүү чагылтуу көркөм чыгарманы турмуш 

чындыгын таануунун өзгөчө каражаты кылат. Көркөм өнөрдүн чыгарма-

сы сүрөткердин ишмердүүлүгүнүн гана эмес, социалдык чөйрөнүн, 

доордун, элдин таасиринин да натыйжасы – коомдун тарыхый өнүгүүсү-

нүн жемиши. Көркөм өнөрдүн социалдык табияты өз берилишин сүрөт-

кердин чыгармачыл процессинин, анын дүйнөкөрүмүнүн социалдык 

шарттуулугу менен гана эмес, чыгармаларды элдин кабыл алуусунун мү-

нөзүнө коомдук турмуштун аныктоочу таасири менен да табат. Көркөм 

өнөр коомдук өнүгүүнүн жемиши катары адамда көркөмдүк баалуулук-

тарды активдүү чыгармачыл өздөштүрүү жөндөмдүүлүгүн калыптанды-

рууда маанилүү роль ойнойт. Антсе да көркөм чыгарма кабыл алуунун 

объектиси катары көркөм өнөрдү өздөштүрүү жана аңдаштыруу жөн-

дөмдүүлүгүнө таасир кылуучу жападан жалгыз фактор эмес.  

Эстетикалык кабыл алуу ар түрдүү шарттардын таасири астында 

калыптанат, алардын катарына адам психикасынын индивидуалдуу өз-

гөчөлүктөрү, көркөм өнөр менен активдүү баарлашууга орнотмо, жал-

пы маданий деңгээл жана дүйнөкөрүм, эмоциялык-эстетикалык таж-

рыйба, улуттук жана таптык өзгөчөлүктөр киришет. Саналган фактор-

лордун айрымдарын кененирээк карайлык.  
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Коомдун тарыхый өнүгүүсүнүн берилген этабында объективдүү 

пайда болуучу руханий керектөөлөр социалдык орнотмодон көрүнүүчү 

коомдук кызыкчылыктардан өз берилишин табышат. Орнотмо – бул 

адамда мурунку, бул учурда эстетикалык тажрыйбанын натыйжасында 

жаралуучу кубулуштарды белгилүү бир түрдө кабыл алууга даярдык, 

психологиялык маанай. Орнотмо көркөм чыгарманы чечмелөө, түшүнүү 

жүрүүчү негиз. Адамдын көркөм өнөрдүн белгилүү бир түрүнө же жан-

рына ички бурулгандыгы, ал таанышууга тийиш болгон чыгармага ти-

йиштүү бөтөнчөлүктүү өзгөчөлүктөр, анын кабыл алуусунун тууралыгы 

менен толук баалуулугуна маанилүү өлчөмдө көмөктөшө турган болот. 

Өз кезегинде кабыл алуунун өзү адамда көркөм өнөргө жаңы мамилени 

калыптандырат, мурда түзүлгөн орнотмону өзгөртөт, жана, ошентип, 

мында орнотмо менен кабыл алуунун өз ара таасири орун алат.  

Көркөм өнөрдү эстетикалык кабыл алуунун эстетикалык мүнөзүн 

детерминдештирүүчү башка маанилүү учур адамдын маданий деңгээли 

болуп саналат, ал турмуш чындыгы менен көркөм өнөрдү объективдүү 

баалоо жөндөмдүүлүгү, көркөм кубулушту түшүндүрүү билгичтиги, 

бул кубулуштарды өзүнүн түшүнүүсүн эстетикалык пикирлер форма-

сында билдирүү билгичтиги, кеңири көркөм билимдүүлүгү менен мү-

нөздөлөт. Элдин маданий деңгээлин жогорулатуу эстетикалык тарбия-

нын эң маанилүү шарттарынын бири болуп саналат. Көркөм өнөр ме-

нен дайыма баарлашуу адамда ал жөнүндө белгилүү бир пикирлерди 

айтуу, ар кыл доорлор менен элдердин чыгармаларын баалоо, салыш-

тыруу, өз пикирин негиздөө жөндөмдүүлүгүн өнүктүрөт. Көркөм баа-

луулуктарды кабыл алып, адам эмоциялык тажрыйбага ээ болот, өзүн 

байытат, руханий маданиятын жогорулатат. Демек, кабыл алуу жана 

ага даярдалгандыктын деңгээли өз ара таасир көрсөтүшөт, бири бирине 

түрткү беришет жана активдештиришет.  

Жогоруда көрсөтүлгөн факторлорду эске алуу көркөм өнөр чы-

гармаларын кабыл алуу процессине белгилүү түрдө таасир кылууга, 

адамда көркөм өнөрдү чыгармачыл, активдүү аңдоо жөндөмдүүлүгүн 

өнүктүрүүгө жол берет. Кабыл алуунун бул баскычы эмне менен мү-

нөздөлөрүн жана ал кандай жол менен жетишилерин карайбыз.  

Адамдын көркөм өнөр чыгармасы менен өз ара аракеттешүүсүнүн 

натыйжасында анын аң-сезиминде, белгиленип кеткендей, сүрөткер-

дин элестетүүсүндө ошол чыгарманы жаратууда пайда болгон жана 

кабыл алуучу субъекттин ошол сүрөткердин чыгармачыл ойломуна 

сүңгүү даражасы менен тереңдигинен көз каранды болгон «экинчилик-

түү» көркөм элес калыптанат. Мында аз эмес маанилүү ролду ассоциа-

циялуу ой жүгүртүүгө – фантазияга, кыялданууга жөндөмдүүлүк ой-
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нойт. Бирок чыгарманы өзгөчө объект катары бүтүндүктүү кабыл алуу 

дароо эле жаралбайт. Биринчи фазада анын жанрын, автордун чыгар-

мачылык манерасын «таануу» жүргөнсүйт. Мында кабыл алуу али бел-

гилүү өлчөмдө пассивдүү, көңүл белгилердин бирине, кайсы бир 

фрагментке топтолгон жана чыгарманы бүт бойдон кучагына албайт. 

Андан ары кабыл алынып жаткан көркөм өнөр чыгармасынын түзүлү-

шүнө, анда берилген автордун ойломуна кыйла терең сүңгүү, элестер 

системасын аңдоо, сүрөткер адамдарга берүүгө умтулган негизги 

идеяны, ошондой эле чыгармада чагылуу тапкан реалдуу турмуштун 

мыйзам ченемдүүлүктөрүн жана карама-каршылыктарын түшүнүү жү-

рөт. Ушул негизде кабыл алуу активдүү болуп калат, тиешелүү эмо-

циялык абал менен коштолот. Бул баскычты «тең чыгармачылык» деп 

атоого болот.  

Эстетикалык кабыл алуу процесси баалоочу мүнөз алып жүрөт. 

Башка сөздөр менен айтканда, кабыл алынган көркөм өнөр чыгарма-

сын жана ал жараткан сезимдерди аңдоо аны баалоону жаратат. Көр-

көм өнөр чыгармаларын баалоодо адам анын мазмуну менен көркөм 

формасын аңдап гана койбой, ага карата өзүнүн мамилесин сөздөрдө 

билдирет; мында эмоциялуу жана рационалдуу учурлардын синтези 

орун алат. Көркөм чыгарманы баалоо – бул анда сүрөттөлгөндү жана 

берилгенди адамдын жана ал таандык болгон социалдык чөйрөнүн аң-

сезиминде түзүлгөн белгилүү бир критерийлер, эстетикалык идеал ме-

нен салыштыруу, катар коюу.  

Коомдук эстетикалык идеал өз көрүнүшүн индивидуалдуу идеал-

дан табат. Ар бир көркөмдүк билимдүү адамда ал эстетикалык пикир-

лерди айтууда колдонуучу ченемдердин, баалардын жана критерий-

лердин белгилүү бир системасы калыптанат. Бул пикирдин мүнөзү көп 

жагынан индивидуалдуу табит менен аныкталат. И. Кант табитти су-

луулук жөнүндө талдоо жөндөмдүүлүгү катары аныктаган. Бул жөн-

дөмдүүлүк тубаса эмес, ага адам практикалык жана руханий ишмер-

дүүлүк процессинде, турмуш чындыгын эстетикалык өздөштүрүү, көр-

көм өнөр дүйнөсү менен баарлашуу процессинде ээ болот.  

Жеке адамдардын бир эле көркөм өнөр чыгармасына карата эсте-

тикалык пикирлери ар түрдүү боло жана баалар формасында – «жагат» 

же «жакпайт» көрүнө алат. Көркөм өнөргө өзүнүн мамилесин ушун-

дайча билдирип, адамдар өз алдына бул эмоцияларды туудуруучу се-

бептерди аңдоо милдетин койбостон, өз мамилесин сезимдик кабыл 

алуу аймагы менен гана чектешет. Мындай түрдөгү ой жоруулар бир 

жактуу мүнөзгө ээ болушат да, өнүккөн көркөм табиттин көрсөткүчү 

болуп саналышпайт. Көркөм өнөр чыгармасын баалоодо, турмуш чын-
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дыгынын ар кандай эле кубулушу өңдүү, биздин ага мамилебиз оң же 

терс экенин аныктоо гана эмес, эмне үчүн бул чыгарма дал ушундай 

реакция жаратарын түшүнүү да маанилүү.  

Элдин пикирлери менен баалоолорунан айырмаланып, кесипкөй 

көркөм сын илимий негизделген эстетикалык пикирди берет. Ал көр-

көм маданияттын өнүгүү мыйзам ченемдүүлүктөрүн билүүгө таянат, 

көркөм өнөрдүн реалдуу жашоонун кубулуштары менен байланышын, 

коомдук өнүгүүнүн анда чагылтылган өзөктүү көйгөйлөрүн талдайт. 

Көркөм өнөрдү өзүнүн баалоосу менен сын адамдарга, элге таасир кы-

лат, анын көңүлүн кыйла татыктуу, кызыктуу, маанилүү чыгармаларга 

бурат, аны багыттайт жана тарбиялайт, өнүккөн эстетикалык табитти 

калыптандырат. Сүрөткерлердин дарегине сын-пикирлер аларга өз 

ишмердүүлүгүнүн багытын туура тандоого, өзүнүн индивидуалдуу 

усулун, иштөө стилин иштеп чыгууга жардамдашат, муну менен көр-

көм өнөрдүн өнүгүүсүнө таасир кылат. 

 

15-лекция. Көркөм өнөрдүн морфологиясы. 1 саат 

 

1. Көркөм өнөрдүн классификациясы жана анын түрлөрүнүн 

системасы. Көркөм өнөр адамдардын барлашуу каражаттарын өркүн-

дөтүү, адамдан адамга, муундан муунга сезимдерди, кызыкчылыктар-

ды, эркти, дүйнө жөнүндө элестетүүлөр менен сезимдерди берүү коом-

дук керектөөсүнөн туулган.  

Муну менен бирге көркөм өнөр аны адамдардын ишмердүүлүгү-

нүн бардык башка өнүмдөрүнөн сапаттык айырмалоочу белгилерге ээ 

болот. Баарынан мурда көркөм өнөр турмуш чындыгынын көркөм 

элестерде, көркөмдүү сүрөттөөлөрдө чагылтылышы болуп саналат, 

ошондуктан ал адамдардын өндүрүштүк ишмердүүлүгүнүн өнүмдөрү-

нө таандык болбогон касиеттерге ээ болот.  

Акырында, көркөм өнөр менен өндүрүштүн көркөмдүк жаб-

дууланган өнүмдөрү, адамдардын практикалык ишмердүүлүгүнүн түр-

лөрү ар түрдүү коомдук арналышка, ар түрдүү кызматтарга ээ болу-

шат. Көркөм өнөр адамдардын руханий дүйнөсүн өркүндөтүү үчүн ар-

налган, ага таанымдык, идеялык-тарбиялык жана башка кызматтар 

таандык, ошол эле маалда өндүрүштүн көркөмдүк жабдууланган 

өнүмдөрү (анын ичинде декоративдүү-колдонмо көркөм өнөр) баары-

нан мурда материалдык керектөө үчүн, өндүрүштө же тиричиликте 

утилитардык колдонуу үчүн арналышкан. Бул өнүмдөрдүн эстетика-

лык сапаттары маанилүү, бирок башкы эмес. Жана эстетикалык жаб-
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дууланган, мисалы, спорттук оюндардагы сулуулук алардын маанилүү, 

бирок негизги эмес касиети болуп саналат.  

Ошентип, адамдар жараткан бардык эстетикалывк баалуулуктарды 

утилитардууга жана көркөмдүккө бөлүүгө болот. Утилитардык эстети-

калык баалуулуктарга декоративдүү-колдонмо көркөм өнөр (тиричи-

ликтин көркөмдүк жабдууланган предметтери), өнөр жайлык көркөм 

өнөр (автомобилдер, учактар ж.б.у.с.), интерьердин көркөм өнөрү (өн-

дүрүштүк жана тиричиликтик бөлмөлөрдү көркөмдүк жабдуулоо), 

бакчылык-парктык көркөм өнөр, көркөмдүк жабдууланган жарнама, 

спорт, майрамдар, демонстрациялар ж.б.у.с. менен байланышкан көр-

көм жабдуулоо киришет. Ал эми көркөм өнөр ар кыл түрлөргө бөлү-

нөт: архитектура, көркөм сүрөт өнөрү (живопись, графика, скульптура, 

фото өнөр), музыка, бий, көркөм адабият, театр көркөм өнөрү жана ки-

но өнөрү.  

Көркөм өнөрдү классификациялоо принциптери жана анын түрлө-

рүнүн системасы жөнүндө маселени ачып жатып, көркөм өнөрдүн 

жалпы касиеттери анын түрлөрүн түзүүчү көркөм чыгармалардын чоң 

топторунда ар түрдүүчө көрүнөрүн эске алуу керек. Ушул айырма көр-

көм өнөрдү классификациялоо үчүн негиз болуп саналат.  

Бардык көркөм чыгармалар адамдардын руханий дүйнөсүн, алар-

дын эстетикалык элестетүүлөрү менен идеалдарын турмуш чындыгы-

нын түрдүү кырларын сүрөттөө аркылуу билдиришет. Көркөм чыгар-

малар ар кыл түрлөргө баарыдан мурда көркөмдүү сүрөттөөнүн бөтөн-

чөлүгү боюнча, көркөм элестерде турмуш чындыгынын кайсыл кыры 

чагылганы боюнча, ошондой эле көркөм чыгармалар жаратылган жана 

анын аркасы менен жашап жаткан материалы боюнча бөлүнүшөт.  

Көркөм өнөрдө чагылтуунун объектиси адамдын, коомдун турму-

шу анын түрдүү көрүнүштөрүндө болуп саналат. Көркөм өнөр чыгар-

маларында көркөм чагылтылган жана алардын сезимдерин билдирүүчү 

түс, көлөм, үн, кыймыл, адамдардын кеби, алардын аракеттери менен 

жосундары, көркөм өнөрдүн ал же бул түрүн айырмалоо үчүн негиз 

катары чыгышат.  

Скульптурадагы көркөм чагылтуунун объектиси адамдардын жа-

шоосун баарынан мурда адамдын денесинин көлөмүндө көрсөтүү бо-

луп калат. Бий менен музыка чагылтуу объектиси катары адамдардын 

жашоосунун кыймылдар менен үндөрдө көрүнүшүн алышат. Адабият-

та – адамдар эмне жөнүндө айтышса жана ойлонушса ошонун баары: 

тарыхый окуялар, адептик мамилелер, саясий күрөш, адамдардын се-

зимдери, толгонуулары, көз караштары ж.б.у.с., анын ичинде ойдон 

чыгарылган дүйнө (жомокто, фантастикада) болот. Алардан окуялар, 
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коомдун тарыхый өнүгүүсү түзүлүүчү коом турмушунун адамдардын 

аракеттери менен жосундарында көрүнүшү театр өнөрүндө берилет. 

Кино өнөрү үчүн чагылтуунун объектиси болуп кыймылдагы сүрөт-

төөдө катталып кала алчу турмуш чындыгындагы бардык нерселер чы-

гышат.  

Жалпысынан көркөм өнөр, анын бардык түрлөрү чагылтуунун 

объектиси катары коом турмушунун түрдүү материалдык касиеттерде 

(түстө, үндө ж.б.у.с) көрүнүүгө ээ болушат, да ушул негизде коомдук 

психологияны, адамдардын дүйнөтуюму менен дүйнөкөрүмүн, анын 

ичинде сүрөткердин турмуш чындыгынын ошол касиеттерине эстети-

калык мамилесин билдиришет. Ошентип, көркөм өнөрдүн түрлөрү 

көркөм чагылтуунун объектиси боюнча айырмаланышат.  

Адамдардын турмушунун түрдүү көрүнүштөрү көркөм өнөр чы-

гармаларында түрдүү материалдар менен чагылгандыктан, кайра тү-

зүлгөндүктөн (аздыр-көптүр шарттуу), көркөм чыгармалар аларды тү-

зүүдө пайдалнылган материал боюнча да көркөм өнөрдүн түрлөрүнө 

бөлүнүшөт. Бирок бул белги негизги боло албайт, анткени көркөм 

өнөрдүн бир түрүндөгү чыгармаларды жаратууда түрдүү материалдар-

ды колдонууга болот. Живописте, мисалы, боёктор гана эмес, түстүү 

таштар да колдонулат. Театр спектаклдерин коюуда актерлор өздөрү 

катыша же куурчактар колдонула алышат, ал эми кино өнөрүндө – 

куурчактар менен сүрөттөр.  

Көркөм өнөрдүн жалпы касиеттеринин көркөм чыгармалардын 

түрдүү топторунда көрүнүү бөтөнчөлүктөрүн түшүнүү көркөм өнөр-

дүн татаал системаны түзүүчү бардык түрлөрүнүн байланышын көрсө-

түүгө жол берет. Анткени, мисалы, адам баштан кечирген кубаныч се-

зими ушунчалык көп кырдуу (ар кандай башка сезим өңдүү эле), ыраң-

дарга бай, аны бир гана материалдык каражат менен, мисалы тил ме-

нен берүү мүмкүн эмес. Адамдын ар кандай сезими же эрктик сапаты 

бир эле учурда жүзүнүн мимикасы, денесинин абалдары жана колдо-

рунун ишаралары, кыймылдары жана үнүнүн добуштары ж.б.у.с. ме-

нен берилет.  

Адамдардын руханий дүйнөсүнүн бүтүндүктүүлүгүнүн негизинде 

көркөм өнөрдүн түрлөрүнүн өз ара байланышы пайда болот. Алсак, 

байыркы мезгилден бери архитектура живопись жана скульптура ме-

нен байланышкан. Көркөм өнөрдүн танапташ түрлөрү да пайда болу-

шат, аларга өзүнө көркөм өнөрдүн ар кыл түрлөрүн – музыканы, бий-

ди, адабиятты, театр өнөрүн камтуучу цирк менен эстрада киришет.  

Эстетика көркөм чыгармаларды чагылтуу объектиси боюнча 

(көркөм өнөрдүн түрлөрү) гана эмес, башка белгилери боюнча да 
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классификацияларын эске алуу керек. Кабыл алуунун өзгөчөлүктөрү 

боюнча көркөм өнөрдүн түрлөрү көрүүчүлүк (живопись, скульптура, 

архитектура, бий), угуучулук (музыка, автор же декламатор окуучу 

адабият) жана көрүүчүлүк-угуучулук (театр, кино) болуп бөлүнөт. 

Көркөм өнөрдүн түрлөрүн процессуалдык, мезгилдик, динамикалуу 

(бий, адабият, театр жана кино) жана статикалуу (живопись, скульп-

тура, архитектура), мейкиндиктик жана мезгилдик, көркөмдүк жана 

сүрөттөөчүлүк ж.б.у.с. дагы бөлүүгө болот. Бирок бул бөлүштүрүү 

шарттуу, салыштырмалуу; мисалы, көркөм өнөрдүн көркөмдүү түр-

лөрү деп аталгандардын баары өзүндө турмуш чындыгын сүрөттөөнү 

алып жүрүшөт.  

Көркөм өнөрдүн тарыхый өнүгүүсү да аны түрдүү доорлорго, ба-

гыттарга классификациялоону болжойт. Өз кезегинде көркөм өнөрдүн 

өзүнчө түрлөрү түрлөргө, жанрларга ж.б.у.с. бөлүнүшөт.  

2. Живопись. Көркөм өнөрдүн бул түрү өзүнө ар түрдүү тарыхый 

доорлордо жаратылган чоң сандагы көркөм сүрөттөрдү камтыйт. Түзүү 

ыктары, колдонулган материалдары жана өлчөмдөрү боюнча сүрөттөр 

монументалдуу живописке (мозаика жана фреска), станкалык живо-

писке жана миниатюрага бөлүнүшөт.  

Живопистик сүрөт көрүүчүлүк кабыл алынуучу «буюм» болуп са-

налат. «Буюм» катары ал иштетилген материал болот (мисалы, жыгач 

жана холст), ал өзү менен кыртыш (грунт) капталган, белгилүү бир өл-

чөмдөрү же форматы бар, жана адатта алкак (рама) менен чектелген 

эки өлчөмдүү тегиздикти берет. Бул тегиздин живопистик талаа деп 

аталат.  

Сүрөттүн живопистик талаасына тартылган сызыктар сүрөттү тү-

зөт, ал сүрөттөлгөн предметтердин тышкы чек арасынын контуру (чи-

йилиши) катары чыгат. Сүрөттүн живопистик талаасына тартылган 

түстүн тактары силуэтти – сүрөттөлгөндүн түс менен толтурулган кон-

турун түзүшөт. Сүрөт менен силуэт сүрөттө ажырагыс биримдикте ту-

рушат. Алардын өз алдынча жашоосу көркөм сүрөт өнөрүнүн өзгөчө 

түрүн – графиканы туудурат.  

Живопистин тарыхый багыттарында сүрөт менен силуэттин мүнө-

зү, ошондой эле алардын карым-катышы эң эле ар түрдүү болушу 

мүмкүн. Сүрөт менен силуэт так, жабык (кайра жаралуу живописинде) 

же жуулган, жарык-көлөкө менен түзүлгөн (импрессионизмде) боло 

алышат. Сүрөттүн живопистик талаасына сүйкөлгөн, жыйындысы си-

луэтти түзгөн боёктордун мүнөзү (ыгы) да ар түрдүү болуп саналат. 

Алсак, сүрөттө сүрөттөлгөн кубулуштардын силуэти бириккен, үзгүл-

түксүз тартымдар жана боёктордун түсүнүн өтүшүүлөрү же үзгүлтүк-
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түү, боёктордун өзүнчө шилтемдери, тактары жана керек болсо чекит-

тери (мисалы, соңку импрессионизмде) менен бериле алат. Сүрөттүн 

эки өлчөмдүү тегиздиги предметтердин, адамдардын көлөмдөрүн, 

алардын мейкиндикте жайгашуусун, мисалы, скульптурадагыдай кайра 

түзүүгө жол бербейт. Живопистик сүрөттөөдө реалдуу мейкиндик ме-

нен денелердин көлөмдөрү болбосо, болушу мүмкүн эмес болсо да, 

баары бир живопись өзүндө алардын объективдүү көрүнүшүн алып 

жүрө алат.  

Реалдуу көлөмдүн көрүнүшү живописте жарык-көлөкөнүн жарда-

мы менен түзүлөт. Жашоодо биз объективдүү дүйнөнүн предметтери-

нин көлөмүн алар жарыктанганы жана ушул жарыктануунун натыйжа-

сында жарык жана караңгылатылган кырларга ээ болгонунан улам ка-

был алабыз. Сүрөттөгү жарык-көлөкөнү жана жарыктанууну түзүүнүн 

каражаты сүрөт менен силуэттин моделдениши болуп саналат. Ал эми 

сүрөттө сүрөттөлгөн жарыктануунун жардамы менен жылдын, күндүн 

түрдүү мезгилдери ж.б.у.с. берилет.  

Сүрөттүн, силуэттин жана жарык-көлөкөнүн аркасы менен сүрөт-

тө мейкиндиктин объективдүү көрүнүшү түзүлөт, ал реалдуу мейкин-

дикти чагылтат. Жашоодо биз алыстагы предметтерди кичине, жакын-

дарын – чоң катары кабыл алабыз. Сызыктык перспективанын мый-

замдары ушул негизде түзүлүшөт.  

Адегенде сызыктык, анан абалык перспективанын мыйзамдары-

нын ачылышы менен, Кайра жаралуу доорунан баштап; ар түрдүү мей-

киндиктик «көрүү чекиттери» колдонулат – сүрөттө сүрөттөлгөн нерсе 

байкоочудан жакын же алыс, өйдө же төмөн жайгашкан болуп көрү-

нөт. Бул «көрүү чекиттери» сүрөткерге адамды же турмуш сценасын 

ири, орточо жана жалпы «план» менен көрсөтүүгө: көрүүчүгө жакын-

датууга же андан алыстатууга жол берет.  

Сүрөттүн мейкиндиктик «көрүү чекити» менен мезгилдиги бирге 

аракеттенет. Живопистик сүрөттөө турмуш чындыгынын бир гана көз 

ирмемин каттайт. Бирок жашоодо баары мезгилде өзгөрөт, кыймылда 

болот. Живописте мезгилди билдирүү мурунку жана кийинки мезгил-

дик абалдардын элементин (жарыктануу, түс формаларында ж.б.у.с.) 

сүрөттөө менен жетишилет. Жана эгерде сүрөткер ар башка, биринин 

артынан бири кеткен мезгилдин учурларындагы турмуш чындыгынын 

өзгөрүүлөрүн кабыл алса, анда сүрөттө көрүүчү ушул өзгөрүүлөрдүн 

мезгилде алмашуусун бир учурда, катып калган бир көз ирмем катары 

«кабыл алуу» мүмкүнчүлүгүн алат. Сүрөттөгү мезгил сүрөттөлгөн 

мейкиндикте оодарылган өңдөнөт.  
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Жалпысынан живопистеги көркөм элес адамдардын ар түрдүү 

сезимдерин, мүнөзүнүн белгилерин түс аркылуу билдирет жана бел-

гилүү бир темага, «көрүү чекитине» жана идеялык багытталгандыкка 

ээ болот.  

3. Скульптура. Скульптура дүйнөсү кеңири жана көп түрдүү. Ага 

бардык доорлор менен элдердин скульпторлору жараткан статуялар, 

бюсттар, скульптуралык топтор, рельефтер ж.б.у.с. киришет.  

Скульптура чыгармалары алар жаратылган материалдары боюнча 

(мрамор, коло, терракота, фарфор ж.б.у.с.), ошол материалды иштетүү 

ыгы (куюу, чегүү, согулган скульптура), көлөмү (тоголок жана рель-

еф), арналышы (монументалдуу, станкалык, декоративдүү-колдонмо) 

жана башка белгилери боюнча айырмаланышат.  

Скульптурадагы негизги сүрөттөө каражаты живопистегидей түс 

эмес, көлөм болот. Албетте, ар кандай скульптуралык сүрөттөө белги-

лүү бир түскө ээ болот, анткени ал, мисалы, кызыл же боз граниттен, 

жашыл базальттан, мрамордун ар кыл ыраңдарынан ж.б.у.с. жасалат. 

Скульптура бир же түрдүү түстөгү бир нече материалдардан жасала 

алат, ошондой эле атайылап боёлот же тон берилет. Бирок скульптура-

да түс живопистегидей сүрөттөө кызматын эмес, негизинен декоратив-

дүү кызмат аткарат.  

Скульптура жасалган материалдын статикалык касиеттери ага 

объекттердин мейкиндик менен мезгилдеги кыймылын, өзгөрүүсүн 

түздөн-түз кайра түзүүгө жол бербейт. Ошондуктан скульптура берил-

ген учурда эмне болуп жатканын мезгилдик удаалаштыксыз, жандуу, 

өнүгүүчү аракетсиз сүрөттөйт.  

Скульптура чыгармалары, «зат» катары, мейкиндиктик абалга ээ 

болот, белгилүү бир орунда, мисалы, музейде, шаардык аянтта, паркта 

ж.б.у.с. жайгашат. Бирок скульптура сүрөттөгөн нерсе, эреже катары, 

анын мейкиндиктик курчоосу менен байланышпайт. Мындан анын ал 

жайгашкан реалдуу мейкиндиктен обочолонуу жана ошол скульптура-

да сүрөттөлгөнгө ылайык келүүчү башка мейкиндиктик курчоо көрү-

нүшүн түзүү зарылдыгы пайда болот. Бул чектери скульптуралык сү-

рөттөөнүн «алкагынын» ролун аткарган жана скульптуранын ички 

мейкиндигин түзгөн постаменттин (пьедесталдын, цоколдун) аркасы 

менен жетишилет. Бирок постамент башка кызматты да – статуянын 

айланасы, көрүүчү менен аны курчап турган айлана-чөйрө менен бай-

ланышкан ар кыл сүрөттөөчүлүк мотивдер менен жабдуулоо аркылуу 

байланышуу каражаты болуп кызмат аткара алат.  
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Скульптура чыгармасынын көркөм элеси – бул адам бейнесинин 

формасын механикалык, дал өзүндөй кайра түзүү эмес, баарыдан мур-

да көркөмдүү сүрөттөө.  

Руханий дүйнөнүн берилиши, бүткүл адам кебетесин тепчип өтүп, 

баарынан мурда жүзүнүн белгилеринде топтоштурулат. Бирок адам-

дын руханий дүйнөсүнүн, анын мүнөзүнүн, толгонууларынын берили-

ши жүзүнүн белгилерин, мимикасын сүрөттөө менен гана эмес, дене 

абалы жана ишарасы аркылуу да жетишилет.  

Адам денесинин кыймылы менен байланышкан дене абалдары ме-

нен ишаралары өзгөчө көркөмдүү болуп чыгышат. Албетте, скульпту-

ра адам денесинин кыймылын, муну менен анын аракеттерин, жосун-

дарын түздөн-түз кайра түзө албайт. Бирок белгилүү бир ракурсту көр-

сөтүү аркылуу скульптор дене кыймылын, анын динамикасын, бир 

абалдан башкасына өтүүсүн билдире алат.  

Тоголок скульптурада жан дүйнө абалын берүүгө адамды ар та-

раптан сүрөттөө көмөктөшөт, алардын ар бири өз силуэтине, демек 

өзүнүн өзүмдүк берилишне ээ болот. Статуяны айлана карап чыгып, 

көрүүчү кыймылдын биринин артынан бири ээрчиген көркөмдүү фаза-

ларынын катарын элестетүү мүмкүнчүлүгүн алат, бул негизде бир маа-

найдан экинчисие өтүүнү түшүнө алат.  

Скульптуранын тарыхында руханий дүйнөнү билдирүүдөгү белги-

лүү бир эволюция байкалат, ал статикалык абалдагы кыймылсыз, ка-

тып калган фигураларды сүрөттөөдөн кыйла татаал жана динамикалуу 

абалдарды сүрөттөөгө өтүүдөн көрүнөт.  

4. Музыка. Музыка добуштук, мезгилдик, процессуалдык көркөм 

өнөр. Музыканын үндүк табияты анын турмуш чындыгын чагылтууда-

гы өзгөчөлүктөрүн аныктайт. Түздөн-түз: музыка бизди курчап турган 

предметтик дүйнөнүн угулушун гана кайра түзө алат.  

Музыканын курулуш материалы – үндөр. Өзүнүн табияты боюнча 

алар сезимдерди билдирүү, баарлашуу каражаты болуу, белгилүү бир 

маалыматты алып жүрүү мүмкүнчүлүгүнө ээ болушат. Бирок табигый 

үндөр менен музыканын материалы болуп калган үндөрдүн ортосунда 

айырма бар. Табигый үндөр бийиктиги боюнча аныкталбаган, алардан 

үндөрдүн ырааттуу катарын түзүү кыйын, кээде мүмкүн эмес. Өзүнүн 

чачкындыгынан жана бийиктик мүнөздөмөсүнүн аныкталбагандыгы-

нан улам алар али музыканын материалын түзө алышпайт. Музыканын 

материалы жана аны калыптандыруунун принциптери адамдын мак-

сатка багытталган көркөмдүк ишмердүүлүгүндө түзүлөт. Музыкалык 

чыгармачылыктын тарыхый өнүгүүсүндө реалдуу угулуштардан бел-

гилүү бир бийиктикке, узундукка ээ болушкан жана ладдын тартип-
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тешкен системасына уюшула алышкан үндөр гана тандалып алынган. 

Мындай үндөр эстетикалык касиеттерге ээ болушат жана көркөмдүк-

элестүү чагылтуунун каражаты катары чыгышат.  

Музыканын интонациялуу табияты жөнүндө маселе маанилүү бо-

луп саналат. Музыканын келип чыгуусу адамдын үнүнүн өзгөчөлүктө-

рү жана мүмкүнчүлүктөрү менен байланышкан. Музыканын негизи 

адамдын үнүнүн акустикалык мүнөздөмөлөрү – күчү, тембри, диапазо-

ну гана эмес. Үндүн эң маанилүү касиети – интонирлөө (басым коюу). 

Үн адамдын эмоциялык абалын айтылган сөздөрдүн мааниси аркылуу 

гана эмес, сөздүн угулуусунун өзү, үндүк боёгу, тону менен да билди-

рүү жөндөмдүүлүгүнө ээ болот. Интонация кептик баарлашууда зарыл, 

ал фразанын маанисин бышыктайт, аны эмоциялык түшүндүрмөлөйт. 

Кепти интонирлөө жана интонациялык угум адамдын коомдук турму-

шунда калыптанган, түзүлгөн социалдык көндүмдөр болуп саналышат.  

Үндүн интонациялык модуляциясынын өркүндөөсү жана диффе-

ренциациясы ырдоодо адамдын сезимдери менен толгонууларын бил-

дирүүнүн, анан бүткүл музыкалык чыгармачылыктын калыптануусу-

нун өбөлгөсү болуп калышты. Адамдын үнүнүн эмоциялык мазмунду 

интонация аркылуу берүү жөндөмдүүлүгү музыканын көркөмдүүлү-

гүнүн объективдүү өбөлгөсү болуп калды. Эгер адамдын үнү мындай 

касиетке ээ болбосо музыка жарала жана жашай алмак эмес. Музыка-

лык жана кептик интонациянын ортосундагы маанилүү айырманы да 

ачуу керек. Кептик интонация сөздүн маанилик кырына гана түрткү 

болот да, бүткүл кептик уюмдашууга – грамматикага, фонетикага, 

лексикага багынтылган. Музыкалык интонация болсо көркөмдүүлүк-

түн өз алдынча каражаты, анын ийкемдиги менен өркөндүүлүгү кепке 

жеткиликсиз. Бул музыкалык аспаптардын техникалык мүмкүнчүлүк-

төрү, угулуусунун диапазону менен күчү адамдын үнүнөн башка эке-

ни жана музыкалык практикада татаал, белгилүү бир эрежелер менен 

мыйзамдарга баш ийген музыкалык үндөрдүн уюмдашуу системасы 

иштелип чыкканы менен да түшүндүрүлөт. Мында музыканын өнү-

гүүсүндөгү ар бир тарыхый мезгил үчүн белгилүү бир интонациялар 

мүнөздүү.  

Музыка музыкалык чыгармачылыктын узак, көп кылымдык прак-

тикасында түзүлгөн өзгөчө тилге – түпкүлүгүндө живопись, скультура 

өңдүү көркөм өнөрдүн түрлөрү үчүн мүнөздүү сүрөттөөчү элементтер-

де түзүлбөгөн тилге ээ болот. Ушул жагдайдан улам музыканын тили 

сыпаттонун тили болуп саналбайт жана кандайдыр бир так докумен-

талдык маалыматты кабарлоо үчүн жарабайт, бул болсо, мисалы, ада-

бият үчүн адат болгон көрүнүш.  
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Музыкадагы көркөм чагылтуу ыгы анын үндүк жана мезгилдик 

табияты менен аныкталат. Музыкалык үн менен көрүлүп кабыл алы-

нуучу предметти сүрөттөөгө мүмкүн эмес, бирок турмуш чындыгынын 

үндөрүн кайра түзүүгө жана көрүүчүлүк ассоциацияларды жаратууга 

болот. Музыканын тарыхында үндөрдө живопись тартуунун көп санда-

ган аракеттери белгилүү. Бирок музыка сүрөттөөчүлүк ыкмаларга кай-

рылабы-жокпу – бул көркөм өнөрдүн түрү катары анын өзгөчөлүктө-

рүн айкындоо үчүн маанисиз. Адамдардын үнү менен кебинин интона-

цияларын көркөмдүк кайра түзүп, музыка жашоо, коомдогу окуялар 

туудурган адамдын турмуш чындыгына мамилесин, ар түрдүү сезим-

дерин, маанайларын, толгонууларын, эрктик сапаттарын, мүнөзүн, 

адамдык умтулуулардын кагылышуусун ж.б.у.с. билдирет.  

5. Театр өнөрү. Театр өнөрүнө ар кыл түрлөрдөгү (драма, траге-

дия, комедия), жанрлардагы жана тарыхый багыттардагы спектаклдер 

киришет, аларда актерлордун оюну аркылуу коомдун, адамдардын 

жашоосу, алардын руханий дүйнөсү көркөм чагылтылат. Аткаруучу-

ларга жана көркөмдүк каражаттарды колдонууга жараша театр спек-

таклдери куурчак, музыкалык, мимикалык ж.б.у.с. спектаклдер болу-

шат.  

Театр спектакли жамааттык чыгармачылыктын – драматургдун, 

сценаристтин, режиссердун, актерлордун, декораторлордун, музыкант-

тардын чыгармачылыгынын жемиши болуп саналат. Спектаклди жара-

туу даярдык иштерин болжойт, актерлордун пьесанын ролдорун эл ал-

дында аткаруу процессинде, алардын сценада ойноо процессинде жү-

зөгө ашырылат, анда актерлор, кубулушуп, көрүүчүлөрдун алдына 

башка адамдардын – пьесанын кейипкерлеринин элестеринде чыгы-

шат. Биз кайсы бир орунда, кырдаалда жана кайсы бир мезгилде өт-

көндөй көргөн кейипкерлердин жашоосу адамдардын, коомдун реал-

дуу турмушунун чагылуусу болуп чыгат.  

Актерлордун кейипкерлердин жашоосун көрсөтүүсү аркылуу 

коомдун жашоосунун мындай чагылтылышы спектаклдин көркөм эле-

си болот. Спектакль көркөм өнөрдүн чыгармасы катары өзгөчө про-

цесс, анда чыгармачылыктын жемиши – көркөм элес – аны түзүү про-

цессинен, актерлордун сценада ойноосунан ажырабайт. Анан калса 

театрдагы башкы нерсе актерлордун оюну эмес, ансыз спектакль бол-

босо да, ал эми ошол оюн процессинде пайда болуучу жашоону көркөм 

чагылтуу.  

Театр спектаклинин негизинде көркөм адабияттын чыгармасы – 

пьеса жатат. Ошондуктан бөтөнчөлүктүү аракетти түшүнүү үчүн анын 

адабияттык негизинин өзгөчөлүктөрүн кароо зарыл. 
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Пьеса, же драматургиянын чыгармасы, өзү менен жашоону, окуя-

ларды кейипкерлердин кеби аркылуу (диалогдор, монологдор жана 

репликалар түрүндө) көркөм чагылтууну берет. Мындан тышкары, ал 

кейипкерлердин тышкы кебетелерин, алардын аракеттерин, кырдаалды 

ж.б.у.с. түшүндүрүүчү ремаркаларды камтыйт.  

Драманын чордонунда драманын кейипкерлеринин тагдырына че-

чүүчү таасир кылуучу жана конфликт туудуруучу аракет, окуя жатат. 

Мындай окуяны сүрөттөө кейипкерлердин ички дүйнөсүн, ошол руха-

ний коллизияларды жана ошол конфликтке апкелүүчү сезимдерди, 

толгонууларды билдирүүнүн каражаты катары чыгат.  

Театр спектакли пьесага салыштырмалуу башкача бирдеме болот. 

Театр спектаклинде кейипкерлердин бейнесинин, алардын жүрүм-

турумунун көбүнчө пьесада таптакыр аныкталбаган деталдары бериле 

алышат.  

Пьесанын мазмунуна, анын драматургиянын белгилүү бир жанры-

на тийиштүүлүгүнө жараша спектаклдин кейипкерлери адамдар, жа-

ныбарлар, жомоктук, мифологиялык жандыктар боло алышат. Театр-

дын ар кыл багыттарына аракеттенүүчү каармандарды сүрөттөөдөгү 

жана алардын руханий дүйнөсүн билдирүүдөгү өзүнүн шарттуулугу 

тийиштүү. Алсак, кейипкердин тышкы кебетесин сүрөттөөнүн каража-

ты ар кыл беткаптар боло алышат, алар кейипкердин мүнөзүнүн ба-

сымдуулук кылуучу белгисин (мисалы, арамзалыкты, ак көңүлдүктү 

ж.б.у.с.), анын руханий дүйнөсүнүн абалын (мисалы, каар, кыжыр, 

үрөйү учуу) символдоштурушат же чагылтышат.  

Кейипкерлердин кеби шарттуу болуп саналат. Адамдардын жа-

шоодогу кадимки кебинен айырмаланып ал драматург көркөм уюш-

турган пьесанын аракеттенүүчү каармандарынын кебин кайра түзөт. 

Ал эми бул кеп диалогду – бир кейипкердин башкасы менен маегин 

гана эмес, монологду, репликаны да камтыйт. Монолог – кейипкерлер-

дин кебинин бөтөнчөлүктүү шарттуу формасы. Анткени ал башка ке-

йипкерлерге эмес, көрүүчүлөргө багышталган. Мындан тышкары, жа-

шоонун өзүндө адамдар адатта угуза ойлонушпайт. Ошондой эле маек-

тешке эмес, көрүүчүлөр залына багышталган четке репликалар да 

шарттуу болуп саналышат. Театрдагы кептин шарттуу формалары ке-

йипкерлердин руханий дүйнөсүн терең билдирүүгө, алардын аракетте-

ринин кырдаалдарын, окуялардын себептерин, алардын бири бирине 

мамилелерин ж.б.у.с. түшүнүүгө жол берет. Кейипкерлердин кеби 

турмуштагы адамдардын кебинен өзүнүн угулушу, ритми, интонация-

сы боюнча айырмаланат. Мында сценадагы кеп ыр түрүндө боло, өзгө-

чө патетикалуулугу менен айырмалана алат.  
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6. Кино өнөрү. Кино – бул көркөм өнөрдүн жашоону көрсөтмө-

лүү, кыймылдар менен үндөрдө көрсөтүүчү кыйла массалуу, ошондой 

эле кыйла ынанымдуу түрү.  

Кино өнөрү ар кыл өлкөлөр менен багыттардын көркөм фильмде-

ринин чоң санын ичине алат, дайыма жаңы фильмдер менен толукта-

лып турат.  

Кинофильмди жаратуу процесси абдан татаал. Ар түрдүү кинотех-

ника жана киножабдуулар, бүтүндөй бир киноиндустрия зарыл. Ар бир 

фильм – жамааттык чыгармачылыктын жемиши. Кинонун чыгармачыл 

кызматкерлерине баарыдан мурун кинорежиссер, оператор, актерлор 

ж.б.у.с. киришет. Бүткүл жамааттын чоң ишинин натыйжасында кино-

тасма жаратылат (болжол менен 2200 метр 1,5-2 саатка). Бирок бул ки-

нотасма, адаттагы кинофильмде өзүнө 150 миңден ашык кадрларды 

(фотосүрөттөрдү) камтыган, али даяр фильм эмес, болгону анын мате-

риалдык алып жүрүүчүсү. Кинотасма фильмге айлансын үчүн аны 

кыймылга келтирүү жана анда катталган сүрөттөлүштү киноэкранга 

проекциялоо зарыл. Кинотасманын ар бир жекече кадрын экранга 

проекциялоо кыймылсыз сүрөт болот, бирок аларды азыркы фильм-

дерде секундуна 24 кадр ылдамдыгында (16 – «үнсүз» кинолордо) ал-

маштыруу көрүүчү кадрлардын кыймылсыздыгын байкабай, адамдар-

дын, алардын аракеттеринин, жосундарынын ж.б.у.с. «жандуу», кый-

мылдагы сүрөтүн көрүүсүнө апкелет.  

Ошондуктан фильм көркөм өнөрдүн чыгармасы катары киноэк-

ранда гана жашайт да, өзү менен кыймылдагы сүрөттү берет, ал аркы-

луу адамдардын руханий дүйнөсү жана кинокартинаны жаратуучулар-

дын турмуш чындыгына эстетикалык мамилеси берилет. Мультипли-

кациялык жана куурчак фильмдер да тартылат.  

Көркөм фильмде турмуш чындыгы көчүрмөлөнбөйт, ал экранда 

кыймылдаган актерлордун оюну аркылуу берилет (оюндук фильмде). 

Бул экранда кыймылдаган кейипкерлердин жашоосун белгилүү бир 

кырдаалда көркөмдүү сүрөттөө фильмдин көркөм элеси болот. Турмуш 

чындыгынын өзгөчө чагылтылышы болуп саналып, фильмдин кейип-

керлеринин турмушун көркөмдүү сүрөттөө адамдардын сезимдерин, 

маанайларын, мүнөздөрүн, көз караштарын берет. Кинофильмде, көр-

көм өнөрдүн башка түрлөрүнүн чыгармаларындагыдай эле, көркөм 

элес көрүүчүлөрдүн алдында коомдун реалдуу жашоосун сүрөттөөнүн 

көрүнүшү катары чыгат.  

Кино өнөрү көркөм өнөрдүн башка түрлөрүнөн материалы боюнча 

да (кинотасманы экранга проекциялоо), коом турмушун чагылтуу ка-

ражаттары боюнча да (экранда актерлордун оюнун, куурчактарды же 
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сүрөттөрдү сүрөттөө), көркөм элестин бөтөнчөлүгү боюнча да (экранда 

кейипкерлердин турмушун көркөмдүү сүрөттөө) айырмаланат.  

Фильмдин көркөм элеси адегенде биздин алдыбызда кейипкерлер-

дин турмушунун сүрөттөлүшү катары чыгат (ал эми бул кейипкерлер 

адамдардын гана эмес, жаныбарлардын, жомоктук жана фантастика-

лык жандыктардын да элестери боло алат). Кейипкерлердин жашоосун 

көрсөтүү аркылуу кинофильм адамдардын эң ар кыл коомдук мамиле-

лерин: экономикалык, саясий, ошондой эле адептик, укуктук, диний, 

үй-бүлөлүк, улуттук ж.б.у.с. чагылтууга жөндөмдүү.  

Турмуш чындыгынын, коом турмушунун кайсы кырлары фильмде 

сүрөттөлгөнүнө жараша – сүрөттөөчүлук мазмуну же темасы боюнча – 

бардык кинофильмдер жанрларга бөлүнүшөт. Тарыхый жанрда өткөн-

дүн окуялары жана көрүнүктүү инсандардын жашоосу көрсөтүлөт.  

Көркөм өнөрдүн башка түрлөрүнүн чыгармалары өндүү эле ки-

нофильмдер коомдун жашоосун белгилүү бир «көрүү чекитинен» ча-

гылтышат. Кино өнөрүндөгү «көрүү чекити» байкоочунун фильмде 

болуп жаткандарга карата мейкиндиктик абалынан (мисалы, жакын 

же алыс, өйдө же төмөн ж.б.у.с.), анын көркөм мейкиндик менен 

мезгилде орун которуусунан (ал ар түрдүү орунда жана мезгилде бо-

луп жатканды «көрүүгө» жөндөмдүү), анын болуп жаткандарга кара-

та мамилесинен (алар диктордун кебинде, «кадр артындагы үндө» 

ж.б.у.с. билдирилет) көрүнөт. Фильмдин «көрүү чекитине» ылайык 

кино өнөрү ар кыл тектерге (чоң жанрларга): киноэпопеяга, кинод-

рамага жана кинолирикага бөлүнөт. Адабияттагыдай эле, киноэпос 

(кинороман, киноповесть, кинобаллада, киноновелла) бир же бир не-

че кейипкерлердин турмушун алардын аракеттеринде, жосундарын-

да, башка адамдар менен мамилелеринде ж.б.у.с. көрсөтмөлүү көрсө-

төт. Кинодрамада негизгиси кейипкерлердин руханий дүйнөсү ачы-

луучу окуя болуп саналат.  

Киноэпос менен кинодрама сюжеттин болуусун болжойт. Кино-

фильмдин сюжети – бул кейипкердин турмуштук жолунун этаптары-

нын көрсөтүлүшү. Реалдуулуктан айырмаланып реалисттик фильмдин 

сюжетинде ал же бул окуялардын пайда болуу себептери айкын ачыл-

ган, алардын өнүгүү процесси көрсөтүлгөн. Кинофильм окуяны бир 

орундан жана мезгилден башкасына көчүрүүгө жөндөмдүү, ошондук-

тан мезгилди «кыскан» өндөнөт. Сүрөттөлүп жаткан окуялар ар түрдүү 

жерлерде пайда болуучу, өсүп отуруучу, бирок бир жерде аяктоочу ка-

тары өнүгүүдө чыгат.  
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16-лекция. ХХ кылымдын аягындагы эстетика менен көркөм 

өнөрдүн багыттары. 1 саат 

 

Бүгүн ХХ кылымдын сонундагы эстетиканы, көркөм өнөрдү, жал-

пы эле маданиятты мүнөздөө үчүн көбүрөөк колдонулуучу термин 

«постмодернизм» болуп саналат. 

Постмодернисттик маданиятты кээде соңку антик дүйнөсүнүн ма-

данияты менен салыштырышат. Баары аягына чейин айтылып калган-

дагы, жаңы, оригиналдуу идеялар үчүн кыртыш жоголгондогу «тарых-

тын бүтүшү» маанайы эстетикалык аймакта компилятивдүү «арьергард 

эстетикасынын» өзүн актоосу катары криссталдашкан. Муну менен 

бирге мындай салыштыруу туруктуу көркөмдүк моделдердин түпкү-

рүндө жол улаш пайда болушкан жаңы эстетикалык парадигмалар жө-

нүндө ойлорго келтирүүгө тийиш эле. Бул ыңгайда Д.Бартка таандык 

постмодернизмдин дегеле соолуунун эмес, жаңы көркөмдүк каныкты-

рылыштын маданияты катары концепциясы көңүл бурууга арзыйт. 

Постмодернисттик эстетиканын бөтөнчөлүгү көп жагынан клас-

сикалык салттарды бейклассикалык чечмелөө менен байланышкан. 

Классикалык эстетикадан оолактап, постмодернизм аны менен конф-

ликтке барбайт, бирок аны жаңы теориялык негизде өз орбитасына 

тартууга умтулат. Постмодернизмдин эстетикасы анын классикалык 

антиктик-винкельмандык батыш европалык эстетикадан маанилүү 

айырмасы жөнүндө тыянак жасоого жол берүүчү бир катар принци-

пиалдуу жоболорду астыга койгон. Бул баарыдан мурда, классикалык 

эстетиканын категориялык системасы менен түшүнүктүк аппаратын 

бошоңдотууга жана ички өзгөртүүгө, ишенимдүүлүк ориентирлерин 

жоготууга алпаруучу плюралисттик эстетикалык парадигманын бе-

кемделишине тийиштүү.  

Классикалык логостун алкагынан чыгуучу постмодернисттик эс-

тетика принципиалдуу антисистемалуу, адогмалуу, концептуалдуу 

курумдардын катаңдыгы менен туюктугу ага жат. Анын символдору – 

лабиринт, ризома. Деконструкция теориясы маанинин толуктугун 

репрезентациялоо классикалык гносеологиялык парадигмасын, көр-

көм өнөрдөгү «катышуу метафизикасын» четке кагып, көңүлдү дис-

континуалдуулук көйгөйүнө, баштапкы маанинин, трансценденттүү 

туюнтулуучунун жоктугуна оодарат. Тексттин деструкциясын жана 

реконструкциясын, ажыратылышын жана жыйналышын бир эле мез-

гилде болжогон анын өзүнө теңдеш эместиги концепциясы лингво-

центризмден ар кыл эстетикалык ракурстарды – каалоону, либидолук 
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пульсацияларды, азгырыкты, жийиркенүүнү алуучу денеликке чы-

гууну белгилейт.  

Мындай жылышуу негизги эстетикалык категориялардын моди-

фикациясына апкелген. Алсак, кооздукка сезимдиктин, концептуал-

дуунун жана адептиктин ширешмеси катары жаңы көз караш анын 

экологиялык жана алгоритмикалык сулуулук концепциясынан, ассо-

нанстар менен асимметриянын сулуулугуна, постмодерндин эстетика-

лык ченеми катары экинчи катардагы дисгармониялуу бүтүндүккө ба-

гыт алуудан агып чыгуучу интеллектуализациясы менен да, тексттик 

канааттануу, денелик, көркөм өнөрдөгү жаңы фигуралуулук идеялары 

менен коштолгон неогедонисттик доминантасы менен да шартталган. 

Серттикке көз айырбай кызыгуу аны эстетизациянын жардамы менен 

акырындап «үйрөтүүгө» келип, бул анын айырмалуу белгилеринин 

жуулушуна апкелет. Бийиктик таңгаларлык менен, трагедиялуу – па-

радоксалдуу менен алмашат.  

Борбордук орунду өзүнүн ирониялуу кебетесиндеги комедиялуу 

ээлейт: иронизм мозаикалуу постмодернисттик көркөм өнөрдүн маани 

түзүүчү принцибине айланат. Постмодернисттик эстетиканын башка 

бир өзгөчөлүгү классикалыктан өзүнүн ачыктыгы, таанылбаска, анык-

сызга мелженгендиги менен айырмаланган көркөм өнөрдү онтология-

лык түшүндүрүү болуп саналат. Бейклассикалык онтология символи-

калык карама-каршылыктар системасын кыйратат, реалдуу-кыялдагы, 

оригиналдуу-экинчиликтүү, эски-жаңы, табигый-жасалма, тышкы-

ички бинардык оппозицияларынан оолактайт. Субъект элестетүүлөр 

системасынны борбору жана чыгармачылыктын башаты катары жою-

лат, анын ордун аң-сезимсиз тилдик түзүлүштөр, либидонун аноним-

дүү агымдары, каалоочу өндүрүштүн машиналуулугу ээлешет. Көркөм 

өнөрдү жыйынды жаратуучу жараткан бирдиктүү чексиз текст катары 

экумендик-жаксыз түшүнүү бекемделет.  

Муну менен бирге субъективдүүлүк көйгөйү алынып ташталбай, 

ХХ кылымдын 90-жылдарында улам тагыраак көрүнө баштаган, ал 

кезде стилдик биримдикти классикалык түшүнүүгө каршы турган 

стилдердин персонализациясы тенденциясы күчтөнөт. Аң-сезимдүү 

эклектизм постмодернисттик көркөм өнөрдүн көркөмдүк каражаттары 

менен ыкмаларынын гипертрофияланган ашыкчалыгын азыктантат. 

Эски менен жаңынын көп түрдүү комбинациялары классикалык турук-

туу системалардын туруктуулугун сынагансыйт жана бир эле мезгилде 

алардан принципиалдуу башка инновациялык аймактарга чегинүү үчүн 

бекемдик корун (запасын) беришет. Постмодернисттик эстетиканын 

ашыкчалыгы, «ашкере толгондугу», балким, эстетикалыктын мада-
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нияттын жашоосунун өзгөрүлгөн шарттарына адаптациясынын анын 

жашап кетүүсү үчүн кошумча мүмкүнчүлүктөрдү беришүүчү белгиле-

ри болуп саналышат.  

Эстетикалык изилдөөлөрдүн ичкериге, микроталдоо, изилдөөнүн 

салтсыз жумшак усулдары, проблематиканын локализациясы жолу ар-

кылуу интенсивдүү өнүгүүсү ушул бурулуш менен байланышкан. 

Алардын маанилүү белгиси болуп эстетикалык кабыл алуунун сезим-

дик жана рационалдуу, эмоциялык жана интеллектуалдуу деңгээлде-

ринин ширешмеси катары ашкере рационализм чыгат. Философиялык 

маргинализмдин, ачыктыктын, сыпаттоочулуктун, баалабастыктын 

постмодернисттик принциптери эстетикалык баалуулуктардын класси-

калык системасынын дестабилизациясына алпарат. Постмодернизм 

көркөм өнөрдүн классикалык дидактикалык-профетикалык баалооло-

рунан баш тартат. Чоң толеранттуулук тарапка аксиологиялык жылы-

шуу көп жагынан массалык маданиятка жаңы мамиле менен, ошондой 

эле мурда перифериялык, «көлөкөлүк» деп эсептелген эстетикалык 

феномен менен: классиканын күнөстүү доорунан соң эстетика көлөкө-

гө жылгансыган, байланышкан.  

Постмодернизмдин көркөм өнөр менен жашоону жакындаткан 

авангарддын рухунан туулушу, аны модернисттик элитаризмден 

айырмалайт. Күнүмдүк эстетиканын жана керектөөчүлүк эстетиканын 

көйгөйлөрүнө, жашоону, курчап турган чөйрөнү эстетизациялоо масе-

лелери маданият менен көркөм өнөрдүн бир катар феномендерин (ал-

сак, кичти, кэмпти ж.б.у.с.) эстетикалык баалоо критерийлерин трас-

формациялаган (өзгөрткөн). Бийик-массалык көркөм өнөр, илимий-

карапайым аң-сезим антитезалары постмодернизмдин эстетикасы та-

рабынан актуалдуу катары кабыл алынбайт. Постмодернисттик экспе-

рименттер көркөм өнөрдүн салттуу түрлөрү менен жанрларынын орто-

сундагы чектердин жоюлушуна, синестезия тенденцияларынын өнү-

гүүсүнө да түрткү болушкан. Кайра түзүүнүн техникалык каражатта-

рынын өркүндөөсү жана жеткиликтүүлүгү, компьютердик техника ме-

нен информатиканын өнүгүүсү жаратуунун индивидуалдуу актысы ка-

тары чыгармачылыктын оригиналдуулугун, көркөм өнөрдүн «тазалы-

гын» күмөнсүнүүгө такашты, аны «дизайнизациялоого» апкелишти.  

Көркөм өнөрдөгү жаратуу менен кыйратуу, тартип менен башала-

мандык, олуттуу менен оюндук жөнүндө классикалык элестетүүлөрдү 

кайра карап чыгуу көркөм чыгармачылыкты классикалык түшүнүүдөн 

аппликация усулу менен артефакттарды конструкциялоого аң-

сезимдүү кайра багыт алууну күбөлөндүрүштү. Биринчи планга симу-

лякрдын, метатилдин, интертекстуалдуулуктун, контексттин – көркөм-
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дүктүн, маданийдин, тарыхыйдын, илимийдин, динийдин көйгөйлөрү 

чыгышты. Симулякр постмодернизмдин эстетикасында классикалык 

эстетикадагы көркөм элеске таандык орунду ээледи да, өзү менен 

классикалык батышевропалык көркөм өнөрдүн негиздери катары реп-

резентациядан, референциялуулуктан кол үзүүнү белгиледи. Тарых 

менен илимдин эстетизациялануу тенденциялары, көркөм өнөрдүн по-

литологиялык концепцияларынан чегинүү – постмодернисттик эстети-

канын дагы бир өзгөчөлүгү.  

Тарыхты багытынан ажыраган калейдоскоптук өтмүш-учур ката-

ры синхрондуу, кумулятивсиз түшүндүрмөлөө; көркөм өнөр менен 

илимдин эстетикалык дараметине салтсыз көз караш чыгармачылык 

иштин чек араларын кеңейтүүчү бир катар постмодернисттик методо-

логиялык мамилелердин эвристикалык баалуулугун күбөлөндүрүшөт. 

Балким, постмодернизмдин көбүрөөк маанилүү философиялык айыр-

масы классикалык антропоцентристтик гуманизмден заманбап универ-

салдуу гуманизмдин платформасына өтүүсү болуп саналат, анын эко-

логиялык өлчөөсү бүткүл жандууну – адамзатты, табиятты, космосту, 

Ааламды кучагына алат. Европоцентризм менен этноцентризмден баш 

тартуу, кызыкчылыкты Чыгыштын, Полинезиянын жана Океаниянын, 

Африка менен Латын Америкасынын өлкөлөрү үчүн мүнөздүү проб-

лематикага көчүрүү менен айкалышта мындай мамиле адамзаттын чы-

гармачылык дараметинин бардык кырларынын көп түрдүүлүгүн, өзүн-

чөлүктүүлүгүн жана бирдей баалуулугун ырастоочу маданий реляти-

визмдин антииерархиялык идеяларынын жемиштүүлүгүн күбөлөндү-

рүшөт.  

Диний, маданий, экологиялык экуменизм темасы гуманизмдин, 

адептүүлүктүн, эркиндиктин көйгөйлөрүн бейклассикалык коюу менен 

коштолгон. Жаңы философиялык антропологиянын калыптануусу баа-

луулуктар менен легитимдүүлүктүн кризисинен чыгууну издөөлөр ме-

нен коштолгон. Постмодернизмдин эстетикасынын онтологиялык, 

эпистемологиялык, аксиологиялык инновациялары анын бейклассика-

луулугу тууралуу корутундуга апкелишет. Заманбап маданияттын өт-

көндүн жашоого жөндөмдүү эстетикалык баалуулуктары менен көр-

көмдүк инновациялардын табигый синтезине багыт алган өзү өнүгүүчү 

система катары ички абалын күбөлөндүрүп, постмодернисттик эстети-

ка антидогматикалык күмөн саноо, чыгармачыл эркиндик руху менен 

айырмаланат. Плюралисттүүлүк ага түрдүү доорлор менен элдердин 

маданияттарынын гана эмес, көркөмдүк, гуманитардык жана илимий-

техникалык аймактардын ортосунда да ортомчунун ролун аткарууга 

жол берет.  
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Табиятка жана анын бөлүгү катары адамга лирикалык мамиле, эс-

тетика менен экологиянын ортосундагы концептуалдуу чукулдоо дис-

циплиналар аралык изилдөөлөрдүн жаңы перспективаларын ачуучу 

өсүү чекиттерин баамдоого жол берет. Эстетикалык изденүүлөрдүн 

децентрализациясы, салттуу түрдө перифериялык деп эсептелген көр-

көм жашоонун кубулуштарына көңүл буруу эстетиканы маданияттын 

жана көркөм өнөрдүн философиясы катары азыркы түшүнүүгө адапта-

цияланган түшүнүктүк аппараттын кеңейүүсүнө түрткү болот.  

Муну менен бирге постмодернисттик эстетиканын бир катар жо-

болорунун экинчиликтүүлүгү, ички карама-каршылыктуулугу жана 

удаалаш эместиги, талаштуулугу, кээде алгылыксыздыгы анын өнү-

гүүсүнүн андан аркы жолдору жөнүндө божомол кылууну оорлотот. 

Көркөм маданияттын жаңы, пост-постмодернисттик келечеги жөнүндө 

пикирлер да көйгөйлүү. Кандай болгон күндө да заманбап көркөм 

өнөрдүн теориясы менен практикасы үчүн эмблемалуу болуп калган 

күтүү кырдаалы өзүнүн постмодернисттик аныкталбагандыгында адам 

жашоосун маданий өлчөөнү кеңитүүчү олуттуу эстетикалык дараметти 

жашырып жатат. 
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ГЛОССАРИЙ 

 

Лекциятар курсу эстетикага карата ар түрдүү мамилелерге жана 

анын негизги түшүнүктөрүн ар башка чечмелөөлөргө таянат. Ушул се-

бептен улам милдеттүү тапшырмалардын бири эстетикалык термин-

дердин сөздүгүн түзүү болуп калат. Студенттер курсту үйрөнүү про-

цессинде өздөрү кездешишкен жана иштешкен эстетикалык термин-

дер менен түшүнүктөрдүн сөздүгүн өз алдынча жана чыгармачы-

лык менен түзүүлөрү абзел. Сөздүктү түзүү ар кыл окуу-методикалык 

жана маалыматтамалык эмгектер менен иштөөнү талап кылат. Төмөн-

дө глоссарий (сөздүк) берилет. 

Абстракттуу көркөм өнөр, абстракционизм – (abst radio – алаг-

дылануу) – ХХ кылымдын көркөм өнөрүндөгү багыт; абстракттуу 

(предметсиз, фигурасыз) көркөм өнөрдүн, баарынан мурда реалдуу 

турмуш чындыгынын формаларын сүрөттөөдөн баш тарткан живопис-

тин чыгармачылык усулу. 

Абсурд, абсурддук – (лат. absurdus – маанисиз) – көркөм текстке 

ачык эле сандырактыкты киргизүү же кайсы бир жеке деталды абсурд-

га жеткирүү жолу менен анда чагылтылган заттардын эстүүлүк көз ка-

рашынан ченем катары баалануучу абалынын табиятка каршылыгын 

(реакциячылдыгын, жансыздыгын) ачууга жол берүүчү көркөм ыкма. 

Агартуу – антифеодалдык багытталышы менен айырмаланган жа-

на А. аталышын алган европалык идеялык кыймылдын (XVIII к. – XIX 

к.башы) өкүлдөрүнүн эстетииалык көз караштары. Агартуучуларды 

адамдын акылына чексиз ишеним, диний караңгылыкты сындоо, адам-

дарды А., алардын чыгармачылык башталмасын өнүктүрүү аркылуу 

коомду гармониялоого үмүттөнүү айырмалап турган. Эркиндик, Тең-

дик, Бир туугандык идеалдары батышевропалык агартуучулардын су-

луулук, гармония, эстетикалык табит категорияларына, көркөм өнөр-

дүн көйгөйлөрүнө кызыгуусун аныктаган.  

Ажарсыздык (түрү сууктук) – эстетиканын кооздукка карама-

каршы, терс эстетикалык баалуулукту билдирүүчү категориясы.  

Аллегория – (грек. аllegoria – каймана айтуу) – көркөм өнөрдөгү 

турмуш чындыгын көркөм аңдоо жана материалды уюштуруу принци-

би, анда алагдылантылган түшүнүктөр, идеялар, ойлор көбүнчө мифо-

логияда, классикалык көркөм өнөрдө, фольклордо, динде салттуу түп-

төлгөн жана ага бекитилген мазмунга ээ конкреттүү көрсөтмөлүү элес-

терде (образдарда) берилишет.  

Барокко – (итал. bаrоссо – кызыктай, укмуштуу) – 1. Кайра жара-

луунун кризисинин аркасынан контрреформациянын кыртышында 
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түптөлгөн XVII к. батышевропалык маданияттын багытын белгилөө 

үчүн колдонулуучу түшүнүк. 2. XVII—XVIII кк. батышевропалык көр-

көм өнөрдөгү динамикалык композицияларынын татаал салмактуулу-

гу, жогору экспрессиялуулугу, көркөм чечилишинин көп пландуулугу, 

реалдуулук менен иллюзияны жуурулуштурууга умтулуусу менен мү-

нөздөлгөн стиль. 

Бийиктик (көкөлөтүлгөндүк) – зор коомдук оң маанилүүлүккө 

ээ болушкан, бирок өзүнүн колоссалдуу кубаты менен масштабдары-

нан улам коом, инсан дароо толук өздөштүрө албаган, өзүндө зор да-

раметтүү күчтөрдү катып жаткан предметтер менен кубулуштардын 

эстетикалык баалуулугун мүнөздөөчү эстетиканын категориясы.  

Гармония – (гр. harmonia – үндөштүк, макулдук, хаоско карама-

каршылык) – кынтыксыздык, сулуулук эстетикалык категорияларына 

жооп берүүчү тартиптешкен көп түрдүүлүктүн бийик деңгээлин, бү-

түндүн курамындагы түрдүүнүн оптималдуу өз ара шайкештигин 

туюнтуучу философиялык-эстетикалык категория. Г. – адамдын кур-

чап турган турмуш чындыгын практикалык-руханий өздөштүрүүсүнүн 

тарыхый жетишилген деңгээлинин чени.  

Готика – (итал. gotico – готтук, варвардык) – ХII-XV (XVI) кк. ба-

тышевропалык маданияттын орто кылымдык мезгилдеги өнүгүүсүн 

аяктаткан көркөм өнөрдүн стили. 

Дадаизм, дада – (фр. dada – ат, жылкы) – дээрлик бир эле учурда 

(1915-16-жж.) Нью-Йоркто (АКШ) жана Цюрихте (Швейцария) жарал-

ган адабияттагы модернисттик агым. Д. аталышын агымдын лидери 

румын акыны Т. Тцара берген, ал бул сөздү фр. сөздүктөн кокустан 

байкап калган. 

Деконструкция – (англ. deconstruction) – заманбап батыш мада-

ниятындагы, эстетикасындагы салттуу баалуулуктар менен акыйкат-

тарды «четтетүүгө» багытталган тенденция. Дүйнөкөрүмдүк мааниде 

Д. буржуазиялык коомдун руханий негиздерине «ишеним кризисинин» 

берилиши болот, бул ХХ к. 70-80-жж. өзгөчө байкалган. 

Денелүүлүк – бир жагынан, ХХ к. 2-ж. модернисттик, постмодер-

нисттик ж.б. «актуалдуу» көркөм өнөрдүн тажрыйбасы, башка жагы-

нан – философиялык постструктуралисттик жана постфрейдисттик 

дискурс философиялык ойдо да, көркөмдүк-эстетикалык аң-сезимде да 

алдыңкы орунга чыгарган, постмодернисттик философия менен эсте-

тиканын категориясы деңгээлине чыккан; пост-маданияттын глобалдуу 

креативдүү принциптеринин бири болуп калган түшүнүк. Ал рухан-

дуулук түшүнүгүнө өзүнчөлүктүү антитеза катары калыптанган. 
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Дизайн – (англ. design – долбоор, чийме) – предметтик чөйрө тү-

зүү боюнча долбоорлук дисциплиналар аралык көркөмдүк-техникалык 

ишмердүүлүктүн түрү. Дизайнерлик ишмердүүлүктүн өзгөчөлүгү объ-

екттерди бүтүндүү аңдоонун жана түзүүнүн бөтөнчөлүктүү эстетика-

лык ыгында жатат. 

Идеализация – (фр. idealization, фр. ideal – идеал дегенден) – 1) 

Оң баалуулуктарды да, турмуш чындыгынын терс кырларын да сезим-

дик-элестик формада чегине жеткире басымдантуучу көркөм жалпы-

лоо усулу; чыгармачылык практикада кээде типизация менен чырма-

лышат, бирок көбүнчө оң объектти көкөлөтүүгө, аны рухандашты-

рууга, эстетикалык маанилүү кылып берүүгө, ага кынтыксыз бейне бе-

рүү аркылуу үлгүгө, идеалга чейин жеткирүүгө такалат. 2) Сүрөткер-

дин көркөм өнөр чыгармаларында жашоонун көлөкөлүү жана драма-

луу кырларын атайлап же эрксиз көңүлгө илбөөсү, аны жасалмалуу 

кооздосу, «сырдоосу». Мындай И. чыгарманы көркөмдүк баалуулуктар 

аймагынан чыгарып салат. 

Ирония, иронизм – (грек. eironeia – анткорлук) – турмуш чынды-

гы менен көркөм өнөрдөгү предметтер менен кубулуштардын баа-

луулуктук маанисин көрүнөө менен жабыктын контрастында курулган, 

оң баанын, мактоонун артында оңой эле окулуучу тануу менен шыл-

дың жаткан курч эмоциялуу сын-мыскыл жолу менен ачуучу филосо-

фиялык-эстетикалык категория. Ошондуктан ирониялуу мамиле кош 

мааниге ээ болот: тике жана кыйыр.  

Кайра жаралуу, Ренессанс эстетикасы – Батыштын бардык өл-

көлөрү (болжолду XIV- XVI кк.) жана Чыгыштын көп өлкөлөрү баш-

тан кечиришкен орто кылымдар менен жаңы мезгилдин ортосундагы 

мезгилде түптөлгөн эстетикалык ой. «Кайра жаралуу» (фр. «Ренес-

санс» термини) антик мурасына мамиле менен байланышкан, бирок 

канча маанилүү болсо да, анын таасири ушул доордун маданиятынын 

(анын ичинде эстетикасынын) аныктоочу белгиси болгон эмес. 

Калокагатия – (грек. calos – кооз жана agathos – жакшы, адептик 

кынтыксыз) – антик эстетикасынын индивиддин сулуулугунун шарты 

болуп саналган тышкы менен ичкинин гармониясын туюнтуучу бор-

бордук түшүнүктөрүнүн бири. 

Канон, канондуу – (грек. kanon – ченем, эреже) – кайсы бир тары-

хый мезгилдин көркөм өнөрүндө же кайсы бир көркөм багытта үстөм-

дүк кылган жана көркөм өнөрдүн конкреттүү түрлөрүнүн түзүлүштүк 

мыйзам ченемдүүлүктөрүн бекемдеген эрежелердин, ченемдердин сис-

темасы.  
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Катарсис – (грек. katharsis – тазалануу) – көркөм өнөрдүн адамга 

эстетикалык таасир кылуусунун маанилүү учурларынын бирин белги-

лөө үчүн кызмат өтөөчү антик эстетикасынын термини. 

Классицизм – эң бийик өнүгүүгө Европада XVII к. жеткен көркөм 

өнөрдөгү багыт; көркөм стиль жана ага ылайык келүүчү эстетикалык 

теория. 

Комедиялуу, комедия – (грек. komikos – шаңдуу, күлкүлүү) – 

турмуш чындыгынын маанилүү карама-каршылыктарын аларга эсте-

тикалык идеалдын турумунан эмоциялуу-сынчыл мамиле өңүтүнөн ча-

гылтуучу эстетиканын негизги категорияларынын бири. 

Композиция – (лат. compositio – түзүү, бириктирүү) – көркөм чы-

гарманын бөлүктөрүнүн маанилүү карым-катышы. К. түшүнүгү көр-

көм өнөрдүн бардык түрлөрү үчүн актуалдуу. Башында ал адабий 

тексттин материалында иштелген. 

Контекст – (лат. contextus – жабышуу, биригүү, байланыш) – 

өзүнчө сөздүн, фразанын ж.б. мааниси көбүрөөк так айкындалуучу 

тексттин же анын бөлүгүнүн кептик же кырдаалдык курчоосу. 

Конструктивизм – (лат. constructio – куруу) – 1. ХХ к. 20-жж. со-

веттик көркөм маданияттагы багыт, алдыңкы планга көркөм чыгарма-

чылыктын конструктивдүү-техникалык кырын чыгарган. 2. ХХ к. 20-

жж. аягындагы – 30-жж. ортосундагы советтик архитектуранын стили, 

ага композициянын графикалык тактыгы, декордун жоктугу, горизон-

талдуу «тасмалык» терезелердин, туюк тегиздиктердин жана тепкич 

аянттарын айнектөөнүн вертикалдуу тасмаларынын кезектешүүсү мү-

нөздүү. 

Концептуализм – (англ. concept – түшүнүк, идея, жалпы элесте-

түү), антиискусство, маалыматтык көркөм өнөр аталышында да белги-

лүү – көркөм чыгарманы илимий дисциплиналарда: философияда, со-

циологияда, антропологияда, көркөм өнөр таанууда ж.б. колдонулуучу 

түшүнүктөрдү (мисалы, өзгөрүү, көңдөй форма, тартип, оордук, сүрөт-

кер, капиталист, бузуу, шарттуулук өңдүү) көрсөтүү ыгы катары кара-

ган авангардизмдин багыттарынын бири.  

Көркөмдүүлүк, көркөмдүү – көркөм өнөр чыгармаларынын эсте-

тикалык баалуулугунун чени, анын сулуулугунун даражасы. Чыгарма-

нын К. анда таанымдык жана чыгармачыл-жаратмандык ишмер-

дүүлүктүн бөтөнчө түрү катары көркөм өнөрдүн өзгөчөлүктөрү канча-

лык ишке ашырылгандыгы менен аныкталат. К. булагы чыгарманын 

мазмунунда чынчыл чагылтылган, эстетикалык өзүнчөлүктүү турмуш 

чындыгы болуп саналат. 
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Көркөм мейкиндик (мезгил) – жардамы менен эстетиканын та-

рыхында көркөм өнөрдүн түрлөрү классификацияланган (мейкиндик-

тик жана мезгилдик катары аныкталган) категориялар. Мейкиндиктик 

көркөм өнөрлөргө адатта кыймыл байкалбагандарды – архитектураны, 

скульптураны, живописти, графиканы киргизишкен, ал эми музыка, 

пантомима жана балет, драма, сөз өнөрүнүн ар кыл түрлөрү мезгилдик 

көркөм өнөрлөргө тийиштүү кылынган. 

Көркөм өнөрдүн тили – тарыхый калыптанган, көркөм өнөрдүн 

ар бир түрүндө өзгөчө болгон материалдык каражаттар менен көркөм 

элес жаратуу ыкмаларынын, б.а. сүрөттөөчү-билдирүүчү каражаттар-

дын жыйындысы. Көркөм өнөрдүн тили термини метафоралуу мүнөзгө 

ээ, көркөм өнөрдүн сүрөттөөчү-билдирүүчү каражаттары менен сөздүк 

тилдин ортосундагы аналогияга негизделген. 

Көркөмдүк символ – (греч. symbolon – таанылуучу белги) – бир 

жагынан, көркөм элес, башка жагынан – белги категориялары менен 

карым-катыштагы эстетиканын универсалдуу категориясы; бул өзүнүн 

белгилик аспектинде алынган, жана элестин түгөнгүс көп жактуулугу-

на ээ элес. Ар кандай С. элес болот, анда дайыма элес менен бирге ую-

ган, бирок ага такалбаган белгилүү бир маани жатат.  

Көркөм чыгармачылык – жаңы эстетикалык баалуулуктарды 

жаратуу. 

Көркөм элес (образ) – турмуш чындыгын чагылтуу менен сүрөт-

кердин ойлорун жана сезимдерин билдирүүнүн көркөм өнөр үчүн бө-

төнчөлүктүү формасы. К.э. сүрөткердин кыялдануусунда туулат, ал 

жараткан чыгармада тигил же бул материалдык формада (пластикалык, 

добуштук, ишара-мимикалык, сөздүк) ишке ашырылат жана көркөм 

өнөрдү кабыл алуучу көрүүчүнүн, окурмандын, угуучунун кыялда-

нуусунда кайра түзүлөт. 

Кубизм – (фр. cube – куб) – Францияда төрөлгөн жана 1907-20-

жж. жашаган сүрөттөөчүлүк чыгармачылыктагы багыт (анын теоре-

тиктери – сүрөтчүлөр Ж.Метценже, А.Глез жана акын Г.Аполлинер). 

ХХ к. авангардисттик көркөм өнөрүнүн (архитектуранын, колдонмо 

көркөм өнөрлөрдүн) өнүгүүсүнө зор таасир кылган. 

Кынтыксыз (өркөндүү) – маңыз менен кубулуштун толук шай-

кештигинен көрүнүүчү бардык артыкчылыктардын толуктугу, кандай-

дыр бир сапаттын бийик даражасы, эстетикалык феномендин абалы-

нын жана өнүгүүсүнүн оптималдуулугу; ар бир түрдүн чени, турмуш 

чындыгынын өз бетинче эң мыкты предметтери менен кубулуштары 

жана максатка ылайыктуу ишмердүүлүктүн натыйжалары. К. эстети-
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калык мааниге ээ, анткени ал – гармониялуулук менен максатка ыла-

йыктуулуктун күбөлүгү. 

Лабиринт – адамзат маданиятынын ХХ к. жаңы актуалдуулукка 

ээ болгон эң байыркы символдорунун бири. Сөзмө-сөз «лабиринт» 

кайсы бир борборго (же сыртка) карай бир туура маршруттуу туюк бу-

тактануулары бар чаташкан жолдордун айла-амалдуу системасын 

туюнтат. ХХ к. лабиринт маданият менен адам болмушунун чаташкан-

дыгынын, татаалдыгынын көп аспекттүүлүгүнүн, маданий-болмуштук 

абалдардын полисемиясынын символуна айланат. Бул мааниде лаби-

ринттин элеси постмодернисттик адабиятта (Х.Л.Борхес, У.Эко ж.б.) 

жана көркөм өнөрдө (Ф.Хундертвассер, П.Гринуэй) пайда болот. 

Массалык маданият, маскульт – (лат. massa – кесек, үзүм жана 

cultura – айдоо, иштетүү, тарбиялоо, өнүктүрүү) – капиталисттик коом-

дун маданиятынын бир түрү (Батыштагы синонимдери: популярдуу же 

поп-маданият, көңүл ачуу индустриясы, керектөөчүлүк, коммерциялык 

маданият ж.б.у.с.). М.м. өзү жайылтуучу руханий жана материалдык 

баалуулуктарды массалык керектөөчүлөрдүн «орточо» деңгээлие аң-

сезимдүү багыттайт. 

Мимесис, миметизм, миметикалуу – (грек. mimesis – тууроо, 

кайра түзүү) – антик эстетикасында сүрөткердин чыгармачылык иш-

мердүүлүгүнүн негизги принциби.  

Минимализм – (англ. minimal art) – ХХ к. 1960-80-жж. көркөм 

өнөрдөгү «сүрөттөө-билдирүү» каражаттарын чегине жете үнөмдөө 

принцибин жар салган жана практикада ишке ашырган камералык, би-

рок концептуалдуу багыт. «Сүрөттөө-билдирүү» каражаттары катары 

минималдуу сандагы кайсы бир техникалык деталдар менен конструк-

циялар түзүлүп жаткан объектти уюштурууга сүрөткердин минимал-

дуу катышуусунда чыккан, конструктивизмдин чыгармачылык кон-

цепциясын чегине жеткире минималдаштырган багыт. 

Мистерия – (лат. mysterium, mysteria – сырдуулуктар, мистерия-

лар, грек. mysterion – сыр, сырдуулук) – соңку орто кылымдардагы ба-

тышевропалык диний театрдын жанрын туюнткан эстетикалык термин. 

Миф – (грек. mythos – баян, уламыш) – байыркы аң-сезимге мү-

нөздүү турмуш чындыгын сезимдик-конкреттүү персонификациялар 

жана жандандырылган жандыктар түрүндө синкреттик чагылтуу, алар 

толук реалдуу катары ойлонулат; оозеки элдик чыгармачылыктын, 

жамааттык элдик фантазиянын жемиши. 

Натурализм – (лат. natura - табият) – калыптанышына позити-

визмдин философиясы менен эстетикасы чечүүчү таасир кылган көр-

көм усул. 
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Оюн теориясы – оюндук ишмердүүлүктүн жалпы концепциясын 

жана конкреттүү методикаларын иштеп чыгуучу комплекстүү илимий 

дисциплина; философиялык, кибернетикалык, эстетикалык, психоло-

гиялык, педагогикалык жана көп түрдүү конкреттүү-технологиялык 

мамилелерди бириктирет. 

Пастык – бийиктикке карама-каршы эстетикалык категория. Терс 

коомдук мааниге ээ жана өзүндө адамзат үчүн коркунучту катып жат-

кан табигый жана коомдук предметтер менен кубулуштарды мүнөз-

дөйт, анткени алар али өздөштүрүлө жана адам эркине багынтыла элек. 

П. – адамдын эрксиздигинин аймагы, терс эстетикалык баалуулук, 

ажарсыздык менен түрү сууктуктун чегине жеткен даражасы. 

Перформанс – (англ. performens – көрсөтүү, аракет) – адамдардын 

баарлашуу процессинде жаралуучу толгонууларды, аң-сезим абалда-

рын, социалдык-психологиялык кубулуштарды сүрөттөөгө адистешкен 

концептуалдуу көркөм өнөрдүн түрү. П. чыгармачылыктын каражаты 

жана материалы катары актердун ролун өзүнө алган сүрөткердин дене-

си, тышкы кебетеси, ишаралары, жүрүм-туруму кызмат кылат. 

Поп-арт – (англ. pop art, popular art – жалпыга жеткиликтүү көр-

көм өнөр дегенден кыскартылган) – модернизм көркөм өнөрүндөгү 

агымдардын бири. ХХ к. 50-жж. АКШ менен Улуу Британияда адеген-

де живопись менен скульптурада пайда болуп, массалык көрүүчүгө 

түшүнүксүз абстракционизмди «жаңы реализм» менен алмаштырууга 

талаптанган, анан буржуазиялык массалык маданияттын башка аймак-

тарына таралган.  

Реализм – (соңку лат. realis – заттык, чыныгы) – анын негизинде 

көркөм чыгармадагы мүнөздөр менен кырдаалдар социалдык-тарыхый 

түшүндүрүлүүчү, ал эми алардын мыйзам ченемдүү себептик байла-

нышы (социалдык детерминизм) чындыктын фактыларын типизация-

лоо аркылуу, б.а. баштапкы реалдуулукка ылайык сапаттык жана өзү 

баалуу өнүгүүдө (тарыхыйлык) ачылуучу чыгармачылык принцип.  

Реди-мейдс – (англ. ready-made – даяр) – өздөрүнүн адаттагы кыз-

мат өтөө чөйрөсүнөн сууруп алынган жана кандайдыр бир өзгөр-

түүлөрсүз көркөмдүк көрсөтмөсүндө көркөм өнөрдүн чыгармасы ката-

ры коюлган предметтер түрүндөгү чыгармалар.  

Романтизм – (фр. romantisme) – европалык маданияттагы көркөм 

өнөр менен илимдин бардык түрлөрүн кучагына алган идеялык жана 

көркөмдүк кыймыл, анын гүлдөөсү XVIII к.а. – XIX к.б. туура келет. 

Романтиктер көркөм өнөрдү инсандын көп түрдүү жөндөмдүүлүктөрүн 

чыңдоо, анын эркин жана мажбурлоосуз өзүн ишке ашыруу аймагы ка-

тары карашкан. 
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Символизм – (фр. symbolisme, грек. symbolon – белги, символ) – 

XIX к.а. – XX к.б. көркөмдүк агым жана философиялык-эстетикалык 

концепция. Францияда 60-70-жж. адабияттык багыт катары туулуп 

(Ш.Бодлер, П.Верлен, А.Рембо, С.Малларме ж.б.), кийин театрды, жи-

вописти, музыканы кучагына алып (жазуучулар жана драматургдар 

М.Метерлинк, С.Георге, Г.Гауптман, Г.Гофмансталь, О.Уайльд, сүрөт-

чүлөр П.Пюви де Шаванн, А.Бёклин, Э.Мунк, М.К- Чюрленис, компо-

зитор А.Н.Скрябин ж.б.), жалпы европалык маданий кубулушка өсүп 

жеткен. 

Симулякр – (фр. simulacre – окшоштук, көрүнүш) ХХ к.а. пост-

модернизмдеги жана бейклассикалык эстетикадагы маанилүү филосо-

фиялык жана эстетикалык категориялардын бири. С. – бул ирониянын 

руху тепчип өткөн кайсы бир семантикалык оюндун окуясы, анда кан-

дайдыр бир референциялуулуктан принципиалдуу баш тартылат да, 

оюндук фигуралардын жана алардын жүрүштөрүнүн өздөрүнө гана 

кумар артылат. 

Социалисттик реализм (соцреализм) – ХХ к.б. социалисттик ре-

волюция доорунда көркөм маданияттын өнүгүүсүнүн объективдүү 

процесстерин чагылтуу катары туулган социалисттик көркөм өнөрдүн 

чыгармачылык усулу.  

Стиль – (лат. stylus, грек. stylos – таякча, жазуу үчүн өзөк) – архи-

тектуранын, сүрөттөөчү жана декоративдүү-колдонмо көркөм өнөр-

лөрдүн жандуу практикасы жаратуучу элестик системанын жана көр-

көм билдирүү ыктарынын түзүмдүк биримдиги. С. түшүнүгү көркөм 

өнөрдүн өнүгүүсүндөгү ири доорду, ар кыл көркөмдүк багыттарды жа-

на сүрөткердин индивидуалдуу манерасын мүнөздөө үчүн колдонулат. 

Структурализм – (фран. structuralisme), көркөм өнөрдөгү багыт, 

өткөндүн жана азыркынын маданиятынын негизинде жатуучу ой жү-

гүртүүнүн түзүлүшүн байкоо, сыпаттоо жана түшүндүрүү максатында 

иштелип чыккан гуманитардык илимдердин усулдарынын бири. 

Сублимация – (лат. sublimo – көкөлөтөм) – күч-кубаттын бир бө-

лүгүн пас, социалдык жана маданий жактан алгылыксыз максаттардан 

бийик, социалдык жана маданий жактан алгылыктуу максаттарга бу-

руу. 

Суггестия – (лат. suggestio – ишара, ынандыруу) логикалык бай-

ланыштарга гана эмес, ассоциацияларга, кошумча маанилик жана ин-

тонациялык ыраңдарга да таянуучу эстетикалык түшүнүк. 

Сулуулук – кубулуштардын эстетикалык маанисин, алардын ка-

нааттануу, ыракаттануу, моралдык канааттануу чакыруучу тышкы жа-

на (же) ички сапаттарын ачуучу адамдын аң-сезиминдеги материалдык 
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дүйнөнүн болмушунун универсалдуу формаларынын бири. С. эң бийик 

даражасы, анын маңыздык эстетикалык башталмасынын берилиши 

кооздук болуп саналат. 

Супрематизм – (лат. supremus – жогорку) – геометриялык абст-

ракционизмдин бир түрү. С. баштапкы элементтер катары стандарттуу 

машина түйүндөрү менен деталдарына окшоштуруп аналитикалуу ка-

ралган предметтин геометриялык пландарын абсолютташтырган. 

Сүрөткер – көркөм өнөрдөгү чыгармачыл жумушчу (тар мааниде 

– сүрөт өнөрүндөгү). Азыркы мезгилде С. деп көбүнчө көркөм өнөрдүн 

бир же бир нече түрлөрүндөгү кесипкөйлөрдү, адистерди аташат. 

Сюрреализм – (фр. surrealisme – ашкере реализм) – ХХ к. 20-жж. 

Францияда пайда болгон көркөм өнөрдөгү багыт. С. интуитивизм фи-

лософиясына, чыгыштын мистикалык-диний окууларына, фрейдизмге 

таянат; С. теоретиктеринин көптөгөн жоболору дзэн-буддизмдин идея-

ларына чукул.  

Текст – (лат. textum – ткань; бирикме) – аны түзүүчү элементтер-

дин уюмдашкан биримдиги болуп саналган маанилик бүтүндүк; автор 

(адресант) окурманга, угуучуга (адресатка) багыттаган билдирүү. 

Трагедиялуу, трагедия – (грек. tragikos – трагедияга мүнөздүү) – 

эркиндик менен зарылдыктын диалектикасын билдирүүчү, эң курч 

турмуштук карама-каршылыктарды (коллизияларды), кырдаалдар ме-

нен жагдайларды чагылтуучу эстетиканын категориясы; (грек. tragodia) 

– драмалык чыгарманын бир түрү, анын окуясы трагедиялуу конф-

ликттин негизинде өнүгөт; башаты антик дүйнөсүнө кеткен бийик көр-

көм өнөрдүн алдыңкы жанрларынын бири. 

Фотография – (грек. phos – жарык) – өзгөчөлүгү чыгармачылык 

жана технологиялык процесстердин табигый бирге аракеттенүүсү бол-

гон алгачкы «техникалык» көркөм өнөрдүн (фотоискусствонун) чы-

гармасы. Ф. XIX-XX кк. чектеринде илим менен техниканын өнү-

гүүсүнүн натыйжасында түптөлгөн. 

Футуризм – (лат. futurum – болочок) – ХХ к. 10-20-жж. европалык 

көркөм өнөрдөгү авангардисттик агым. Италияда түптөлгөн. Анда сү-

рөткердин динамикасы менен күчүн, чыгармачыл өзүмбилемдигин фу-

туристтик абсолютизациялоо ишке ашкан. 

Хэппенинг – (англ. happening – болуп жаткан, өтүп жаткан) – поп-

арттын сценалык түрү, импровизацияланган фабуласыз театралдашкан 

аракет, ал алдын ала программаланган сценарийсиз өнүгөт да, атка-

руучулардын атайын абсурддуу же күнүмдүк тиричиликти (тамак-

ашты, кийинүүнү, кырынууну ж.б.у.с.) көчүрмөлөгөн спонтандуу, 
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болжоп болгус жүрүм-турумдук акцияларына жана көрүүчүлүк ауди-

ториянын активдүү кошо катышуусуна эсептелет.  

Ырайымсыздык – көркөм өнөрдөгү шок эффекттин калтыруу, 

конфликттүү кырдаалдарда жаңжалга жана башка аффекттерге жети-

шүү ыгы. Көркөм өнөрдөгү ырайымсыздык де Саддын чыгармалары-

нан баштап, өзгөчө ХХ к. арт-практикаларда аң-сезимдүү же аң-

сезимсиз түрдө кандайдыр бир глобалдуу каршылыктын, чыгармачыл 

инсандын коомго, маданиятка, цивилизацияга, жашоонун өзүнө каршы 

козголоңунун билдирилишинин чегинен ашкан формаларынын бири 

болуп саналат. 

Экзистенциализм – (соңку лат. ex(s)istentia – жашоо, жан сактоо) 

– жашоо философиясынын – азыркы буржуазиялык философиянын ир-

рационалисттик багытынын алкагында иштелип чыгуучу эстетикалык 

концепциялар. Э. эстетиканын көйгөйлөрү көрүнүктүү орунду ээле-

шет. 

Экспрессионизм – (фран. ехpression – билдирүү, билдирүүчүлүк) 

– ХХ к. 10-20-жж. европалык көркөм өнөрдөгү буржуазиялык аң-

сезимдин кризисин чагылткан багыт; авангардизмдин көрүнүштөрүнүн 

бири. Идеалисттик философиянын изденүүлөрүнө (Бергсондун интуи-

тивизмине, Э.Гуссерлдин феноменологиясына) таянып, жашоону өтө 

субъективдүү чагылтуудан чыгып, Э. натурализм, импрессионизм ме-

нен талашта көркөм өнөрлөрдүн максаты деп учурдагы турмуш чын-

дыгын сүрөттөөнү эмес, анын маңызын «билдирүүнү» жар салган. 

Энвайронмент – (англ. environment – айлана, чөйрө) бейутили-

тардуу арт-чөйрө. Постмодернизмде бул ХХ к. акырындагы эң «ал-

дыңкы» арт-практикалардын бири, ал толугу менен сүрөткер (көбүнчө 

кураторлордун, сүрөткерлердин, инженерлердин, техниктердин жа-

мааты) тарабынан уюштурулган бүтүндүктүү бейутилитардуу арт-

мейкиндик. 

Эстетизм – эстетикалык баалуулуктардын башкалардын баары-

нын үстүнөн көкөлөтүлүүсү. Ал XIX к.а. түптөлүп, XX к. кеңири өнүк-

түрүлгөн. 

Эстетикалык (грек. aisthetikos – сезүүчү, сезимдик) – илим катары 

эстетиканын баштапкы категориясы, ага ысым берген жана анын бардык 

көрүнүштөрүндө: Э. сезимде, Э. мамиледе, Э. табитте, Э. идеалда, Э. баа-

луулукта, бөтөнчөлүктүү Э. ишмердүүлүктүн түрү катары көркөм өнөрдө 

ж.б.у.с. анын предметинин бөтөнчөлүгүн аныктаган. 

Эстетикалык идеал – (фр. ideal, грек. idea – идея, баштапкы элес) 

– тийиштүү жана кааланган эстетикалык баалуулуктун элеси болуп са-

налган эстетикалык мамиленин түрү. Э.и. – эстетикалык баалоонун эң 
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бийик критерийи, ал тигил же бул кубулуштарды Э.и. менен аң-

сезимдүү же аң-сезимсиз салыштырууну болжолдойт. 

Эстетикалык табит – адамдын канааттануу же канааттанбоо 

(«жагат» - «жакпайт») сезими боюнча түрдүү эстетикалык объекттерди 

дифференциялуу кабыл алуу жана баалоо, турмуш чындыгындагы жа-

на көркөм өнөрдөгү кооздукту ажарсыздыктан айырмалоо, эстетика-

лууну жана эстетикасызды ажыратуу, кубулуштардан трагедиялуу ме-

нен комедиялуунун (юмор сезими) белгилерин байкоо жөндөмдүүлүгү. 

Көркөм өнөрдүн чыгармаларын баалоого карата эстетикалык табит 

көркөм табит катары конкреттешет. 
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